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u cine să votăm?” este o întrebare pe care o primesc tot mai des
în ultima vreme, de la prieteni, cunoscuţi, megieşi simpli din cartier
sau chiar de la oameni mai pricopsiţi, cu o căruţă de carte, dar

care sunt prea înşurubaţi în munca lor ca să piardă timpul cu politica sau
fotbalul. Şi-mi pare că aud, atunci când sunt întrebat, replica veche  “Eu
cu cine votez?”, dintr-o piesă celebră. Era Cetăţeanul turmentat din piesă,
cel atât de înverşunat să voteze, nu după opiniile sale, căci era conştient
că nu prea pricepe el toate culisele politichiei, ci după cele ale modelelor
sale în viaţă - un venerabil-respectabil şef de partid, un şef de comitet
sau comiţie ori o prefectoreasă. Dincolo de comicul pe care îl stârneşte
individul celor care nu beau şi nu au stres la urne, omul, responsabil pe
plan civic (“cetăţean”, ce dracu’?!) care s-a “făcut” şi el niţel cu amicii, tot
pe la adunări electorale, seamănă perfect cu românul mijlociu de astăzi,
care ştie că va merge, “din patriotism”, i se spune, la vot şi încearcă,
săracul, să afle de la alţii pe care îi crede mai deştepţi cu cine este bine
să voteze. Căci aparenţele, după care ar fi tentat el să-şi dea votul,
înşală: a văzut şi cu alte ocazii, pe la alte alegeri la care s-a bucurat de
“victorie” şi a băut şampanie, cum mai apoi a trebuit să adauge câte un
petic la haina second-hand...

Mă gândesc de multe ori cum arăta acel cetăţean turmentat a doua zi
după vot, buimac, mahmur, cu capul mare de politică de bufet şi din
obştescul “dă-i cu bere, dă-i cu vin!”.  Cum s-a întors el acasă, cu conştiinţa
civică încheiată la toţi nasturii, explicându-i consoartei că a avut cinstea
să stea în preajma oficialităţilor locale, care i-au făcut hatârul să-i explice
şi cu cine să voteze. Povestind nevestei credule, care păstrează lângă
icoană chipul vreunui  preşedinte, cum l-a cunoscut el, personal, chiar pe
însuşi candidatul trimis din capitală, pe care nu-l ştie nimeni din provincie
ce poamă e, dar care a avut, ce dandana!, coledzi la pa’şopt! Un stimabil,
desigur!

(Continuare în pag. a 2-a)

“Eu cu cine
votez?”

POVARA IUBIRII
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Sub ghilotina falimentului
n Marþi ºi miercuri, 19 firme gãlãþene au dat piept cu justiþia în procese de
lichidare n Dincolo de simpla dispariþie a unor contribuabili, falimentul pare sã
fi “dezvoltat” pe lângã el o sumedenie de afaceri legale, dar ºi ilegale n Plus o
“gaurã” de peste 50.000 de miliarde de lei, doar în 2004, în bugetul de stat n
Asta înseamnã de 75 de ori bugetul anului în curs al Consiliului Judeþului Galaþi! RE
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n ªapte ani de... cimitir
n Crucile dintre bãlãrii

Foto:
SORIN
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SCANDALUL
gazelor
naturale,
la Tecuci

REPLICÃ
“Nu noi blocãm
negocierile ºi
activitatea FSS”

INVAZIE
de minoritãþi
la BEC

PREMIERÃ
în politica
gãlãþeanã
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CU ºALÃUL
în portiere
ºi cu racii la
motor

Doi secretari de stat,  Eugen Uricariu
de la Ministerul Afacerilor Externe şi Doru
Frunzulică de la Departamentul pentru
Munca în Străinătate din Ministerul Muncii,
au prezentat ieri, la Palatul Victoria, două
Ghiduri ale lucrătorului român în Spania şi
Italia, lucrări care au fost tipărite deja în

Ghiduri ale lucrãtorilor
români în Spania ºi Italia

20.000 de exemplare şi vor fi lansate prin
consulatele României de la Roma şi
Madrid. Cele două ghiduri sunt utile pentru
că oferă informaţii despre cum se obţine
viza de muncă, viza pentru reîntregirea
familiei, permisul de rezidenţă temporară,
permisul pentru rezidenţă permanentă,

permisul de muncă, înregistrarea în
evidenţele primăriei din ţara respectivă,
asigurările sociale, regulile de circulaţie
în Italia şi Spania, regimul paşapoartelor,
sistemul bancar, clima, casele de schimb,
chiriile percepute de proprietarii de imobile
etc.  Din datele prezentate de cei doi

demnitari, rezultă că în Italia ar trăi peste
800.000 de români, dintre care doar
340.000 de persoane stau legal, iar în
Spania sunt vreo 400.000 de români,
dintre care doar 200.000 îndeplinesc
toate condiţiile legale de şedere şi de
muncă.

n  În jur de 1,2 milioane de români muncesc în cele
douã þãri, dar numai 540.000 sunt în legalitate

(A.M.PRESS)
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(Urmare din pag. 1)
După modelul cetăţeanului mai mult

sau mai pu ţ in turmentat (nu
“beat-praş t ie”, nu “mangă”, nu
“pulbere”, ci doar “turmentat”, ameţit,
difuz, mă rog, bulversat - ca între
oameni de condiţ ie...) ş i astăzi
întreabă cetăţenii pe cei care par mai
informaţi, mai în miezul lucrurilor, cu
cine să voteze. Că situaţia se poate
schimba peste noapte, “să fie adică
trădare, da’ să nu ştim şi noi”, cum a
prevăzut-o foarte bine conu’ Iancu.
După modelul epocii lui, şi acum apare
câte un candidat de la centru, iar
simplii membri în staff-ul  partidului se
mai supără, cum s-a întâmplat recent

“Eu cu cine votez?”
ş i  în jude ţul nostru... Membrul
disciplinat, ca şi turmentatul cu pricina,
votează însă cu cine i se spune.
Disciplina de partid era o virtute şi pe
vremea lui Caragiale, este şi pe
vremea noastră! Iar “virtuoşii” fac
carieră, după ce liderii unşi cu toate
alifiile dispar pe cale naturală.

Şi a mai încheiat maestrul Caragiale
o schiţă de luptă crâncenă electorală
cu un happy end adaptat: “Pupat toţi
piaţa Endependenţi”.  Aşa cum se
întâmplă acum şi cu un partid declarat
de stânga-dreapta, care votează la
locale cu dreapta şi la parlamentare
cu stânga. Curat murdar, coane
Iancule!

BLITZ
nnnnn Declaraţie nnnnn Ministrul

coordonator al Secretariatului General
al Guvernului, Eugen Bejinariu, a
declarat, ieri, că până la formarea noului
Guvern şedinţele actualului Executiv se
vor desfăşura, în continuare,
săptămânal.nnnnn Reacţie nnnnn Alianţa D.A.
PNL-PD îşi exprimă indignarea faţă de
declaraţiile preşedintelui Iliescu potrivit
cărora “gaura la buget” în valoare de
16.000 de miliarde de lei, produsă de
“clientela politică” de la Rafo şi Carom,
ar reprezenta «un fleac» ce trebuie
suportat de contribuabili.nnnnn Prin fax nnnnn
Senatorul PNL de Suceava, Gheorghe
Flutur, a afirmat, ieri, că Ministerul
Agriculturii a negociat cu Uniunea
Europeană “prin fax” capitolul
“Agricultură”, arătând că ministerul “a
acceptat tacit cifrele şi cotele impuse de

Bruxelles”.nnnnn Afirmaţie nnnnn  Preşedintele
Ion Iliescu a afirmat, ieri, la o întâlnire cu
pensionarii din Câmpina, că acela care
va fi ales şef al statului la alegerile din 28
noiembrie trebuie să fie “un om cumpănit”,
cu mintea limpede şi care să se priceapă
la relaţiile internaţionale.nnnnn Amânare nnnnn
Instanţa Tribunalului Bucureşti - care
judecă dosarul Fondul Naţional de
Acumulare - a amânat, ieri, încă o dată
luarea în discuţie a deblocării conturilor
SOV Invest, în procesul în care Ioana
Maria Vlas este judecată pentru
înşelăciune. nnnnn Protest nnnnn Aproape
două sute de localnici din comuna
constănţeană Tortomanu şi din sate
învecinate s-au adunat, miercuri seara,
în centrul comunei, nemulţumiţi că nu
şi-au primit banii de la un patron la care
au lucrat ca zilieri. nnnnn Proiect de lege
nnnnn Preşedintele UDMR Covasna, Albert
Almos, a declarat că organizaţia locală

a UDMR va întocmi un proiect de lege
pentru folosirea oficială a denumirii de
“Ţinut Secuiesc”. nnnnn Plângere nnnnn
Locuitorii unui sat din Bistriţa-Năsăud
s-au plâns la Curtea Europeană a
Drepturilor Omului, acuzând autorităţile
că refuză să le retrocedeze 3.000 de
hectare de pădure, nnnnn Vânt puternic
nnnnn Alimentarea cu energie electrică a
29 de localităţi din judeţul Neamţ a fost
întreruptă, în noaptea de miercuri spre
joi, timp de câteva ore, din cauza
rafalelor puternice de vânt. nnnnn
Arestare nnnnn Poliţiştii bucureşteni l-au
prins, ieri dimineaţă, pe fratele vitreg al
Cămătarilor, Constantin Stoica - zis
Gulu, urmărit general după ce, la
sfârşitul lunii august, pe numele său a
fost emis un mandat de arestare
preventivă pentru proxenetism şi
asociere în vederea constituirii unui grup
organizat.

nŞeful secţ iei ORL a
Spitalului Judeţean Focşani şi-a
tapetat locul de muncă cu
afişele lui Băsescu. Cică aştia,
urecheaţii, ţin de specialitatea
lui. nContrareclamă stil “DA”:
“cu un milion de lei, în 2000
cumpărai 167 de litri de lapte, în
2004 doar 67.” Total greşit şi
nerealist. Cu un milion de lei, în
2004, românii nu-şi cumpără
decât un singur litru de lapte.
De restul îşi iau vodcă. nZvon
adeveribil de Vrancea: umaniştii
de acolo vor să divorţeze de
Oprişan şi să treacă la inamic.
Harţa a plecat de la locurile
eligibile de pe liste, atunci când
Oprişan, precum celebrii ostaşi
care au gonit dezinvestitorii
nemţi, a zis: “pe aici nu se trece
nici un umanist pe locurile
eligibile.” nCopiii de la o şcoală
bucureşteană au primit pixuri,
caiete, orare ş i pliante
electorale pe care le-au aruncat
peste tot, inclusiv în wc, de s-a
înfundat instalaţia, exem-
plificând magistral ideea că
până şi prichindeii, atunci când
văd câte un politician, sunt
tentaţi să tragă, fără avertizare,
apa. nDe câte ori apare Gigi
Becali la televizor, mă ia cu
tremurici. Dacă uită unde este
şi scapă una de-aia, din tribună,
de genul: “Vom da pensii dă trei
ste de parai, salarii dă cinci beţe
şi alocaţii dă juma de sută de
coco, pardon, euroi, la fiecărui
om care are nevoia care este”?
Adică Marko Bela şi-a permis
să vorbească în ungureşte. Gigi
de ce n-ar avea voie să
glăsuiască pe limba lui? nDupă
meciul de la Erevan,
punându-se problema ca
selecţionerul Iordănescu să
demisioneze, justificarea
atitudinii presei a fost cam aşa:
decât antrenor incompetent mai
bine politician incapabil. n Din
declaraţia de avere a lui Traian
Băsescu, reiese că are o
singură maşină, un Matiz. Micul
gigant, ai? n Şocant: se
zvoneşte că în anumite
sondaje, ţărăniştii au depăşit
pragul electoral şi ar putea
reveni în Parlament. Interesant!
Cine ştie, poate e o manevră a
celorlalţ i, hotărâţ i să-i
supravegheze mai
de-aproape. Şi cum PSD-ul sau
Alianţa bunăoară nu pot trece
în opoziţia extraparlamentară,
să intre ţărăniştii. n Beneficiind
de un exces de timp liber, că-n
timpul guvernării PSD a crescut
şi timpul liber, preşedintele
Iliescu şi-a mai demonstrat o
dată imparţialitatea comiţând
oarece gesturi de campanie
electorală, reproşându-le
călărăşenilor că au votat cu
Alianţa. Surprinşi, oamenii au
dat din colţ în colţ şi-au motivat
că din punctul lor de vedere,
numai votând alianţa la locale îl
determinau pe preşedinte să mai
treacă prin oraşul lor.
nAltminteri, acelaşi Ion Iliescu,
chestionat cu privire la
flagranturile electorale criticate
de te miri cine, a replicat că nu
putea fi neutru, deoarece nu
este Elveţia. Na! De unde şi
diferenţa dintre Elveţia, care
este ţara cantoanelor, ş i
România, care este ţara
cantonierilor.

Campanie
de jurnal

MIHAI COSTACHE

Reporters sans Frontieres (RSF) a
cerut, ieri,  într-o scrisoare adresată
procurorului general al Bulgariei, Nikola
Filchev, eliberarea fără întârziere a
ziaristului PRO TV George Buhnici,
arestat la Ruse pentru că a filmat cu
camera ascunsă într-un magazin
duty-free de la graniţa româno-bulgară.

Într-un comunicat al organizaţiei
Reporters sans Frontieres, se arată că
George Buhnici, reporter al canalului
privat românesc PRO TV, a fost reţinut
de autorităţile bulgare la 16 noiembrie
2004, după ce a filmat într-un magazin
duty-free de la graniţa româno-bulgară,
cu ajutorul unei camere
ascunse. Utilizarea unei camere
ascunse, interzisă de legea bulgară,
este asimilată cu o practică de spionaj
pasibilă de trei ani de închisoare,
menţionează RSF.

“Acest ziarist este victima unei legi
absurde şi arhaice, care sancţionează

Conferinţa de aderare programată
pentru 23 noiembrie face parte dintre
etapele tehnice pentru finalizarea
negocierilor cu UE, iar în cadrul ei “pot fi
propuse decizii referitoare la anumite
capitole”, a precizat, ieri,
negociatorul-şef României cu UE,
ministrul Vasile Puşcaş. România are
ca obiectiv finalizarea negocierilor de
aderare la UE la Consiliul European din
17 decembrie, dată până la care trebuie
parcurse etapele tehnice, se arată în
declaraţia lui Puşcaş. Programarea
conferinţei de aderare s-a făcut cu mai
multe luni înainte, nu are nici o legătură
cu campania electorală şi este “doar
un pas tehnic în procesul de negociere”,
susţine Puşcaş. “În cadrul conferinţei
de aderare, pot fi propuse decizii
referitoare la anumite capitole, în funcţie
de procesarea documentelor de
negociere de către Comisia Europeană
şi  Consiliul UE şi de deciziile statelor

Preşedintele Ion Iliescu a afirmat, ieri,
la o întâlnire cu pensionarii din Câmpina,
că nu-l mai emoţionează ceea ce scrie
presa despre el, în special “bazaconii”,
“fleacuri”, deoarece “câinii latră,
caravana trece”.

Preşedintele Iliescu a precizat că în
prezent nu mai sunt lozincile primitive
de la începutul anilor ’90, cum ar fi
“Iliescu - nomenclaturist”, deşi mai sunt
ziarişti care exersează aceste teme,
gen “Iliescu - KGB”. El a precizat că un
cotidian central a prezentat stenograma
unei discuţii tete-a-tete pe care a avut-o
cu Mihail Gorbaciov în 1991. “Cum

Liderii de opinie au criticat, ieri,
afirmaţiile preşedintelui Ion Iliescu
referitoare la articolele critice la adresa
sa, afirmaţii care s-au încheiat cu
proverbul “câinii latră, caravana trece”.

Preşedintele Clubului Român de
Presă, Cristian Tudor Popescu, a atras
atenţia că nu doar caravana trece, ci şi
vremea. “Câinii nu doar latră, ci şi
muşcă. Şi nu doar caravana trece, ci şi
timpul, mai exact, vremea, trece, ceea
ce domnul preşedinte va constata în
curând”, a declarat preşedintele CRP.

La rândul său, directorul cotidianului
Ziua, Sorin Roşca Stănescu, a arătat
că, în parte, preşedintele Ion Iliescu a
avut dreptate. “Domnul Iliescu are
dreptate. Istoria celor 15 ani asta a şi
dovedit: presa a semnalat o serie de
nereguli grave, iar politicienii pe care
i-am avut şi-au văzut înainte de ale lor.
în frunte cu domnul Iliescu”, a spus
Sorin Roşca Stănescu.

În ceea ce-l priveşte pe publicistul
Ion Cristoiu, acesta a ţinut să-l
parafrazeze pe şeful statului, afirmând
că “politicienii latră, ziariştii merg mai
departe”. “Domnul preşedinte s-a referit
concret la subiectul dezvoltat în mai
multe cotidiane, venit dintr-o arhivă a lui
Bukovski, privind la relaţiile lui (ale

Un incendiu puternic a izbucnit, în
noaptea de miercuri spre joi, la o fabrică
de textile din Bistriţa, ai cărei patroni
sunt cetăţeni italieni, pagubele fiind
estimate la câteva zeci de miliarde de

Federaţia Sanitas a decis, ieri, într-o
şedinţă extraordinară a liderilor, să
renunţe la greva generală programată
să înceapă lunea viitoare, având în
vedere aprobarea dată de Guvern
pentru creşterea salariilor şi pentru
acordarea tichetelor de masă.

Într-un comunicat al Sanitas remis,
ieri, se arată că decizia de suspendare
a protestelor a fost luată de Consiliul
Naţional al federaţiei, care a evaluat
rezultatele negocierilor cu Ministerul
Sănătăţii, Ministerul Muncii, Solidarităţii
Sociale şi Familiei şi Ministerul Finanţelor
Publice. “Prin aprobarea ordonanţei de

Uniunea Sind icate lor
Funcţionarilor Publici din România
(USFPR) ar putea declanşa proteste,
săptămâna viitoare, boicotând astfel
organizarea alegerilor generale din
28 noiembrie, a anunţat, ieri, într-o
conferinţă de presă, preşedintele
organizaţiei, Vasile Marica.

Potrivit lui Marica, sindicaliştii îşi
manifestă astfel nemulţumirea faţă
de faptul că Executivul nu a găsit
soluţii pentru toate revendicările lor.

Problemele nerezolvate sunt
creşterea salariilor cu 30 la sută
pentru personalu l  cont ractua l
(angajaţii din administraţie care nu
au statut de funcţionari publici),
depol i t izarea func ţ ie i  publ ice,
protec ţ ia  func ţ ionar i lor  ce
desfăşoară activităţi de control şi
a locarea de fondur i  pent ru
pregătirea profesională. “În situaţia
în care Guvernul nu va continuaBlocul Naţional Sindical (BNS)

ameninţă cu mişcări de protest din 15
ianuarie şi cu încetarea completă a
lucrului, în cazul în care nu se va
renunţa la modificarea Codului Muncii.

Secretarul general al BNS, Matei
Brătianu, a declarat, ieri, la Cluj-Napoca,
într-o conferinţă de presă, că acest
demers este unul “disperat”, dar merită
făcut, chiar dacă încetarea totală a
lucrului reprezintă o formă ilegală de
protest şi s-ar putea solda chiar cu
“arestarea” unor lideri sindicali. Liderul
BNS i-a avertizat pe viitorii guvernanţi
că va sesiza forurile europene cu
privire la protestele care vor fi
organizate în sprijinul acestei solicitări.
“BNS nu poate fi de acord cu eliminarea
din Codul Muncii a prevederii conform
căreia patronii trebuie să constituie un
fond de garantare a salariilor, cu cea
referitoare la eliminarea dreptului
salariatului la cercetarea prealabilă în
cazul în care, pe motive disciplinare, se

Preşedintele Ion Iliescu a promulgat,
recent, Legea privind folosirea limbii
române în locuri, relaţii şi instituţii publice,
după ce iniţiativa lansată în urmă cu
şapte ani de George Pruteanu a suferit
modificări succesive, inclusiv la cererea
şefului statului.

Legea intră în vigoare la 17

Manifestările ştiinţifice desfăşurate,
ieri, în Aula Academiei Române, pentru
a marca împlinirea a 140 de ani de la
constituirea Senatului României, nu
s-au bucurat de atenţia mai multor lideri
politici invitaţi să participe la reuniune
sau să transmită mesaje.
Preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu, nu a fost prezent, el fiind
reprezentat de vicepreşedintele
acestei Camere, Gheorghe Buzatu
(PRM).

În programul manifestării erau
prevăzute alocuţiuni şi mesaje din
partea preşedintelui Ion Iliescu, a
preşedintelui Camerei Deputaţilor Valer
Dorneanu, a premierului Adrian
Năstase şi a Patriarhului Teoctist.

lei. Şeful de Stat Major al Unităţii de
Pompieri Militari Bistriţa, căpitanul
Constantin Florea, a declarat că patru
echipaje de pompieri au luptat toată
noaptea cu focul şi că până în zori nu
reuşiseră să-l stingă.

Când a izbucnit incendiul, în incinta
fabricii se aflau doar paznicii unităţii.
Se pare că flacăra a izbucnit de la
centrala termică a fabricii şi s-a extins
în clădire. Patronii unei fabrici de mobilă
din imediata apropiere şi-au urcat marfa
în camioane, de teamă că incendiul se
putea extinde. Poliţiştii şi inspectorii de
la Inspectoratul de Protecţie a Muncii
sosiţi la faţa locului au încercat să afle
cauza incendiului, dar nu au putut intra
în incintă din cauza materialelor textile
care ardeau mocnit.

Agentul principal Vasile Mureşan, de
la Poliţia Bistriţa, a declarat că,
deocamdată, nu se ia în calcul ipoteza
unui incendiu provocat intenţionat,
întrucât fabrica era închisă şi nu există
indicii că cineva ar fi încercat să intre.
Patronii fabricii italiene nu au putut fi
contactaţi. După primele estimări făcute
de specialişti, pagubele ajung la câteva
zeci de miliarde de lei.

BISTRIÞA

Incendiu
puternic la o
fabricã de textile

preşedintelui Iliescu n.r.) cu Moscova.
Din punctul lui de vedere, poate că este
îndreptăţit să facă asemenea declaraţii,
pentru că la alegerile din 2000 s-a
descurcat cu brio, fiind votat masiv de
electorat, chiar dacă în acel an s-a
dezvoltat foarte mult scandalul «Firul
roşu»“, a precizat pentru MEDIAFAX Ion
Cristoiu. El a adăugat că, în calitate de
jurnalist, nu se simte jignit de afirmaţiile
şefului statului. “Instinctul politic poate îi
spune că nu are de pierdut în urma unor
astfel de subiecte. În privinţa afirmaţiei
«câinii latră, caravana trece», ca
jurnalist, nu mă simt jignit. E dreptul
omului politic să ţină cont sau nu de ce
scrie presa. Dacă el consideră că în
viitoarea lui calitate de preşedinte al
PSD nu va avea nevoie de presă, e
treaba domniei sale. Şi, ca să-l
parafrazez, «politicienii latră, ziariştii
merg mai departe»“, a conchis Cristoiu.

Liviu Mihaiu, redactor la Academia
Caţavencu, a comentat: “Cu tot
respectul pe care-l datorăm
preşedintelui nostru, şi că tot nu mă aude
nimeni, eu cred că Ion Iliescu a înţeles
din democraţie cam tot atât cât a înţeles
ultimul său frizer... De altfel, Iliescu este
un dat istoric despre care, fatalmente,
nu se mai poate zice nimic”.

Liderii de opinie
criticã afirmaþiile
preºedintelui Iliescu

puteau să scrie ce am discutat, dacă a
fost o discuţie între patru ochi?”, a
afirmat Ion Iliescu.

Iliescu a catalogat aceste subiecte
drept “bazaconii”. “Se ţin de fleacuri,
mahala ordinară pusă pe paginile
ziarelor”, a adăugat preşedintele
Iliescu.

Şeful statului a precizat că s-a
obişnuit cu ziariştii. “Am experienţă de
15 ani. M-au frecat în fel şi chip. Pe
mine nu mă mai emoţionează. Vorba
aceea: «câinii latră, caravana trece»,
aşa că să ne vedem noi de treabă”, a
mai spus Ion Iliescu.

ILIESCU DESPRE PRESA
CARE SCRIE DE EL:

“Câinii latrã,
caravana trece”

membre”, afirmă oficialul român. Puşcaş
arată, de asemenea, că, potrivit
procedurilor UE, data programată iniţial
pentru conferinţa de aderare trebuie
confirmată de părţile aflate în negociere,
ţinându-se cont de stadiul derulării
etapelor negocierii. La ora actuală,
documentele de negociere pentru
ultimele capitole (Concurenţa, Justiţie şi
Afaceri Interne, Mediu) sunt în
procesare la Comisia Europeană, după
care vor ajunge la Consiliul UE şi statele
membre, potrivit negociatorului.

Precizările lui Vasile Puşcaş survin
unei declaraţii a comisarului european
Guenther Verheugen care spusese că
România poate încheia negocierile cu
patru zile înainte de alegerile generale.

Această declaraţie a declanşat
reacţii puternice nu doar din partea
opoziţ iei ş i a organizaţ i i lor
non-guvernamentale din România, ci şi
din partea unor parlamentari europeni.

Precizãri privind
calendarul aderãrii
României la UE

Aniversarea Senatului
n Liderii politici au absentat

Dintre aceştia, singurul prezent la
reuniune a fost Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, din partea liderilor
politici nefiind transmise nici măcar
mesaje.

Constatând că nu există mesaje din
partea celor trei şefi de instituţii, gazda
reuniunii, preşedintele Academiei
Române, Eugen Simion, s-a mulţumit
să remarce: “Dacă nu sunt, considerăm
că le-am primit”.

În intervenţia sa, Patriarhul Teoctist
le-a mulţumit parlamentarilor pentru
aprobarea legii privind construirea
Catedralei Mântuirii Neamului în Parcul
Carol, subliniind că aceasta va rămâne
nu numai o ctitorie a Bisericii Ortodoxe,
ci a poporului român.

La manifestarea “Senatul României,
140 de ani de la constituire” au
participat în schimb mai mulţi senatori,
printre care ş i  l iberalul Mircea
Ionescu-Quintus, care a fost
preşedinte al acestei Camere. El a
remarcat, de altfel, în intervenţia sa,
că, din cei 38 de preşedinţi ai Senatului,
el este singurul prezent la aniversare.
În faţa participanţilor - membri ai
Academiei, parlamentari, alţi invitaţi -
au fost evocate momente
importante din istoria instituţiei, precum
ş i  personalităţ i  care au marcat
parlamentarismul românesc. Mai multor
membri ai Academiei ş i  altor
personalităţi ale vieţii ştiinţifice le-au
fost decernate medalii jubiliare “140 de
ani de la înfiinţarea Senatului”.

decembrie, iar până la 17 ianuarie
persoanele fizice sau juridice care au
pus în circulaţie texte de interes public,
scrise sau înregistrate prin mijloace
audiovizuale electronice, sunt obligate
să o aplice. Tot până la 17 ianuarie,
ministrul Culturii trebuie să stabilească,
prin ordin, măsurile necesare de
aplicare. Legea prevede că textele
publice scrise sau vorbite în limba
română trebuie să fie corecte, iar cele
într-o limbă străină trebuie traduse în
limba română. Acest lucru se aplică şi
la produsele comerciale. Printre cazurile
care nu fac obiectul legii au fost
menţ ionate denumirile mărcilor
înregistrate, textele ştiinţifice, culturale
şi religioase, textele sportive.

George Pruteanu a depus, în 1997,
la Senat, o propunere legislativă de
“protecţie a limbii române”, iar apoi, în
2001, de folosire a limbii române în locuri,
relaţii şi instituţii publice. Ideea principală
era ca textele scrise sau rostite în limbi
străine să fie traduse în română. Ulterior,
proiectul a suferit mai multe
transformări, s-a întors de la promulgare
la Parlament, fiind, astfel, adoptat cu
schimbările cerute de şeful statului.
Pruteanu s-a opus, de câteva ori,
modificărilor la această lege, spunând
la un moment dat că iniţiativa sa a fost
“castrată”.

CU MODIFICÃRI,
LA 17 DECEMBRIE

Intrã în vigoare
"Legea Pruteanu"

Susþinere
Reprezentanţi ai grupurilor politice din Parlamentul European susţin închiderea capitolului 24

“Justiţie şi Afaceri Interne” de către România până la sfârşitul acestui an, precum şi termenele
prestabilite pentru semnarea tratatului de aderare în 2005 şi integrarea în UE în 2007.

Accident
O cisternă încărcată cu peste 25.000 de litri de ulei de transformator

s-a răsturnat, ieri, pe şosea, în apropierea localităţii braşovene Sâmbăta
de Sus, provocând un incident ecologic din cauză că o parte din
această substanţă s-a scurs în râul Olt.

dispune concedierea”, a spus Brătianu.
Potrivit sursei citate, sindicatele nu vor
fi de acord nici cu eliminarea termenului
de 60 de zile în care angajatorul trebuie
să-ş i anunţe intenţ ia de a face
disponibilizări colective, perioadă în
care “trebuie să informeze sindicatul şi
să găsească soluţii de atenuare a
şocului social".

Potrivit unei declaraţii făcute la
sfârşitul lunii septembrie de către
adjunctul directorului FMI, Agustín
Carstens, Codul Muncii va fi revizuit,
anul viitor, pentru a spori flexibilitatea
pieţei muncii.

Dezbaterile pe marginea Codului
Muncii au stârnit numeroase
controverse, discuţiile privind forma
finală a noului act normativ (intrat în
vigoare la începutul lunii martie 2003)
fiind finalizate după aproape cinci ani.
La sfârşitul acestora, Guvernul şi-a
asumat răspunderea în faţa
Parlamentului privind acest act normativ.

BNS ameninþã
cu proteste

urgenţă privind salarizarea şi alte
drepturi ale personalului contractual din
unităţile sanitare publice din sectorul
sanitar, au fost atinse cele trei obiective
importante ale Federaţiei Sanitas”,
precizează sursa citată.

Liderul Sanitas, Marius Petcu,
susţine, în comunicat, că sindicaliştii au
obţinut astfel majorarea salariilor prin
adoptarea unui sistem propriu de
salarizare, tichete de masă pentru
sfârşitul acestui an şi pentru 2005,
precum şi facilităţi specifice pentru
salariaţii din sistemul sanitar şi de
asistenţă socială.

Asistenþii medicali
renunþã la greva
generalã

negocierile pentru găsirea de soluţii
pentru revendicările noastre, Biroul
Executiv al Uniunii  va demara
- conform mandatului dat de Consiliul
Naţional - acţiuni greviste în perioada
24-26 noiembrie, boicotând astfel
organizarea alegerilor”, susţ ine
Marica.

Func ţ ionar i i  au dec lanşat
proteste cerând creşterea salariilor
şi modificarea unor reglementări
legislat ive din domeniu. După
negocieri cu Executivul, ei au amânat
greva de avertisment şi pe cea
genera lă ,  s tab i l i te  pentru 21
octombr ie  ş i ,  respect iv,  27
octombr ie.  Proteste le au fost
continuate separat, timp de câteva
zile, de o altă federaţie din domeniu,
care a cerut salarii mai mari pentru
angajaţii din administraţie ce nu au
statut de funcţionari publici.

Funcþionarii
publici ar putea
boicota alegerile

REPORTERS SANS FRONTIERES CERE

Eliberarea reporterului
PRO TV reþinut
în Bulgaria

cu o severitate total disproporţionată
folosirea camerei ascunse, practică
totuşi curentă pentru ziariştii de
investigaţie”, afirmă Reporters sans
frontieres în scrisoarea adresată
procurorului general al Bulgariei, Nikola
Filchev.

“Vă solicităm să faceţi tot ceea ce
este posibil pentru ca George Buhnici
să fie eliberat fără întârziere”, adaugă
organizaţia internaţională de apărare a
libertăţii presei.

Ziaristului George Buhnici,
corespondentul PRO TV arestat la
Ruse, i s-a prelungit mandatul de
arestare cu încă 72 de ore şi a fost
acuzat oficial de posesie de tehnică
specială de înregistrare, lucru care
contravine legislaţiei bulgare. Potrivit
articolului 339a din Codul Penal bulgar,
Buhnici riscă o pedeapsă de până la
trei ani de închisoare.

George
Buhnici
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12 iulie 1998
 Gunther Burghardt,

Directorul General pentru
relaţii externe cu ţările Europei
şi CSI, din cadrul Comisiei
Europene, consideră că există
riscul ca, în raportul pe anul
respectiv, “România să fie
singura ţară care nu numai
că nu a progresat, dar a
înregistrat un regres
economic”. (Ziua)

29 ianuarie 2000
 Ziarul german

“Suddeutsche Zeitung”
despre România şi integrarea
europeană: România este
considerată “Candidatul
haotic”.

"De unde să înceapă cu
reformele   conform dispoziţiilor
stabilite în acquis-ul comunitar
într-o ţară în care totul este
strâmb şi haotic dacă ţinem
seama de standardele UE?
Oricum, administraţia
ineficientă şi haosul legislativ
sunt de natură să îndepărteze
tot mai mulţi investitori
interni şi externi. Paralel cu
aceasta, creşte corupţia
omniprezentă, împotriva
căreia România nu a luptat
“foarte hotărât” în ultimii
ani. Ţara are instituţ i i
democratice, cum ar fi
Parlamentul, Guvernul şi o
justiţie independentă măcar pe
hârtie. Cu toate acestea,
executivul şi legislativul
cooperează greoi şi
necoordonat, activitatea lor
fiind într-un raport
necorespunzător cu salariile
deosebit de mari pe care le
încasează”. (Adevărul citează

din “Suddeutsche Zeitung”)

23 octombrie 2000
 Günter Verheugen,

comisarul european pe probleme
de integrare, a precizat că
România şi Bulgaria sunt
singurele ţări candidate care
nu respectă criteriile
economice necesare aderării,
neavând o economie de piaţă
funcţională. (ProFM)

27 noiembrie 2000
  Prestigiosul ziar britanic

“The Independent”: “Noul
guvern va moşteni un
dezastru economic. Şomajul a
atins 11 procente, şi va creşte
în continuare dacă guvernul va
închide fabricile care lucrează în
pierdere. Salariul mediu pe lună
este sub o sută de dolari. Un
raport al Uniunii Europene din
această lună arată că ţara are
de făcut un drum foarte lung până
la eventuala sa aderare.”
(Antena 1)

28 noiembrie 2000
 Prestigiosul ziar britanic

“The Guardian” scrie că, la 11
ani de la Revoluţie, ţara noastră
“rămâne un loc plin de
contradicţii. Oamenii vor să intre
în Uniunea Europeana, neştiind
ce condiţ i i  dure trebuie
îndeplinite pentru integrare.
Şomajul a depăşit 10%, două
treimi din economie
rămânând în continuare în
mâna statului, iar corupţia e
generalizată”. (Ziua citează
"The Guardian")

COMPARAÞI ºI ALEGEÞI! (II)

CONTINUITATEA SAU DEZASTRUL?

Aºa a fost  în guvernarea
PNL-PD, 1997-2000

Guvernul Adrian Nãstase,
2001-2004

10 iulie 2001
 Günter Verheugen:

“Progresele României şi ritmul
negocierilor s-au îmbunătăţit
după alegerile din decembrie,
datorită stabilităţ i i politice
interne”. (EU Observer)

17 decembrie 2001
 Günter Verheugen:

“Realizările din perioada
scursă de la alegeri au fost
semnificative, dar 12 luni de
reforme nu pot reface
decalajul survenit în urma a
mulţi ani de stagnare. Acum
este mai bine, dar în multe cazuri
“mai bine” nu înseamnă
întotdeauna “suficient”. România
nu trebuie să se oprească la
nivelul actual. Prioritatea cea

mai importantă rămâne
economia." (Rador, Deutsche
Welle)

31 octombrie 2002
 Fitch Ratings:

“Credibilitatea României s-a
îmbunătăţit în ultimii doi ani,
iar în prezent ţara înregistrează
cea mai bună performanţă
macroeconomică din perioada
de tranziţie. Rezervele
internaţionale ale băncii centrale
au atins un nivel record, susţinut
atât de îmbunătăţirea accesului
pe piaţa de capital cât şi de
politica Guvernului. Creşterea
investiţiilor străine directe şi
sprijinul acordat de UE pot
genera îmbunătăţirea
încrederii în mediul de afaceri,

a perspectivelor de export şi a
potenţialului de creştere
economică.” (Ziua)

8 noiembrie 2002
 “După 10 sau 11 ani de

stagnare relativă, lucrurile
încep să se mişte”, spune
Jonathan Scheele, şeful
Delegaţiei Comisiei Europene în
România. “Cheia este să se
menţină această mişcare”.
(Naţ ional, citat din "Time
Magazine")

21 noiembrie 2002
 Baroana Emma Nicholson

a reuşit ieri în eforturile sale de
a include data-ţintă, de 1
ianuarie 2007, pentru intrarea
României în Uniunea
Europeană, în raportul privind
extinderea, care a obţinut votul
din partea Parlamentului

European. După votul de la
Strasbourg, baroana Nicholson
a declarat: “Această includere
a datei ţintă este de
importanţă vitală pentru
România în acest moment
crucial. Ea semnifică o
recunoaştere adevărată a
eforturilor şi progreselor
reale făcute de această ţară în
drumul său pentru aderarea
la Uniunea Europeană”.
(Curierul Naţional)

30 ianuarie 2004
 Günter Verheugen: “În

ultimii 3 ani, România a
făcut, pentru prima oară,
progrese semnificative pe
calea integrării”. “România a
pierdut 10 ani cu guverne
incapabile, actualul executiv
este singurul care a dat
rezultate.” (Radio România
Actualităţi).

Deºi e cald, nu este frig!
Schimbarea vremii îi afectează destul de mult pe prezentatorii de ştiri

televizate, însă, în loc să îi doară oasele picioarelor de la frig, cei în cauză
semnalează existenţa unor afecţiuni la cap! Deunăzi v-am prezentat cum a
transmis o ştire, de pe malul mării, Cătălin Radu Tănase - Pro TV (legat cu o
frânghie de mijloc); astăzi să vă spunem câte ceva de la concurenţii lor, cei
de la Observator.  După ce a prezentat un material despre drumurile din
România care au devenit impracticabile la primii fulgi de nea, Alessandra
Stoicescu face introducerea pentru următoarea ştire. “Întoarcem acum foaia
de zăpadă pe partea cealaltă”, ne spune Alessandra, dându-i legătura
reporterului aflat la Poiana Braşov, care urma să ne povestească ce frumos
e la munte. Da’ dar tot răsfoind foile de zăpadă, reporterul de la munte,
Roxana Roiu, s-a emoţionat de tot, informându-ne că “deşi este destul de
cald, nu este foarte frig”. Bine spus, aferim! Un fel de <<ori câştigăm noi, ori
îi batem pe ei!>>. nnnnn Invitat la emisiunea Mihaelei Tatu, Fizz a fost total eclipsat
de domnul Dan Chişu (dacă nu de el, atunci de cine?!). Domnul Dan Chişu
este un bărbat care a scris o carte despre femei, despre care se spune că
ar fi fost prietene cu el, dar despre care el spune că nu sunt decât invenţii
şi coincidenţe amuzante de nume. Acest individ care (încă) îşi exersează
privirea misterioasă printre gene şi oftaturile oprite pe jumătate în coşul
pieptului emite nişte panseuri absolut filozofice/filfizonice asupra “fenomenului
femeia”. Dan Chişu nu spune “da”, el spune “poate”, el nu a făcut
(Doamne-fereşte!) sex, doar dragoste, pentru el fiecare femeie este frumoasă,
dar numai dacă arată bine, mă rog, lucruri din acestea profunde pe care
mintea îngustă a unei gospodine nu le poate pătrunde! Faţă de platitudinile
emise de Dan Chişu, Fizz a fost de-a dreptul drăguţ cu exprimări pământeşti,
precum “o iubiţică de a mea”... nnnnn Serialul “La bloc” este un melanj între
publicitate mascată şi ultimele întâmplări reale ce se petrec în viaţa actorilor.
Pentru exemplificare, vezi scena cu Americanu’ şi nea’ Popa, emigrantul de
cartier cerându-i slugii sale să facă o curăţenie de toamnă. Moment în care
nea’ Popa îşi anunţă intenţia de a merge la magazinul din colţ pentru a
cumpăra produse de curăţat, “Campionii curăţeniei, care sunt şi harnici şi
darnici”. Ei, nu vă sună cunoscut? Domnişoara Rogoz, care interpretează
cu succes rolul unei tinere mondene, nu poate uita că urmează în prezent
cursurile facultăţii de teatru, motiv pentru care în serial ni se explică faptul
că “în teatru există o tehnică prin care amâni punctul culminant pentru a
creşte atenţia publicului”. Dacă actorii vor continua să prezinte sub formă
de film evenimentele reale prin care trec în viaţa de zi cu zi, vor fi motive
reale de îngrijorare: la ce se va referi, de pildă, episodul viitor în momentul în
care se va deranja la stomac unul din actori?

Universitatea “Dunărea de Jos”
acordă titlul de Doctor Honoris Causa
profesorului universitar Pierre Alain
Bertrand, de la Facultatea de
Oenologie a Universităţii “Victor

Rromii
ºi studenþii, puºi
în “legalitate”

Alegerile care vor avea loc peste
doar câteva zile i-au determinat pe
lucrătorii Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei să îi pună
în legalitate pe cei care nu aveau
acte de identitate.

Astfel, potrivit declaraţ iei
comisarului şef Dumitru Chijăr, şeful
SEIP Galaţi, s-a încheiat programul
prin care rromilor şi studenţilor, dar
şi persoanelor cu handicap şi în
vârstă din aziluri le-au fost întocmite
acte de identitate.

Astăzi, lucrătorii SEIP se vor
deplasa la penitenciar, unde circa
60 de deţinuţi cu drept de vot vor
primi cărţi noi de identitate.

“8.997 de persoane din judeţul
Galaţi, din care  circa 7.000 sunt
doar din municipiu, au actele
expirate”, a declarat inspectorul
principal Mariana Palade.

513.254 de persoane au drept
de vot în tot judeţul, din care 262.234
sunt doar din Galaţi. Şeful SEIP,
Dumitru Chijăr, spune că nu vor mai
exista surprize şi că pe listele
electorale nu vor mai apărea oameni
care au decedat, listele fiind bine
verificate.

3.103 gălăţeni nu au drept de vot
din cauza unor fapte grave pe care
le-au săvârşit, ei fiind sub incidenţă
penală.

A.C.D.

CASA DE
CULTURÃ
TECUCI
Cursuri gratuite
de calculator

Chiar dacă până la venirea
Crăciunului mai este o lună de zile,
conducerea Casei de Cultură Tecuci
le-a făcut elevilor de la Şcoala
Generală Nr.2 Tecuci un cadou
inedit. Începând cu data de 1
noiembrie a.c., aproximativ 100 de
elevi proveniţi din medii sociale
defavorizate au devenit cursanţii
Casei de Cultură Tecuci la secţia
calculator. "Am luat această decizie
ţinând seama de potenţialul material
scăzut al familiilor din care provin
aceşti copii şi le-am pus la dispoziţie
sala de calculatoare a instituţiei
pentru a învăţa «abecedarul»
tehnicii informaţionale. Programul pe
care ei îl derulează este stabilit în
acord cu conducerea şcolii şi
respectă curricula şcolară", ne-a
declarat Viorel Burlacu, directorul
Casei de Cultură Tecuci. Cursurile
sunt gratuite.

CARMEN SECAN

Segalen” din Franţa. Festivitatea va
avea loc astăzi,  la ora 11.00, în Sala
Senatului Universităţii “Dunărea de
Jos”.

N.C.

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

Doctor Honoris Causa

Acte expirate
8.997 de persoane din judeţul Galaţi, din care  circa 7.000 sunt

doar din municipiu, au actele expirate

Cursuri gratuite
Aproximativ 100 de elevi proveniţi din medii sociale defavorizate au devenit cursanţii

Casei de Cultură Tecuci la secţia calculator.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 18 noiembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
I.C.M.R.S. 1 513 2,000 2,000.00 1,026,000 -4.76
INTFOR 11 13,410 29,000 28,375.26 380,512,200 +2.06
ROMPORTMET 20 18,205 27,000 23,943.15 435,885,000 -4.35

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.280
1 EURO 39.887
1 liră sterlină 56.762
1 leu moldovenesc 2.451
1 dolar SUA 30.575
1 g aur 436.771
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Adves Malta 2600 t I laminate Turcia 14/11-20
23 Docuri Agri Turcia 3000 t I laminate Turcia 14/11-15 17/11/14
26/27 Docuri Yeniyapan Turcia 3000 t I laminate Turcia 17/11-08
26/27 Docuri Hilmi K Turcia 2950 t I laminate Turcia 13/11-12 18/11-06
48 Bazinul Nou Salem 1 Siria 6200 mc I cherestea Arabia S. 11/11-22
- Rada Euromed St.Vincent 3263 t D cărbune România 16/11-13 18/11-06

În Galaţi, partidele înscrise în
competiţia electorală au fost depăşite
numeric de asociaţiile etnice. Din cele
44 de partide şi alianţe înregistrate la
BEC Galaţi, mai bine de jumătate, adică
24 aparţin etniilor. La alegerile locale din
2000 s-au încumetat să candideze doar
două formaţiuni etnice: Partida Romilor
Social Democrată din România şi
Uniunea Elenă din România. Nu toate
minorităţile naţionale existente în ţară
au venit să-şi depună listele la noi. La
nivelul întregii ţări, din 52 de partide şi
alianţe care candidează,  28 reprezintă
minorităţile naţionale. Situaţia de la Galaţi
nu e cu mult diferită - la Mehedinţi, de
exemplu, candidează 23 de organizaţii
etnice, la Călăraşi 20, la Braşov 24, iar
la Bistriţa Năsăud doar 17. Minorităţile
au bombardat Galaţiul cu candidaturi
doar în acest an. La scrutinul de acum
patru ani, gălăţenii au găsit pe buletinele
de vot 42 de partide, din care numai 15
etnice. Cu totul altfel era situaţia la nivel
naţional. În 2000, la alegerile pentru
Camera Deputaţilor, din 68 de formaţiuni
candidate, jumătate erau minorităţi.  La
scrutinul din 1996, din 65 de aspiranţi la
deputăţie, 32 aparţineau minorităţilor
naţionale. Organizaţiile etnice au
câştigat teren în faţa partidelor politice
doar la ultimele scrutinuri. La primele
alegeri de după Revoluţie, au concurat

În momentul privatizării, SIDEX-ul a
primit o serie de facilităţi acordate,
evident, investitorului: scutiri de taxe,
de impozite, plus ajutoare de toate
felurile, inclusiv pe problema socială.
Până la un punct, acest lucru a fost
corect. Orice părinte, când îş i
căsătoreşte fata, îi dă zestre, mai ales
dacă i-a mers buhul că e urâtă. Nu
discutăm acum condiţiile privatizării
combinatului, ruptă de realitate în bună
parte, pentru că imaginea combinatului
a fost de multe ori, nedrept ş i
nejustificat, urâţită. Cert este că, la trei
ani de la privatizare, ISPAT SIDEX este
o societate care înregistrează un profit
de aproximativ 100 milioane de dolari. A
doua mare schimbare în destinul
combinatului este cuprinderea acesteia
în marea familie a grupului LNM, care a
ajuns, la această oră, primul producător
privat de oţel din lume.

Pentru prima oară după alegerile
locale din iunie şi după constituirea, în
luna septembrie a acestui an, a Uniunii
Naţionale PSD+PUR, social-democraţii
şi umaniştii gălăţeni au susţinut o
conferinţă de presă comună. Au
participat consilierii locali Florin Popa
(PSD), Roman Apostol Picu (PUR) şi
consilierul judeţean Adelina Hristea
(PSD). Conferinţa de presă s-a
desfăşurat în sediul PUR Galaţi, de pe
strada Brăilei, incinta fiind pregătită
atent cu această fericită ocazie:
birourile au fost înlocuite cu mese noi,
afişele electorale cu Adrian Năstase,
Dan Nica şi Bogdan Ciucă, lipite pe toţi
pereţ i i, vazele au fost aranjate
sărbătoreşte, cu flori etc. Consilierul
PSD Galaţi  Florin Popa s-a declarat
chiar emoţionat de această primă
conferinţă de presă care demonstrează,
în opinia sa, colaborarea care
funcţionează la Galaţi între PSD şi PUR.
Social-democratul a precizat că până
la încheierea campaniei electorale, cele
două partide vor avea un mesaj comun
şi vor încerca să promoveze programul
de guvernare stabilit în septembrie, la

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde se
lucreazã?

Serviciul de Investiţii al
primăriei anunţă că în această
săptămână s-a lucrat pe
străzile: Cezar Boliac, Drumul
Viilor, Năruja, Vultur, Miron
Costin, Radu Negru şi Muzicii.
De asemenea, se mai lucrează
la centrala termică a
Patinoarului Artificial, la
reabilitarea Băii Comunale şi la
blocul PEXCO.

Pregãtiri de
sãrbãtoare

Primăria ne informează că
se află în curs de finalizare
acţ iunea de montare  ş i
repunere în funcţ iune a
iluminatului public ornamental.
Au fost montate nouă ghirlande
de tip Magheru 2003, 798 de
metri de ghirlande policrome,
463 de metri de ghirlande simple
şi 76 de bucăţi de perdele
luminoase.

Lemne de foc
Ca în fiecare an şi în această

iarnă primăria distribuie familiilor
de pensionari nevoiaşi lemne de
foc. Începând de astăzi,
municipalitatea a început
distribuirea lemnelor de foc
gălăţenilor care au probleme
financiare.

Curãþenie pe
frig

Vremea rece de afară nu a
afectat ritmul activităţ i i
desfăşurate de cele două
societăţi de salubritate din
municipiul Galaţi. Săptămâna
trecută, la rampa de gunoi
Tirighina s-au depozitat 2.962
tone de gunoi, efectuându-se
470 de curse. SC Ecosal a
acţionat în zonele: Aurel Vlaicu,
Ţiglina I, Micro 19, 20, 21 şi 40,
Drumul de Centură şi la intrările
în oraş dinspre cartierul Dimitrie
Cantemir, Metro, Movileni, sat
Costi şi Smârdan. SC RER
Ecologic Service a lucrat în
Mazepa I, Micro 13 şi pe Faleza
Dunării.

Siguranþa
cetãþeanului

În cursul săptămânii trecute
au fost întocmite 25 de procese
- verbale de contravenţie în
valoare totală de 22,5 milioane
lei. Dintre acestea, 14 amenzi
în valoare de 18,5 milioane lei
au fost aplicate celor care au
încălcat Legea 61/1991, restul
fiind amenzi aplicate celor care
nu au menţinut curăţenia în
interiorul localităţii.

ªcoli în lucru
Tot săptămâna trecută,

serviciul de specialitate a
urmărit lucrările de reparaţie
desfăşurate la 16 unităţi şcolare
şi lucrările de investiţii de la un
număr de cinci unităţi şcolare.

Subsoluri
reparate

Serviciul de Reparaţii clădiri
din cadrul primăriei informează
că săptămâna trecută s-a
urmărit ritmul lucrărilor de
reparaţie la un număr de 52 de
subsoluri. De asemenea, au mai
fost monitorizate lucrările de
reparaţii la 37 de imobile şi două
adăposturi de apărare civilă.

Direcþia
Urbanism

Conform datelor primăriei,
Direcţia de Urbanism a primit 42
de adrese, din care s-au trimis
şapte răspunsuri. La biroul de
relaţii cu publicul s-au prezentat
cinci persoane. Din contractele
de închiriere a garajelor, s-au
încasat 11,4 milioane lei, iar din
contractele de închiriere a
terenurilor din Galaţi, suma de
6,45 milioane lei.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

PRESIUNI DE LA BRUXELLES

Fãrã facilitãþi
pentru oþelul
românesc

În această conjunctură, România are
un punct greu în negocierile cu UE,
industria românească a oţelului. Se ştie:
că în România această industrie e un
mod de viaţă şi are o anumită filosofie.
Dar industria oţelului şi cea a cărbunelui
au fost primele care au pus bazele unui
program politico-economic comun şi
care au rămas, în continuare, două nuci
tari ale UE. În negocierile pe care
România le desfăşoară cu Comisia
Europeană, SIDEX-ul a fost foarte
aproape, pur şi simplu, de a bloca,
practic, discuţiile. Totul a pornit de la
încercarea combinatului gălăţean de a
schimba condiţiile acordării ajutorului de
stat, altfel decât cele aprobate de CE.
Şi asta s-a întâmplat chiar săptămâna

trecută, când tensiunea a crescut
brusc între partea română şi cea
europeană. Noi ştim că managementul
indian, de regulă pe plan intern, a
practicat un capitalism la sânge,
mizând, în primul rând, pe cedările pe
care le-au făcut Guvernul, cât şi firmele
partenere din punct de vedere
comercial. Numai că ce a mers la
Bucureşti şi Galaţi nu a mai ţinut la
Bruxelles. Comisia a atras atenţia
asupra faptului că ISPAT SIDEX este o
companie profitabilă şi că e nevoie, la
acest moment, de protejarea unui
echilibru relativ pe piaţa europeană a
oţelului. Cu alte cuvinte, subvenţionarea
oţelului gălăţean, în condiţiile în care
oţelului european îi este interzis
asemenea tratament, ar putea crea un
mediu concurenţial neloial în Europa. Mai
mult, alte ţări, cum ar fi Franţa, Germania
sau Polonia, nu ar scăpa un astfel de

precedent. Pentru că nu a avut de ales,
ISPAT SIDEX a dat înapoi, negocierile
continuă, dar problema oţelului
românesc rămâne în suspensie. Pentru
că Grupul LNM reclamă faptul că statul
român nu şi-a onorat în totalitate
promisiunile făcute investitorului (aici e
o problemă pe care opinia publică ar
trebui să o cunoască). Adică ce
promisiuni ar mai trebui onorate, pentru
că ce a primit investitorul indian nu a
primit nici un altul în România şi e greu
de crezut că altundeva a avut facilităţi
de asemenea dimensiuni. În fine,
guvernul trebuie să-l împace şi pe
Laskmi Mittal şi UE, să vedem însă cum
o va face.

AUREL STANCU

Invazie de minoritãþi la BEC
n Italieni, bulgari, armeni,
ucraineni, albanezi, ruteni etc. îºi
încearcã norocul electoral la Galaþi
n În circumscripþia noastrã sunt mai
multe asociaþii etnice decât partide

pentru un loc în Adunarea Deputaţilor
63 de partide şi 17 minorităţi, cu tot cu
UDMR, iar în 1992, din 79 de formaţiuni
combatante pentru Camera Deputaţilor
doar 17 reprezentau etniile.

Bãtãlia pentru
Parlament
Partidele şi alianţele politice sau

electorale nu au de ce să se teamă că
vor rămâne fără locuri în Parlament din
pricina multitudinii formaţiunilor etnice.
Minorităţile naţionale îşi au rezervate
propriile locuri în Legislativul ţării. Pe
28 noiembrie sunt scoase la bătaie 314
locuri de deputat şi 137 de senator.
Pentru a deveni parlamentar, un partid
are nevoie de 5 la sută din voturi la
nivel naţional. Din păcate, cu excepţia
UDMR, care mai mereu s-a bucurat de
aproape şapte procente din opţiunile
electoratului, nici o formaţ iune
reprezentând minorităţile n-a reuşit să
intre prin propriile forţe în Parlament
doborând pragul de cinci la sută.
Constituţia prevede că la Cameră se
adaugă, peste numărul de deputaţi,
circa 18 mandate destinate
organizaţiilor minorităţilor naţionale
care nu au întrunit numărul de voturi
pentru a fi reprezentate în Parlament.
Se obţine câte un singur loc pentru
fiecare etnie, chiar dacă există mai

multe organizaţii ale aceleiaşi minorităţi
naţionale. Motive în plus de discordie
între ele, dacă avem în vedere că la
Galaţi minorităţile aceleiaşi etnii şi-au
contestat reciproc candidaţii!

O, prag înalt!
“Invazia” de minorităţi are însă o

explicaţie: au nevoie de mai multe voturi
pentru a deveni parlamentare. Pentru
etniile conlocuitoare a fost mai uşor să
intre în Parlament în anii trecuţi. Vechea
lege electorală le dădea dreptul etnicilor
să devină deputaţi dacă obţineau un
număr de voturi egal cu cel puţin 5 la
sută din numărul mediu de voturi, valabil
exprimate pe ţară pentru alegerea unui
deputat. Aşa se face că în 2000 s-a
putut intra în Camera Deputaţilor cu
numai 1273 de voturi. Actuala lege a
alegerilor parlamentare prevede
creşterea “pragului” de la 5, la 10 la
sută. Organizaţiilor minorităţilor naţionale
le este aplicabil acelaşi regim juridic ca
şi partidelor politice, dar spre deosebire
de acestea, pot opta să-şi depună
aceeaşi listă de candidaţi în mai multe
circumscripţii electorale. Numărul
minorităţilor naţionale reprezentate în
Legislativ a crescut progresiv. Dacă în
’90 în Camera Deputaţilor existau doar
12 aleşi ai minorităţilor, în ’92 s-a ajuns
la 13, în ’96 la 15, pentru ca în 2000
grupul parlamentar al minorităţilor să
numere 18 deputaţi. Galaţiul a reuşit să
trimită în 1996 în Parlament un deputat
din partea Comunităţii Italiene din
România, pe Marilena Bălan.

Cine pe cine
voteazã?
Potrivit ultimului recensământ din

2002, în ţara noastră trăiesc 19,4
milioane de români şi aproape  2,3

milioane  persoane  aparţ inând
minorităţilor etnice. În 1930, populaţia
ţării contabiliza peste 18 milioane de
suflete, dintre care 71,9 la sută erau
români, restul etnici. Acum, minorităţile
etnice importante sunt maghiari, rromi,
germani, ucraineni, ruşi lipoveni, evrei,
turci, tătari, armeni, bulgari, sârbi şi
croaţi, cehi şi slovaci, polonezi, greci,
albanezi, italieni. În anul 2001, în Galaţi
func ţ ionau zece ONG-uri ale
minorităţilor naţionale. Să vedem,
potrivit ultimului recensământ, ce pot
vota etnicii gălăţeni. Deşi în Galaţi sunt
259 de maghiari, la alegerile din 2000
UDMR n-a obţinut nici un vot în urbea
noastră. Cei 13151 de rromi pot vota
una dintre cele două formaţiuni ale
ţiganilor. Mai trişti trebuie să se simtă
cei 130 de nemţi care n-au pe cine
vota pentru că Forumul Democrat
German nu a depus liste la Galaţi. În
aceeaşi situaţie se află opt sârbi, cinci
cehi şi un slovac  care nu-şi vor putea
susţine formaţiunile pentru că acestea
nu candidează la noi. Cei 84 de
ucraineni pot susţine candidaţii Uniunii
Ucrainenilor. Rămâne de văzut cu
care dintre cele trei formaţiuni ale
minorităţii turce vor vota cei 84 de turci
din Galaţi. Şi bulgarii, în număr de 18,
au de ales între candidaţii celor trei
formaţiuni care îi reprezintă. Nouă
macedoneni slavi sunt într-o situaţie
similară, având de optat între cele trei
formaţiuni ale acestei minorităţi. Două
asociaţii ale italienilor îşi vor disputa
probabil voturile celor 64 de italieni
gălăţeni, iar cele două formaţiuni ale
polonezilor mizează fiecare pe voturile
celor opt polonezi din Galaţi. Nu încape
îndoială cu cine vor vota opt tătari,
133 de evrei, 304 ruşi lipoveni, 252
de greci, 45 de armeni fiecare
putându-şi susţine propria formaţiune
care nu are concurent de aceeaşi
etnie. Într-o situaţie mai delicată se află
asociaţiile rutenilor, albanezilor, şi
croaţilor care au depus liste la Galaţi,
numai că în oraşul nostru etniile cu
pricina nu au nici măcar un
reprezentant, potr ivi t  ult imului
recensământ.

ANCA MELINTE
Foto: SORIN PANÃ

Premierã în politica
gãlãþeanã
n Membrii PSD ºi PUR Galaþi,
la aceeaºi conferinþã de presã

Bucureşti. Popa a dat şi câteva detalii
de ordin organizatoric: pentru a nu
apărea interpretări, conferinţele de
presă comune se vor desfăşura, prin
rotaţie, când la sediul PUR, când la
sediul PSD. La aceeaşi masă vor sta
alături şi Dan Nica, şi Eugen Durbacă,
dar şi Bogdan Ciucă sau Marius Necula.

Colegul său din Consiliul Local (şi
mai nou, de Uniune), Roman Apostol
Picu, şi-a îndulcit până la miere discursul,
apelând la sinceritate şi spunând că o
colaborare dintre PSD şi PUR pe plan
local reflectă faptul că “se poate trece
peste anumite orgolii bolnave, uneori,
duse până la extreme”. Şi dacă tot a
venit vremea sincerităţii, Roman Picu a
recunoscut că, în primă fază, Bogdan
Ciucă (candidat pentru Camera
Deputaţilor din partea Uniunii Naţionale
PSD+PUR) a încercat să îşi facă singur
campanie în judeţ. Mai mult, Roman Picu
a recunoscut şi că, la începutul
campaniei electorale, membrii PUR i-au
sfătuit pe cei dim mediul rural să voteze
doar candidaţii PSD+PUR la Camera
Deputaţilor (pentru Senat, nu există nici
un candidat umanist), mai ales în

localităţ i le în care majoritatea
electoratului este liberal sau democrat
şi unde se cunoaşte foarte bine
protocolul de colaborare semnat între
PUR şi Alianţa PNL-PD. Popa Florin a
prezentat şi hotărârea Delegaţiei
Permanente a Uniunii Naţionale
PSD+PUR privind modul de desfăşurare
a campaniei în localităţile din judeţul
Galaţi: echipe comune indiferent de
culoarea politică a primarului (decizie
care nu a fost considerată ideală de
Roman Apostol Picu, acesta preferând
echipele separate!).

Ca şi cum nu ar fi fost despărţiţi

niciodată şi ca şi cum nu s-ar fi acuzat
reciproc în veci de rea-credinţă, membrii
PUR şi PSD apar acum împreună şi
promit o colaborare exclusiv în interesul
gălăţeanului. Chiar şi în Consiliul Local,
unde “nu va mai fi cazul ca unii consilieri
să părăsească sala în semn de
protest”. Situaţie care este posibilă, mai
ales până pe 28 noiembrie, dat fiind
faptul că nu va avea loc decât o singură
şedinţă CL, care nu va ridica probleme
discutabile din punct de vedere politic...

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

Mediu
 Doctorul Mircea Răpiţeanu, candidat

la Parlament din partea PER Galaţi, a
criticat dur activitatea Agenţiei locale de
Mediu, fiind de părere că aceasta ar
trebui să colaboreze cu societăţile de
salubritate din oraş, în vederea colectării
diferenţiate a deşeurilor. Mircea
Răpiţeanu crede că dacă fiecare
societate ar colecta separat hârtia,
materialul plastic, sticla, metalul etc., ar
proteja mediul înconjurător şi chiar ar
putea recicla materialele.

Inundaþii
Membrii PER Galaţi au stat de vorbă

cu colegii lor din toată ţara pe tema
inundaţiilor înregistrate în România în
ultimele zile. Ecologiştii susţin că nu este
folosită o hartă a habitatului de risc, pe
baza căreia să se poată realiza
construcţii în afara zonelor inundabile.
Ecologiştii care au firme de construcţii
au decis să facă o colectă, pentru a
ajuta familiile afectate de inundaţii să îşi
repare casele.

Campanie
Managerul de campanie al PSD, Dan

Nica, s-a aflat săptămâna aceasta la
Galaţi, unde a luat pulsul campaniei
desfăşurate de filiala locală, găsind că
ritmul de lucru este bun. Referindu-se
la campania electorală negativă, Dan

Agendã electoralã
Nica - aflat pe primul loc pe lista
candidaţilor pentru Camera Deputaţilor
- a declarat că se aştepta din partea
adversarului său politic principal la o
“campanie cu conotaţii murdare”. Faptul
că Alianţa nu face altceva decât să
critice programul propus de PSD, în loc
să îşi prezinte propriile măsuri - nivelul
pensiilor, reducerea subvenţiei din
agricultură, crearea de locuri de muncă,
taxe şi impozite etc. - demonstrează că
“în afară de legume, campania PNL-PD
nu are nimic pozitiv”.

V.L.

La control
Imediat ce s-a stabilit ordinea

candidaţilor pe buletinele de vot,
documentele cu pricina au intrat la tipar.
Exemplarele-semnal au ieşit ieri. Abia
se uscase tuşul că primele  buletine din
tiraj au fost aduse la Biroul Electoral de
Circumscripţie Galaţi pentru a fi
verificate de reprezentanţii formaţiunilor
încrise în cursa din 28 noiembrie.
Primele două buletine sosite la control
au fost cele pentru preşedinţie şi Senat.
Pe cele două file interioare ale buletinului
se înşiră în ordinea în care s-au înscris
în competiţie cei 12 aspiranţi la şefia
ţării. Nici unul dintre reprezentanţii
partidelor, alianţelor şi formaţiunilor
aparţinând minorităţilor n-a găsit vreun
cusur la buletinele de vot pentru
preşedinte şi Senat. Buletinul pentru
Camera Deputaţilor a întârziat puţin
pentru că imediat ce a ieşit de sub tipar
s-a descoperit o mică eroare. Unul

dintre patrulaterele în care sunt înscrise
partidele şi candidaţii lor era numerotat
greşit. Totul a fost îndreptat repede.
Trimişii formaţiunilor nu au avut obiecţii
nici asupra acestui buletin. Buletinul
pentru Camera Deputaţilor are nu mai
puţ in de 16 pagini. Candidatul
independent figurează singur pe pagina
13, dar să sperăm că nu e superstiţios.

Lista completã
Lista de pe care vor fi selectaţi

preşedinţii şi locţiitorii birourilor
electorale ale secţiilor de votare a rămas
bătută în cuie. Tragerea la sorţi a celor
care vor conduce secţiile de votare se
va face de către preşedintele
Tribunalului, pe 22 noiembrie. Până
atunci, partidele ar trebui să comunice
Biroului Electoral de Circumscripţie
numele reprezentanţilor pe care îi vor
în secţiile electorale. Pentru a fi
reprezentaţi în fiecare loc în care se
votează, formaţiunile ar trebui să aibă
la dispoziţie nu mai puţin de 387 de
oameni. În birourile de secţii nu încap,
potrivit legii,  decât cinci reprezentanţi
din partea partidelor. În aceste condiţii,
intrarea în secţie se va face în ordinea
descrescătoare a numărului de
candidaţi pentru Cameră şi Senat
înscrişi de fiecare formaţiune, fiind luată
în considerare şi existenţa unui candidat
la preşedinţie. Favorite în acest top sunt
Alianţa D.A., Uniunea Naţională
PSD+PUR, UDMR, PNG şi PNŢCD.

ANCA MELINTE

Fãrã subvenþii în Europa
Subvenţionarea oţelului gălăţean, în condiţiile în care oţelului european îi este interzis

asemenea tratament, ar putea crea un mediu concurenţial neloial în Europa.

Asociaþii etnice
Din cele 44 de partide şi alianţe înregistrate la BEC Galaţi, mai

bine de jumătate, adică 24 aparţin etniilor.
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Acroºat pe
trecerea de
pietoni

În ultima vreme accidentele
rutiere din Tecuci se petrec pe
trecerile de pietoni. Ultimul a fost
înregistrat în după-amiaza zilei de
marţi, în jurul orei 18,00, când
conducătorul auto Maria Adăscăliţei,
în vârstă de 43 de ani, din Tecuci, în
timp ce se afla la volanul
autoturismului proprietate personală
marca Dacia 1310 cu număr de
înmatriculare GL-04-GHV, nu a
acordat prioritate la trecerea de
pietoni numitului Nicuşor Pavel, în
vârstă de 47 de ani. În urma acestei
neglijenţe la volan, victima a ajuns la
Spitalul Municipal, Anton Cincu,
Tecuci cu diagnosticul de contuzie
gambă stângă şi escoriaţii parietală
stângă, iar conducătorului auto i s-a
întocmit dosar de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunii de
vătămare corporală din culpă.

CARMEN SECAN

Vinerea trecută a citit  Cristina
Dobreanu:  “Vântul/doinind la naiul
miriştii/ de mână mă purta/ să adunăm
umbra spicelor/ spre zariştea arsă/
peste umăr bobul aruncam/ şi cu vuiet
de torent ne întrecea/ creşterea lanului/
şi a peştilor/ ne întrecea”.  (“Timpul”)
n Victor Cilincă: “Forţă de evocare

şi un mister care uimeşte şi bucură.
Există şi un soi de filozofie care face
bine textului. Toate poeziile sunt
agreabile, dar despre unele se poate
chiar discuta, în sensul bun, desigur.”
n  Ion Zimbru: “Am citit şi am răscitit

textele şi-am căutat la atâtea hectare
de flori de câmp să fie şi un greier. Pot
spune că am găsit şi greieri, şi flori de
câmp. Mă deranjează, însă, topica
alandala, fără de care s-ar fi ajuns la
sintagme de excepţie, de genul: «când
în umăr ca o aripă îţi bat/ să-mi deschizi»,
sau «cu puful dulce dând în copt/ şi
ochi sub aripi  aştepta să facă», sau
«şi ultima paloare a frunzei/ pe malul
asfinţit/ sub pleoapă cu mine să se
culce», sau «mâinile mele dăruite/
trecătorilor cu neoane sub pleoape/
clipind răznite se strângeau». Nu aşază
bine lucrurile în pagină, iar uneori sunt
forţat spuse, până la complicare. Să
treacă la seriozitatea rostirii”.
n Dan Cheşcu: “Cristina Dobreanu

este un poet care demonstrează încă o
dată că poezia este un miracol. Cred
că este un poet adevărat. M-a încântat
poezia din aceste texte, chiar aşa, scrisă
cum nu trebuie, în ceea ce priveşte
topica.  De remarcat şi finalurile”.
n Dimitrie Lupu: “Aş observa aria

în care se înscrie fondul de cuvinte al
Cristinei Dobreanu - cuvinte simple,
normale, dar cu o anume semnificaţie -
un  soi de simbolism întors de la ţâţă. Îmi
aminteşte de Emily Dickinson prin aceea
că durerea, pierderea se transformă în

Prefectul Marius Necula şi secretarii
de stat Dragoş Andrei de la Ministerul
Finanţelor Publice, şi Dan Dumitriu, de
la Cancelaria primului ministru, au
discutat despre posibilitatea de a finanţa
mai multe proiecte comunitare dintr-un
fond oferit de o instituţie financiară din

Borcane cu coloranţi, conservanţi,
arome de fructe - cam acestea sunt
dulceţurile cu care ne îmbie mai mulţi
producători. Inspectorii OJPC au fost
şocaţi să descopere că multe  gemuri
din comerţ au conţinut de zahăr mult
mai mic decât limita minimă impusă de
lege şi că, în general, acestea sunt
fabricate din coloranţi şi E-uri.

Mărioara Gătej, director la OJPC
Galaţi, ne-a declarat: “Gemurile
Mammy’s produse de Romtalin Prod au
miros şi gust de acru şi un conţinut de
substanţă uscată de 29 la sută, cu

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN
nnnnn Spectacole nnnnn Teatrul

Dramatic “Fani Tardini” prezintă
duminică, la ora 19,00, spectacolul
“Romeo şi Julieta”, de William
Shakespeare, în regia lui Cătălin
Vasiliu.
nnnnn Teatrul Muzical “Nae

Leonard” vă invită astă-seară, la
ora 18,00, la un concert sub bagheta
dirijorului Mircea Holiartoc, intitulat
“Bijuterii muzicale”. Solişti: Liana
Podlovski, Cristiana Popescu,
Angela Gazibar. În program - arii şi
lucrări celebre din repertoriul de
operă. Prezentare - Laura Sava.
Sâmbătă, la ora 17,00, puteţi vedea
spectacolul de divertisment
“Telecomandomania”, în regia lui
Marcel Ionescu, sub bagheta
dirijorului Nicolae Mantu. Duminică,
la ora 11,00, sunteţi invitaţi la un
concert educativ având tema
“Instrumente muzicale”. Solişti:
Dumitru Sâpcu - clarinet, Cristian
Sâpcu - fagot, Valentina Popovciuc
- pian. Prezentare Laura Sava.
După-amiază, la ora 17,00 puteţi fi
martorii spectacolului aniversar
“Văduva veselă” - 200, în regia
Luciei Cicoară Drăgan, dirijor Mircea
Holiartoc. Invitaţi: Margareta Kiss,
Eleonora şi Alexandru Chiper, Ion
Şerban, Liviu Buşilă, Eremia Manole,
Nae Opricescu.

nnnnn La Teatrul de Păpuşi
“Gulliver” se desfăşoară, până
duminică, cea de-a XII-a ediţie a
Festivalului Naţional de Marionete
“Gulliver”.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii, sediul central al bibliotecii
este închis.
n Filiala de la Casa de Cultură a

Sindicatelor este deschisă de luni
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00.
Sâmbătă este închis, iar duminică
programul filialei este de la 8,00 la
13,00.

n O expoziţie pentru fiecare
n La Muzeul de Artă Vizuală
puteţi vedea expoziţia “Arta ca
viaţă”, cu lucrările realizate în tabăra
de creaţie cu acelaşi nume. La etaj,
puteţi vizita  expoziţia de pictură şi
grafică Lola Schmierer Roth.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu
Fotea nr.2) s-a deschis expoziţia
“Modă şi sociabilitate în veacul al
XIX-lea”. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. La Casa Cuza Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) este
deschisă expoziţia permanentă
“Filatelie, numismatică, medalistică”.
La Mânjina sunteţi invitaţi să vedeţi
Casa Memorială “C. Negri”.
n La sediul Complexului

Muzeal de Ştiinţele Naturii  puteţi
vedea  expoziţia temporară “Plantele
medicinale din flora spontană a
României”. De asemenea, puteţi vizita
Acvariul, Planetariul, Grădina
Botanică şi Parcul Zoo de la
Gârboavele. Programul este de la
10,00 la 17,00.
n La Galeriile de Artă “Nicolae

Mantu” s-a deschis expoziţia
personală de acuarelă a
plasticianului ş i profesorului
Gheorghe Mihai Coron.
n La Galeria SIGNUM (la

subsolul blocului R2, pe strada
Brăilei) s-a deschis expoziţia
“Simplicissimus - Comori ale graficii
satirice germane”, lucrările fiind
donaţia soţilor Gisela şi Dieter
Burkamp.
n La Galeria “Mon D’Art” puteţi

vedea expoziţia personală de
grafică “Jurnal II” a tânărului
plastician Laurenţiu Dimişcă.
n La Casa de Cultură a

Sindicatelor, în hol, este deschisă
expoziţia “Valori bibliofile în colecţiile
Bibliotecii Judeţene «V.A.Urechia»”.
n  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia
cu lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări
de pictură ale lui Teodor Vişan.
n La Dino Gallery  este

deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă “D.
Cuclin” (clasa prof. David Sava).
n La subsolul Magazinului

Modern s-a deschis, în cadrul
Winmarkt Art Gallery, o expoziţie  de
obiecte manuale confecţionate de
elevii Şcolii Speciale “Emil Gârleanu”.
Expoziţia se înscrie în programul
intitulat “Într-o lume fără sărăcie”.
n Galeria  “Umor la etaj” de la

“Viaţa liberă” găzduieşte partea a
doua a expoziţiei “Simplicissimus -
Comori ale graficii satirice germane”,
cu lucrări din colecţia Crihană.

ANGELA RIBINCIUC

ACCIDENT
LA TECUCI

Atenþie,
bicicliºti!

Mircea Priponescu, în vârstă de
68 de ani, din Tecuci, se deplasa cu
bicicleta din direcţia de mers centru
- zona industrială, pe banda întâi a
carosabilului. În dreptul Societăţii
Prolacta, Mircea Priponescu a dorit
să intre pe Aleea Teilor, dar nu s-a
asigurat la schimbarea direcţiei de
mers ş i a fost accidentat de
autocarul marca Mercedes cu număr
de înmatriculare B-03-HEF, condus
de Ivan Morocico,  în vârstă de 42
de ani, din Constanţa, care circula
în aceeaşi direcţie de mers, dar pe
banda  a doua. Cu toate că şoferul a
încercat evitarea accidentului virând
stânga şi intrând pe contrasens,
biciclistul a fost lovit. Din fericire,
acesta s-a ales doar cu un
traumatism cranio-cerebral şi cu o
contuzie la umărul stâng, fiind
internat la Spitalul Municipal Tecuci.
Conducătorul auto este cercetat
pentru săvârşirea infracţiunii de
vătămare corporală din culpă.

CARMEN SECAN

CENACLU

Flori de câmp cu greieri
resemnare. Cuvintele au un iz de arhaic,
care pot trimite într-o  vechime a limbii şi
într-o  anume atmosferă . Când am spus
simbolism, m-am referit la simboliştii
liniştiţi de genul lui Traian Demetrescu,
Elena Farago, Cincinat Pavelescu sau
Alice Călugăru  de care mi s-a făcut
dor, citind-o pe Cristina Dobreanu.
Topica răsturnată încurcă  lucrurile. O
topică normală, curgerea naturală a
dicteului ar prinde-o  mult mai  bine. Să
găsească dicteul cel mai natural posibil”.
n Simona Apostol: “Cristina

Dobreanu are, deja, un univers poetic
format. Foloseşte prea multe gerunzii
care, în general,  deranjează  în texte.
Are  multă sensibilitate. Poezia ei se
caracterizează,  în special, prin
relevarea unor stări de reverie, de
revelaţie”.
n Stela Iorga: “Ca o privire de

ansamblu, nu pot să nu fiu de acord cu
liricul de serviciu al cenaclului, Ion
Zimbru, şi să nu recunosc şi unele
şchiopătări prin texte, care vin din lipsa
de experienţă a autoarei. Calitatea
simţirii şi delicateţea îi dezvăluie un
dinamism interior care-mi spune mie că
există un izvor bun, o combustie
interioară impresionantă. Lucrarea în
proză mi-a plăcut mai mult. Se vede că
a scris-o la dicteu, are cursivitate.
Merge pe drumul bun, căutându-şi
forma. Am încredere în ea. În
simbolistica textului şi în aglomerarea
de cuvinte comune apar redundanţe şi
un câmp  semantic deja folosit, sub care
se ascunde o sensibilitate remarcabilă.
Cred că în proză se regăseşte mult mai
bine decât în lirică”.

ION AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul ziarului

Viaţa liberă, va citi poeta Stela Iorga

AFLÃM DE LA PREFECTURÃ

Prefectul vrea sã atragã bani greceºti la Galaþi
Grecia. Suma pusă la dispoziţia
autorităţilor locale prin acest program
este de 70 de milioane de euro, iar cota
de finanţare pentru fiecare dintre
proiectele considerate eligibile este de
75 la sută, doar un sfert din valoarea
investiţiei urmând să fie acoperit de

Control la gemuri

Reporter: Domnule Dediu Lili, vă
rog să vă prezentaţi pe scurt.

Dediu Lili: Sunt gălăţean, am 50 de
ani şi sunt căsătorit. Am un fiu de 20 de
ani şi conduc un grup de firme în
componenţa căruia intră Salvosid SA
Galaţi, SPIACT SA Galaţi, Salvosid SA
Drobeta Turnu Severin, SPIACT Braşov,
revista “Dominus” ş i cotidianul
“Imparţial”. În total, peste 700 de salariaţi.

R.: Decizia dvs. de a candida la
Camera Deputaţilor a surprins. De
ce v-aţi hotărât să intraţi în politică?

D.L: Dar eu nu fac politică! Sunt
candidat independent pe listele
Asociaţiei Democratice a Macedonenilor
Slavi din România. Ei mi-au propus
această candidatură tocmai pentru că
nu au vrut să aibă de-a face cu un
politician de carieră care - orice s-ar
spune - are înclinaţie pentru un partid
sau altul.

R.: E un avantaj sau un
dezavantaj faptul că nu aveţi un
partid puternic în spate?

D.L.: Un avantaj! Având în vedere
prestaţia din ultimii 15 ani a partidelor
politice, e mai bine să nu fii într-un partid.
De fapt, candidatura mea este un prim
pas spre votul uninominal, care va fi
introdus, cu siguranţă, în următorii ani.

R.: Cum veţi putea, totuşi,
rămâne în legătură cu alegătorii,
ţinând cont că nu aveţi structură
politică în teritoriu?

D.L.: Voi înfiinţa la Galaţi un cabinet
parlamentar, unde va fi tot timpul o
persoană care să preia plângerile şi
sesizările oamenilor. Toate acestea vor

“Promit sã nu-mi
pierd bunul-simþ”
- Interviu cu Dediu Lili,
candidat independent
la Camera Deputaþilor

ajunge la mine, iar eu le voi aduce la
cunoştinţa Parlamentului.

R.: De câte voturi aveţi nevoie
pentru a intra în Parlament?

D.L.: De circa 5.000.
R.: Doar atâtea?
D.L.: În cazul candidaturilor pe listele

unor asociaţii de minoritari este suficient
10 la sută din numărul de voturi de care
are nevoie un parlamentar  pe listele de
partid.

R.: Aveţi un program politic?
D.L.: Programe politice îşi fac cei

care vor la guvernare. Eu sunt
independent, aşa că programul meu
politic este format din dorinţele celor
care mă votează. Vreau să fiu glasul

oamenilor în Parlamentul ţării. Nimic mai
mult!

R.: Ce le promiteţi celor care vă
votează?

D.L.: Promisiuni? Păi, nu-i sătulă
lumea de promisiuni? Eu nu le voi da
nici butelie şi nici mici şi bere... Singura
promisiune pe care pot să o fac e aceea
că nu-mi voi pierde bunul-simţ. În
parlament nu mă poate cenzura nici un
partid sau grup de interese. Cred doar
în bunul-simţ şi  în bunul Dumnezeu.

R.: Domnule Dediu Lili, vă
mulţumim!

A consemnat
COSTEL CRÂNGAN

Liderii, dar ş i unii membri ai
Sindicatului “Solidaritatea”, s-au
considerat lezaţi de afirmaţiile făcute
de preşedintele Federaţiei Sindicale a
Siderurgiştilor, Mircea Scântei, motiv
pentru care au dorit să-i răspundă
acestuia. În 15 ani de când apare,
cotidianul “Viaţa liberă” şi subsemnatul
au ascultat toate vocile pe de platforma
siderurgică şi au  permis fiecăreia să-şi
spună păsul. Credinţa noastră este că
siderurgia este o activitate dură,
periculoasă, că siderurgiştii merită tot
respectul şi că pe plaftormă orice om
contează. Iată opinia reprezentanţilor
“Solidaritatea”.

Anton Diaconu, lăcătuş UCC:
“Putem face dovada că de la 1
octombrie şi până pe 17 noiembrie nu
am intrat în combinat decât ca simpli
muncitori, pentru a merge la locurile
noastre de muncă. Ne-am făcut datoria
cum trebuie, nu am intrat pentru a aduna
adeziuni pentru Sindicatul
“Solidaritatea”. Dacă am rămas câte
unul, doi la poartă a fost pentru a da
informaţii membrilor noştri de sindicat.”

Marian Brat, oţelar la UOR OLD1,
exploatare: “În legătură cu afirmaţia
dlui Scântei că este hărţuit de sindicatul
<<Solidaritatea>> şi că nu ştie cine stă
în spatele acestui sindicat, trebuie să
menţionez că în spate suntem noi, cei
cinci mii de membri. Practic, dacă în
combinat sunt 18.000 de salariaţi,
înseamnă că noi avem aproape o treime
din angajaţii ISPAT. Dar, cum nu avem
6.000 de membri, exact treimea
respectivă, nu am putut participa la
negocieri”.

Petrică Pălămidă,
vicepreşedinte al Sindicatului
“Solidaritatea”, economist
Resurse Umane: “Până acum două
săptămâni am fost subinginer la UCC,
cu ajutorul liderilor FSS. Nu am intrat la
negocieri pentru că nu suntem
reprezentativi. Ca observatori, nu am
intrat la negocieri, pentru că şi aşa
suntem traşi la răspundere, dacă am fi
intrat, eram oaia neagră. FSS se plânge
că din vina noastră nu pot negocia, că
îi hărţuim, cu toate că nu s-au prezentat
la nici un proces până astăzi, iar în
<<Siderurgistul>> spun că nu se pot
majora salariile fiindcă ISPAT SIDEX nu
are profit. Iar dacă-mi amintesc bine,
într-una dintre ediţiile trecute ale ziarului
dvs. se spunea ceva de 100 milioane
de dolari profit”.

Nicolae Cucula, maistru UPDES:
“Suntem acuzaţi că nu avem sediu
constituit legal, ceea ce nu e adevărat,
există o hotărâre judecătorească şi
avem toate documentele care să ateste
că sindicatul e constituit legal. Chiar vă
invităm la sediul nostru şi la locul meu
de muncă. Noi nu am împiedicat în nici
un fel negocierile CCM-ului pe
platformă”.

AUREL STANCU

N.R.  Ziarul nostru nu face “jocurile”
nici uneia dintre părţi, dacă vi se pare
normal ca sindicate diferite care îi
reprezintă însă pe siderurgişti să fie în
conflict... Aşteptăm oricând opinia
liderilor, sau a simplilor membri de
sindicat, asupra tuturor problemelor
care privesc Combinatul gălăţean.

REPLICÃ

“Nu noi blocãm
negocierile ºi
activitatea FSS”

-  declarã reprezentanþii Sindicatului
“Solidaritatea”

vreo 30 de procente mai puţin decât ar
trebui. Pe ambalaj nu se dă nici un fel
de informaţie privind conţinutul de
zahăr. Se specifică doar că produsul
conţine coloranţi alimentari şi aromă de
piersici. O altă ciudăţenie este gemul
dietetic produs de Mib Prod Com SRL
din Cluj Napoca. Pe etichetă e
menţ ionată cam toată gama de
îndulcitori existenţi”.

Inspectorii OJPC au retras de pe
piaţă două tone de gemuri şi au acordat
amenzi în valoare de 21,5 milioane de
lei.

C.Z.G.

autorităţile locale. "Discuţia a fost extrem
de interesantă, dar totul depinde acum
de implicarea instituţiilor locale, de
calitatea proiectelor pe care acestea le
vor propune. Oricum, vom încerca să
accesăm aceste fonduri, ba chiar, în
ideea de a atrage către zona noastră o
sumă cât mai mare, am discutat şi
despre posibilitatea unui proiect comun
pentru Galaţi şi Brăila", a afirmat, astăzi,
prefectul Marius Necula. El s-a declarat
extrem de mulţumit de rezultatele vizitei
pe care cei doi demnitari au efectuat-o
la Galaţi. Dragoş Andrei şi Dan Dumitriu
au venit în oraş la invitaţia prefectului,
pentru a prezenta principalele programe
comunitare de preaderare.

REP.

O familie de la blocul B6, din strada
Gheorghe Asachi, a trăit ieri dimineaţă
momente de groază. Au simţit miros de
ars în casă şi au intrat în panică în
momentul în care au descoperit că fumul
provenea de la subsol. Natalia Anton
locuieşte la parterul blocului şi îşi
amenajase o cămăruţă la subsol.
Gălăţenii spărseseră duşumeaua din
sufragerie pentru a face legătura cu
camera de dedesubt. Un incendiu
izbucnise chiar în başca improvizată şi
ardeau plapumele şi saltelele.

Soţii Anton au încercat iniţial să
stingă singuri flăcările. Le era teamă că
se va descoperi faptul că făcuseră
modificări în casă fără nici o autorizaţie.
Foarte repede, ei au realizat că e nevoie
de intervenţia pompierilor.

Colonelul Viorel Zaharia,
comandantul Grupului de Pompieri
“Eremia Grigorescu”, ne-a declarat:
“Apelul doamnei Anton a fost înregistrat
la ora 10,53. Când am ajuns la faţa
locului, subsolul era plin de fum.

Proprietarii apartamentului ne-au zis că
la subsol era o başcă, însă noi credem
că acolo amenajaseră încă o cameră
de locuit. Erau acolo şi pat, scaune,
masă. Cauza incendiului a fost un
scurtcircuit la instalaţia electrică
improvizată”.

Specialiştii spun că familia Anton a
avut mare noroc că incendiul nu a
izbucnit pe timpul nopţii. Uşa care făcea
legătura între parterul blocului şi subsol
nu era etanşă, iar oamenii puteau fi
asfixiaţi în casă. Fumul se putea extinde
pe casa scării afectând şi celelalte
familii din bloc.

De la începutul acestui an, cam 27 la
sută dintre incendiile izbucnite în Galaţi
au fost cauzate de improvizaţiile la
instalaţiile electrice. Statistica este
îngrijorătoare. Comandantul Viorel
Zaharia face apel la gălăţeni să nu mai
efectueze modificări în apartamente
fără autorizaţ ie ş i să uite de
improvizaţiile la instalaţiile electrice.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

La un pas
de a fi asfixiaþi

Statistica pompierilor
De la începutul acestui an, cam 27 la sută dintre incendiile

izbucnite în Galaţi au fost cauzate de improvizaţiile la instalaţiile
electrice.

Gemuri cu ciudãþenii
Inspectorii OJPC au fost şocaţi să descopere că multe  gemuri din comerţ au conţinut

de zahăr mult mai mic decât limita minimă impusă de lege şi că, în general, acestea sunt
fabricate din coloranţi şi E-uri.
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COMUNICAT
UCS, versus
corupþia

Uniunea Civică Solidaritatea
Românilor de Pretutindeni pentru
Apărarea Drepturilor Omului şi
Ajutor Umanitar este un ONG
non-profit, înfiinţat în primăvara
acestui an, care militează împotriva
corupţiei. Printr-un comunicat de
presă remis redacţiei, ONG-ul ne
informează asupra unor acţiuni
desfăşurate pe plan naţional în
ultimele luni. În urma lecturii unui
articol apărut într-un ziar central,
care dădea de înţeles că
Preşedinţ ia României este
preocupată de ideea unei amnistii
a corupţ iei ş i sesizând
probabilitatea emiterii unui act
legislativ în acest sens, UCS a
demarat un sondaj de opinie printre
conducătorii de întreprinderi cu
capital privat străin sau autohton.
Potrivit comunicatului trimis, din
totalul celor 2.431 de intervievaţi,
2.265 au spus “Nu” amnistierii
corupţiei, iar 105 s-au pronunţat
pentru amnistierea micii corupţii, cu
condiţia luării unor măsuri severe
împotriva celor care, beneficiind
eventual de o asemenea amnistie,
ar recidiva. Conform sondajului, 57
de investitori străini s-au abţinut
din motive personale, iar patru
întreprinzători români s-au abţinut
de frică. “În opinia noastră,
<<bulgărele>> corupţiei trebuie
oprit cu orice preţ. Pot fi luate în
considerare mai multe variante de
ordin juridic, dar în nici un caz o
amnistie care ar însemna o
plapumă pentru marii corupţi. UCS
va monitoriza şi va contribui la
eradicarea corupţiei. Cetăţenii care
au de semnalat cazuri de corupţie,
sărăcie extremă, încălcări ale
drepturilor omului, ni se pot adresa
la CP 136, OP 13 Bucureşti”, se
arată în comunicat.

ANCA MELINTE

“Olimpiada
intelectualã”

Fundaţia pentru Promovarea şi
Dezvoltarea Proprietăţii Intelectuale
(FPDPI) Galaţi va organiza, în ziua
de 29 noiembrie, două evenimente,
care ar putea deveni pe viitor parte
integrantă a Sărbătorilor Galaţiului,
a anunţat ieri, într-o conferinţă de
presă, directorul general al
fundaţ iei gă lăţene, Dumitru
Ghecenco.

Primul eveniment este Forumul
Regional de Proprietate
Intelectuală, în cadrul căruia va fi
lansat programul “Primăvara
sinergiilor locale”, un program de
dezvoltare economico-socială a
municipiului Galaţi pe termen lung,
între zece şi 15 ani, eşalonat pe
mai multe etape. Obiectivul
strategic al programului este
“schimbarea profilului economic al
municipiului, eminamente siderurgic
în prezent, şi orientarea lui spre
sectorul serviciilor intelectuale,
industrie hidroenergetică,
tehnologia informaţiei şi ecoturism
internaţional”.

Cel de-al doilea eveniment
programat pe 29 noiembrie va fi
prima ediţie (la nivel municipal) a
Trofeului Creativităţii şi al Inovării,
o competiţ ie anuală pentru
stimularea potenţialului creativ local
şi premierea celor mai creative
instituţii pe anul 2004. Scopul
acestei “olimpiade intelectuale”
este acela de a dezbate exigenţele
strategiei Lisabona şi modul în care
societatea românească, prin
comunităţ i le locale, poate
răspunde acestor cerinţe.

C.LUCA

În urmă cu câţiva ani, falimentul
era o glumă pentru patronii din
România. Părea de neconceput ca o
firmă privată să dea chix, acest
“privilegiu” fiind rezervat firmelor de
stat. Care firme de stat şi-au dat
duhul în timp ce alimentau, prin
“conducte” mai mult sau mai puţin
legale, chiar afaceri private. Dar asta
e o altă poveste, pe care o vom
aprofunda altă dată.

n Doar ºapte trec
de miliard
De prin 2003, însă, falimentul

loveşte nemilos şi în firmele private.
La sala 11 a Tribunalului Galaţi (acolo
unde se judecă de regulă dosarele
de faliment) sunt zilnic pe rol cel puţin
cinci astfel de cauze. Mar ţ i  ş i
miercuri, spre exemplu, s-au judecat
19 dosare de lichidare judiciară,
toate societăţile implicate având
capital privat.

Dar iată lista acestor firme care
par să fi pierdut bătălia cu economia
de piaţă: Non Stop Pas SRL, Durres
SRL, Suriano SRL, Dunarom SA,
Delta SA, Conner Product, Tecomb
SA, Agroindustriala SRL, Carot Prod
SRL, Rom Internaţional, MS Imparţial
SRL, Balcanic SRL, Nicolacta SA,
Mineral Union, Spectra 21 Art, Recet
Trade, Oţelul Roşu SA, Sioil Tehno
Plus şi Fast SRL.

Studiind dosarele am descoperit
că, paradoxal, în cele mai multe

dintre cazuri nu este vorba de datorii
de ordinul sutelor de miliarde, aşa
cum ne obişnuiseră firmele de stat.
De fapt, din cele 19 firme enumerate,
doar şapte depăşesc un miliard de
lei la datorii restante, restul fiind,
dec i ,  f ie  fa l imente d ic ta te de
conjuctura de piaţă, fie de retragerea
patronilor din afaceri.

Spre exemplu, Conner Product a
intrat în incapacitate de plată după
ce patronul ei a fost arestat, iar
afacerile rămăseseră de izbelişte.
La fel, Tecomb SA Tecuci s-a dus
de râpă ca urmare a faptului că
propr ie taru l  a  mur i t .  S i tua ţ ie
întâmplată şi în cazul unei alte firme
falimentate (dar care nu-i în lista
zilelor menţionate): Călin & Mery
SRL.

Victime ale conjuncturii de piaţă
le putem considera pe Dunarom SA
(transporturi fluviale; afectată grav
de războiul din Balcani) şi pe Delta
SA (firmă de construcţii care n-a
făcut faţă concurenţei acerbe din
domeniu). Repetăm, sunt doar
exemple.

n Afacerile din
spatele
falimentului
N-o să vă vină să credeţi, dar din

falimentul unei firme se pot face bani
frumoşi! Şi legal, dar şi ilegal.

Legal  fac bani  f i rmele de
lichidare, care se îndeletnicesc cu
recuperarea dator i i lo r,  cu
valorificarea patrimoniului rămas şi
cu acoperirea pagubelor. Fără să
vrem să acuzăm pe cineva, trebuie
să remarcăm că am întâlnit destul
de multe lichidări judiciare ce s-au
dovedit mai degrabă o afacere a
lichidatorului, care s-a limitat doar la
a vinde ce se mai găsea prin curte.
Ca să nu mai spunem că în factură
se trecea, de regulă, o sumă modică,
mult mai mică decât valoarea reală a
bunurilor (vezi lichidarea unora
dintre fostele IAS-uri).

Dar în spatele a ceea ce este
legal (măcar de faţadă), se ascund
şi numeroase alte afaceri, de data
asta de-a dreptul ilegale.

Se ştie că există firme falimentate
cu bună ştiinţă de proprietari. Fără
a da nume (nu de alta, dar e greu de
obţinut dovezi), trebuie să spunem
că  unele d in t re  f i rmele care

falimentează sunt suspectate de
afacer i  la  negru.  Se pare că
proprietarii le închid acum tocmai
pentru a şterge toate urmele. De
altfel, presa a scris pe larg despre
filierele inventate la un moment dat
de o serie de aşa-zişi oameni de
afaceri.

Aceştia “cumpărau” firme cu
probleme (datorii, evaziuni etc.) şi
erau specializaţi în “dispariţia” lor.
Comisionul la o astfel de tranzacţie
era/este (potrivit  unei anchete
întreprinse în urmă cu un an de un
săptămânal economic de anvergură
naţională) de 10 la sută din valoarea
datoriei/evaziunii, iar firma ajungea
în proprietatea unui cetăţean străin
(de regulă ,  arab)  care -  ce
coincidenţă! - la doar câteva zile
pleca definitiv din România. La o
evaziune sau datorie de, să zicem,
două miliarde de lei proprietarul
firmei trebuia să achite un comision
de 200 de milioane de lei şi era ca şi
scăpat de griji. Pe de altă parte, o
astfel de pagubă nici măcar nu
constituie motiv de extrădare a
cetăţeanului străin care a
facilitat afacerea...

n Pe
spinarea
statului
Major i ta tea acestor

falimente produc venituri
unor  in termediar i  ş i
p ro f i tor i ,  dar  ş i  găur i
importante în bugetul de
stat .  O stat is t ică  a
Ministerului Finan ţelor
pentru perioada 1 martie-1
octombrie 2004 arăta că
organele fiscale teritoriale
au solicitat falimentul a 52
de societăţ i  mari, care
datorau bugetului 16.935,7
miliarde de lei, şi 2839
societăţi mici şi mijlocii, cu
datorii bugetare de 8.291
miliarde. Asta în afară de
falimentele voluntare sau
de cele cerute de al ţ i
creditori.

Pe to t  anul  2004,
“gaura” produsă bugetului
(pentru că doar o mică
parte d in bani  se mai
recuperează)  trece de

Adresată:
- prefectului judeţului Galaţi;
- cetăţenilor municipiului Galaţi.
În data de 4.11.2004, Consiliul Local

Galaţi, întrunit în şedinţă extraordinară,
a procedat la dezbaterea şi aprobarea
unor proiecte de hotărâri, care ţin de
administrarea şi exercitarea obligaţiilor
de autoritate publică, cu respectarea
prevederilor legale şi în acord cu voinţa
cetăţenilor, aşa cum a fost exprimată
ea, reprezentaţilor aleşi.

O parte din proiectele aprobate prin
vot secret s-a referit şi la schimbarea
din funcţie a unor directori de societăţi
sau instituţii subordonate consiliului, în
general membri marcanţi ai PSD şi care,
desigur, a marcat o stare de nemulţumire
din partea acestora, concretizată prin
suspendarea hotărârilor, la intervenţia
prefectului judeţului, de asemenea,
membru PSD.

Din analiza argumentelor legale
înveterate de domnul prefect, suntem
din păcate în situaţia de a constata, încă
o dată, că avem de-a face cu un abuz,
susţinut în mare parte de confuzii şi
inexactităţi în modul de interpretare a
temeiniciei articolelor de lege la care se
face referire.

1. Încălcarea art.40/L215/2001, prin
aceea că, conţ inutul şedinţei
extraordinare convocate de consilierii
locali trebuie să-şi justifice caracterul
de urgenţă sau de iminenţă.

1.A Legea 215/2001 prevede la
art.40 alin.4 că, pentru situaţii de
urgenţă, se pot convoca şedinţe de
îndată. În cazul nostru, nu se pune o
astfel de problemă, şedinţa (extraor-
dinară) fiind convocată în temeiul art.40
alin.2 şi care nu face nici o distincţie
asupra unei anume necesităţi referitor
la conţinutul proiectelor dezbătute.

2. Proiectele nu poartă viza de
legalitate obligatorie a secretarului
consiliului, conform art.85 lit.c din L215.

2.A Viza de legalitate a secretarului

nu este obligatorie, aşa cum în mod
eronat s-a inserat în intervenţia
prefectului. Conform art.49 alin.1 din
aceeaşi lege, secretarul poate să nu
contrasemneze anumite proiecte, dar
va informa consiliul asupra acestui lucru
şi a motivelor sale, fără ca acest demers
să însemne că avem o ilegalitate. De
altfel, din cele 23 de proiecte din ordinea
de zi, doar trei au fost în această
situaţie.

3.Ordinea de zi a cuprins proiecte
care nu pot fi iniţiate decât de primar,
conform art.68 lit. u din L215/2001.

3.A Eronat. Conform acestui articol,
primarul numeşte şi eliberează din
funcţii doar personalul din aparatul
propriu al consiliului (angajaţii din
primărie). Pentru orice altă situaţie, face
doar propuneri, drept care nu i-a fost
luat. Potrivit art.46 alin.5 din L215/2001,
a art.44 din OG35/2002 aprobată prin
L673/2002 şi a art.33 din L393/2004,
proiectele de hotărâri pot fi propuse de
primar, consilieri şi chiar de către
cetăţeni (în anumite condiţii).

Faţă de cele mai sus-menţionate,
considerăm că suspendarea hotărârilor
este lipsită de temeinicie, fiind urmarea
unui demers cu caracter politic şi
părtinitor. Drept urmare, nu suntem de
acord cu retragerea proiectelor de
hotărâre adoptate în şedinţa
extraordinară din data de 4 noiembrie
2004 şi solicităm domnului prefect
retragerea acţ iunii depuse în
contenciosul administrativ împotriva
acestora. Cetăţenii vor constata cu
uşurinţă că nu am făcut altceva decât
să aplicăm prevederile unei legi,
aprobate de actualul parlament PSD.
Trecerea în minoritate a grupului de
consilieri locali PSD nu este un motiv de
a dispreţui legea sau de a o încălca,
doar pentru motivul că membrii acestui
partid se simt jigniţi pentru orice altă
funcţie decât directori generali.

Grupurile de consilieri PUR,
PNL, PD

Notă: Documentul de faţă este
transmis de reprezentantul GCS ISSUE
MANAGEMENT LIMITED   în România,
Marius Marcovici (0741.260.112)
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Nastase Basescu Tudor
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Vot initial Nastase+Geoana vs.
Basescu+Tariceanu

PSD+PUR PNL+PD PRM

Cursa Parlamentara

SONDAJ DATA MEDIA ºI IRSOP

În cursa pentru
putere

În plină desfăşurare a campaniei electorale, Adrian Năstase şi
Uniunea Naţională PSD+PUR continuă să conducă în faţa lui Traian
Băsescu şi a Alianţei PNL-PD şi ar câştiga ambele curse electorale,
prezidenţială şi parlamentară, dacă alegerile ar avea loc azi, conform
noilor sondaje realizate de Data Media şi IRSOP pentru GCS, o
companie internaţională de consultanţă politică.

Adrian Năstase conduce în faţa lui
Traian Băsescu cu 41% la 32%, urmaţi
de Vadim Tudor, cu un procentaj de
13%. Această diferenţă de 9% este cu
3 puncte mai mare decât procentajul
deţinut de Năstase în sondajul realizat

În cursa prezidenþialã
de Data Media în perioada 7-11
octombrie, imediat după intrarea în
cursa prezidenţială a lui Băsescu; în
acel sondaj Năstase conducea în faţa
lui Băsescu cu 39% la 33%.

Uniunea Naţională PSD+PUR
conduce acum în faţa Alianţei PNL-PD
cu 40% la 34%, urmate de PRM cu un
procentaj de 13%. Această diferenţă
de 6 procente reprezintă de asemenea
o îmbunătăţire a poziţiei Uniunii
PSD+PUR în comparaţie cu sondajul din
7-11 octombrie, când Uniunea Naţională
PSD+PUR conducea în faţa Alianţei cu
numai 4 procente, respectiv 38% la
34%.

Atunci când celor intervievaţi li se
reaminteşte că Năstase şi Mircea
Geoană vor conduce lista de candidaţi
PSD+PUR şi că Băsescu şi Călin
Popescu Tăriceanu pe cea a Alianţei,
sprijinul pentru Uniunea Naţională

În cursa parlamentarã
PSD+PUR în cursa parlamentară creşte
la 46% faţă de 34% şi cu un procentaj
de 9% pentru PRM.

Aceste cifre se bazează pe date
combinate a 2 sondaje identice realizate
simultan de Data Media şi IRSOP, pentru
GCS, o companie internaţională de
consultanţă politică. Rezultatele sunt
bazate pe interviuri faţă în faţă pe un
eşantion aleatoriu de 2976 adulţi din
toată ţara, efectuat în perioada 4-8
noiembrie.

Sub ghilotina
falimentului

n Marþi ºi miercuri, 19 firme
gãlãþene au dat piept cu justiþia
în procese de lichidare
n Dincolo de simpla dispariþie a
unor contribuabili, falimentul pare
sã fi “dezvoltat” pe lângã el
o sumedenie de afaceri legale,
dar ºi ilegale n Plus o “gaurã”
de peste 50.000 de miliarde de lei,
doar în 2004, în bugetul de stat
n Asta înseamnã de 75 de ori
bugetul anului în curs al Consiliului
Judeþului Galaþi!

50.000 de miliarde de lei. Adică, de
vreo 75 de ori mai mult decât bugetul
pe 2004 al Consiliului Judeţului Galaţi
(672 miliarde lei).

Şi dacă tot veni vorba de judeţul
nostru, să spunem că la Galaţi, în
aceeaşi perioadă (1.03-1.10), s-au
declanşat, la cererea Fiscului, 30 de
falimente, datoriile totale către stat
ale acestor firme fi ind de 97,2
miliarde de lei.

După  cum vede ţ i ,  gh i lo t ina
falimentului a căzut pe grumazul
câtorva mii de firme. Ş i asta nu-i
tot, în vizorul Finanţelor mai sunt
încă  pe atâ ţ ia rău-platnici.  Un
singur lucru intrigă: n-am auzit ca
unul dintre patronii a căror firme
au falimentat să fi ajuns (cum ar fi
de crezut) la “mila publică”. Semn
că una e falimentul din fi lmele
americane ş i alta e economia de
p i a ţ ă  s p e c i f i că  p l a i u r i l o r
mioritice...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

În ziarul "Viaţa liberă" din 17.11.2004
apare articolul intitulat "Proces între
medici" semnat de dl Crângan, prin care
se spune că dr. Chicoş îi acuză  pe dr.
Ichim şi pe dr. Stoica de abuz în serviciu.
În finalul articolului se scrie că:
procurorul de şedinţă a susţinut că
infracţiunea de abuz în serviciu nu
există, solicitând menţinerea deciziei
primei instanţe, adică, spun eu, de
achitare a celor doi ex-directori.

Cred că această informare îmbracă
un caracter electoral, Ichim fiind vice
într-un partid oarecare, dă bine la
imaginea partidului, vezi lume ce oameni
integri avem noi. Normal era să fiu
întrebat dacă am ceva de spus în
această privinţă, DA, îl felicit pe Ichim
că a câştigat bătălia, dar nu războiul,
început de el.

Nefiind jurist, dar având cei şapte
ani de acasă, deci bun-simţ, întreb şi
eu, latru la lună, dacă vreţi, cum se
cheamă conţinutul adresei nr. 4164 din
13.10.2000 prin care DJSP ordonă
Spitalului Judeţean să mă elibereze din
funcţia de şef de secţie şi să numească
în locul meu un alt coleg. Ştiaţi că sunt
şef de secţie prin concurs şi că nu
aveaţi dreptul să trimiteţi o astfel de
adresă către unitatea din subordine,
fără a avea un motiv consistent şi
discutat în Colegiul Medicilor?

Cum s-o fi chemând încălcarea HG
281 prin care numiţi directori de spitale
fără concurs, după bunul plac? Domnilor
legiuitori, când un medic este sancţionat
de opt ori în decursul a trei ani, din motive
imaginare, se cheamă tortură psihică.
Când am reclamat doctorului Ichim
comportamentul abuziv al directorului
de spital, în loc să oprească, să
sancţioneze, el savura. Are voie un
director cu o numire ilegală să destituie
un şef de secţie numit legal, prin
concurs?

Nu uitaţi că dr. Stoica pentru abuzul
săvârşit a plătit. Să zicem că eu, dr.
Leahu (căruia i-aţi distrus cariera,
viitorul, tot abuziv), dr. Bacalbaşa, cu
care aveţi procese pe rol sunt invenţii
sau răutăţi de ale noastre că nu vrem
noi, ferească Dumnezeu, să
recunoaştem prea-iluminatul din tine,

dar, întrebăm tot aşa cu pata pe Ichim
sunt, au fost cei de la Comisia de Audit
a Ministerului Sănătăţii, care enumerau
delictele economice săvârşite de Ichim.
Cum se cheamă, oameni ai legii, fapta
săvârşită de Ichim contra lui Leahu
când Ichim îi sparge dulapul lui Leahu, îi
aruncă hainele într-o cutie de carton şi
îi interzice să mai calce în spital? Mai
mult, bolnavii îngrijiţi de dr. Leahu sunt
daţi afară din spital.

De altfel, aceste delicte au fost
publicate şi în ziarul "Viaţa liberă" în care
se enumerau delictele, sumele, articolele
de lege încălcate în dispreţul faţă de
colegi şi populaţia oraşului Galaţi.
Dosarul penal 258/P/2000 nu ştiu de ce
a trebuit să zăbovească patru ani
pentru a afla că cineva vă vrea basma
curată. IMPOSIBIL. Aici, v-a mers, dar
mai departe? Minciuna are picioare
scurte. Cred că este timpul ca ziarul
"Viaţa liberă" să facă referire la articolul
informativ pe are l-am publicat despre
aceeaşi persoană, care se crede de
neînlocuit şi în care arătam că Ichim
practică ilegal chirurgia  laparoscopică,
tehnică chirurgicală care nu se poate
face decât dacă ai certificat de
competenţă, şi nu după ureche.

Mai credem, că odată publicate în
ziarul dumneavoastră delictele
economice comise de Ichim, veţi
aprofunda cercetări şi veţi cere
Parchetului sancţionarea acestora şi
banii înapoi la buget.

În final surpriza:  "faptele au fost
săvârşite fără să-şi dea seama, fără
intenţie, ce ziceţi domnilor cititori, eu
când scriu aceste rânduri o fac în mod
conştient, cu intenţie sau fără? Păi, dacă
era în afară ceea ce numim conştient,
înseamnă că nu avea, are calităţile
intelectuale minime, că nu poate
conduce o activitate colectivă sau de
interes public. Atunci, afară din funcţia
de consilier judeţean sau cea de şef de
secţie chirurgie.

Domnule Ichim, ne vom mai auzi, iar
la urmă (final de final cum ar spune
băieţii de băieţi) sper să ai educaţia
necesară pentru a mă felicita.

CHICOº ªTEFAN

ÎN LITERA ºI SPIRITUL LEGII

Scrisoare
deschisã

Dreptul
la replicã
“Informare cu iz electoral”

Paradox
N-o să vă vină să credeţi, dar din falimentul unei firme se pot face

bani frumoşi!

Costurile falimentului
Pe tot anul 2004, “gaura” produsă bugetului (pentru că doar o mică parte din bani se mai

recuperează) trece de 50.000 de miliarde de lei.
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Unul dintre premiile automobilistice
râvnite pe plan internaţional a fost
acordat acum două zile noului model

Ofertele prezentate ieri la Târgul de
Evenimente Festive şi Catering organizat
de Grupul de firme Galtour&Dunărea au
avut priză la gălăţeni. Tematica expoziţiei
gastronomice a fost “de sezon”: mesele
festive şi de revelion.

Bucătarii din Andy’s Club au
prezentat, în premieră, meniul de
Revelion: gustare, platou pescăresc,
platou vânătoresc, friptură, dulciuri,
băuturi răcoritoare şi alcoolice - toate
la preţul de 1.950.000 de lei. Oferta este
cam aceeaşi şi la celelalte “centre de
profit” din cadrul grupului de firme:
Restaurantul “Rapsodia”, Restaurantul
“Blue Sun”, Salonul “Panoramic”,
Laboratorul de cofetărie “Dunărea”.

Pachetele de servicii pentru nunţi
sunt “specialitatea casei” la
Galtour&Dunărea. Firma asigură tot ce
trebuie pentru ca acest eveniment să
fie cu adevărat cel mai fericit din viaţa
mirilor. Pachetul de servicii cu care

Galtour&Dunărea a ieşit ieri la rampă
conţine: meniul pentru petrecere,
catering pentru Starea Civilă, maşină
cu care pot fi transportaţi invitaţii de la
biserică la restaurant, cazare pentru
nuntaşi, invitaţii, aranjamente pentru
sală. Mirii primesc şi oferte inedite: un
apartament în hotelurile Dunărea sau
Galaţi pentru... noaptea nunţii, precum
şi reduceri la agenţia de turism Galtour

n Demonstraþia
de mãiestrie a
studenþilor
bucureºteni

E greu de descris în cuvinte felul în
care se mişcă, vorbesc şi râd (evident,
cu ghilimelele de rigoare), pe scenă,
păpuşile. Aproape că regreţi, după ce
ai râs cu poftă la un spectacol, că nu ai
la îndemână şi alte mijloace, mai vii şi
mai spectaculoase, care să te ajute să
recreezi atmosfera magică de pe
scenă.

Examenele de semestru ale
studenţilor de anul IV de la Universitatea
Naţ ională de Artă Teatrală ş i
Cinematografică Bucureşti au fost, aşa
cum ne-a declarat înainte de prima
reprezentaţie dl Stelian Stancu,
directorul Teatrului “Gulliver” şi al
festivalului, “o constantă sursă de
producţii vii, interesante, care aduc  un
suflu nou în evoluţia teatrului de păpuşi
şi marionete”. Primele două momente,

“Rază de soare” şi “Scufiţa Roşie -
astăzi” au fost demonstraţii de artă în
mânuirea marionetei. Nu ştim ce note
au obţinut studenţii, dar noi le-am fi dat
zece tuturor! Şoriceii şi balerina din
“Rază de soare” au fost atât de
expresivi, încât aveai impresia că vezi
un desen animat semnat Walt Disney,
nu marionete. Cât despre “Scufiţa
Roşie”, în viziunea studenţilor aceasta
primea mesaje prin e-mail de la bunicuţa,
care, la rându-i, împletea un fular pe
care scria “PUMA”! Accentele de
modernitate s-au oprit însă la detalii şi
muzică, în ceea ce priveşte mânuirea
marionetelor şi firul binecunoscutei
poveşti studenţii neabătându-se de la
clasic. Copiii au apreciat transpunerea
basmului în realitatea contemporană,
demonstrând că nici e-mail-ul, nici
asemănarea lupului cu celebrul personaj
de desen animat rusesc nu-i poate

A doua apariţie editorială semnată
de Rareş Strat este o carte încântătoare
despre educaţie, după un interval de
experienţă didactică în domeniul
informaticii, în compania preşcolarilor.
"Este bine ştiut că menirea unui cadru
didactic, fie el şi conducător, este
aceea de a-i instrui şi a-i educa pe copii,
de a-i introduce în lumea minunată, dar
tainică a cărţii, a ştiinţei. Educaţia
presupune, deopotrivă, dragoste şi
competenţă", notează Marieta Glăvan

Coproducătorii celei de-a XII-a ediţii
a Festivalului “Gulliver” sunt: Consiliul
şi Primăria Municipiului Galaţi, Direcţia
Judeţeană pentru Cultură, Culte şi
Patrimoniu Cultural Naţional, Uniunea
Teatrală din România, Societatea
Română de Radiodifuziune şi Teatrul de
Păpuşi “Gulliver”. Juriul ediţiei a XII-a îl
are ca preşedinte pe scriitorul şi criticul
Mircea Ghiţulescu, iar ca membri pe:
Maria Mierluţ (regizor), Anca Puşcaş
(regizor, TVR - secţia Copii), Marius
Zarafescu (teatrolog, reprezentantul
Ministerului Culturii şi Cultelor), Zeno
Fodor (scriitor şi jurnalist din Tg.Mureş)
şi Marian Popa din cadrul Consiliului
Local Galaţi.

Întrebat care este principalul câştig
al fiecărei noi ediţii a festivalului, Mircea
Ghiţulescu - cel care de zece ediţii se
ocupă de organizarea competiţiei de la
Galaţi (iniţiată de regretatul director al
teatrului, Dan Ganea) a răspuns:
“Principalul câştig vine din faptul că
spectatorii sunt de fiecare dată alţii”.

Cãutarea
vrãjitorului din Oz
“Vrăjitorul din Oz”, în regia lui

Laurenţiu Budău, spectacolul prezentat
în festival de Teatrul “Bacovia” din
Bacău, a fost foarte bine primit de copiii
gălăţeni. Coloana sonoră excelentă

Spectacolul “Gulliver în ţara piticilor”,
după Jonathan Swift, în regia Alinei
Hristea, asistată de Monica Baldea, şi
scenografia lui Adrian Buzaş, le-a
permis actorilor de la Teatrul “Gong” din
Sibiu să-şi pună în valoare talente până
acum ascunse în... pantofi. Nu e nici o
glumă, s-a găsit o soluţie ingenioasă
pentru a sublinia diferenţa dintre Gulliver,

FESTIVALUL “GULLIVER” - A XII-A EDIÞIE

Spectatorii sunt,
de fiecare datã, alþii

Douã
ore de
râs

deruta, ba dimpotrivă.
În ceea ce priveşte demonstraţiile

de arta mânuirii păpuşii - “Gaiţele” şi
“Comedia Burattini” - precum şi cea de
practica spectacolului de păpuşi şi
marionete - “Hercule”- ce-am putea
spune decât că s-a râs în hohote timp
de două ore, practic spectatorii (colegi
din festival, studenţi gălăţeni) neavând
timp să respire...  Protagoniştii din
spatele marionetelor sunt nume de care
vom mai auzi cu siguranţă: Loredana
Alexandrescu, Boboc Adam, Claudia
Costea, Mihaela Dungă, Lucian Orbean,
Petronela Purima, Nodica Strojice,
Dragoş Toma, Corina Grămuşteanu.
Felicitări profesorilor lor: lectori
universitari Liliana Gavrilescu, Decebal
Marin, Ionuţ Brancu şi Gabriel Apostu,
prof. univ. dr. Cristian Pepino.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

Magia din... pantofi
n Teatrul
“Gong” din Sibiu
a prezentat
“Gulliver în Þara
Piticilor”

actor în mărime naturală, şi piticii din
Liliput: aceştia din urmă au fost
marionete montate pe picioarele
actorilor, imediat sub genunchi. Păpuşile
erau foarte vii, cu ochi care se mişcau
în permanenţă, frumos colorate şi,
practic, nu aveau mâini, piciorul actorului
îndeplinind şi această funcţie. Cum este
să sari în toate direcţiile şi să-ţi mişti,

independent, fiecare picior, care mai
trebuie să şi întreţină conversaţie cu
celălalt, vă las să vă imaginaţi singuri.
Monica Baldea, Gabriela Mitrea,
Eleonora Băcanu, Adrian Prohaska,
Nicolae Suciu şi Jeno Major s-au achitat
bine de roluri, depăşind chiar şi
dificultăţile create de public, un pic prea
mic pentru a înţelege textul şi pentru a
putea fi atent timp de mai bine de o oră.
De remarcat muzica, semnată de Florin
Grigoraş, care a punctat bine diferitele
episoade ale poveştii. Chiar dacă, aşa
cum spuneam, copiii ce au umplut la
refuz sala Dramaticului erau foarte mici,
de doar trei ani, ei au apreciat
spectacolul, râzând, plângând, trăind
alături de eroii poveştii, fiecare după
posibilităţi.

ANCA SPÂNU TUDOR

TÂRGUL DE LA GALTOUR&DUNÃREA

Oferte interesante
pentru Revelion

pentru petrecerea lunii de miere.
Din ce am văzut ieri, la târg, preţurile

cu care au ieşit la rampă cei de la
Galtour&Dunărea sunt comparabile cu
cele “prestate” de restaurantele de la
periferia oraşului.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

(semnată de Ciprian Manta), actorii
ghiduşi, cu voci plăcute (ce păcat că
play-back-ul a ajuns o modă până  şi în
teatrul de marionete!) au făcut ca
mesajul frumoasei poveşti a lui Frank
Baum să ajungă acolo unde trebuia.
Copiii au înţeles că, aşa cum spunea
Dorothy, “adevăratul Oz e în sufletele
noastre şi ne poate îndeplini orice
dorinţă. Contează  numai să ştim să-l

căutăm!”, ceea ce, cu alte cuvinte
înseamnă că trebuie să învăţăm să
luptăm până la capăt pentru visurile
noastre.

Programul
festivalului
Astăzi, la ora 10,00, în sala Teatrului

Dramatic, Teatrul pentru copii şi tineret
din Constanţa prezintă “Cenuşă-
reasa”. La ora 11,00, la Teatrul
“Gulliver”, actorii Teatrului “Puck” din
Cluj-Napoca intră în concurs cu
“Vasilache şi Mărioara”, iar la ora
16,00, în sala Teatrului Dramatic, Teatrul
Naţional din Cluj-Napoca prezintă
“Scufiţa Roşie”.

Mâine, la ora 10,00, la Teatrul
“Gulliver”, copiii pot vedea “Scufiţa
Roşie”  în varianta Teatrului “Anton
Pann” din Râmnicu Vâlcea. La ora 11,00,
în sala Teatrului Dramatic, Teatrul
“Prichindel” din Alba Iulia vine cu
“Frumoasa adormită”. La ora 13,00,
la Teatrul “Gulliver”, intră în concurs
actorii Teatrului “Arabela” din Bucureşti
cu “Omul de piatră”. La ora 17,00, la
Teatrul Dramatic, va fi prezentat
spectacolul “Visul unei nopţi de
vară”, în interpretarea actorilor Teatrului
“Vasilache” din Botoşani.

ANGELA RIBINCIUC

în "Cuvânt înainte", marcând demersul
consemnat în scrierea-jurnal de
activitate a lui Rareş Strat. "Motivaţiile
de autor" pregătesc scena pe care se
desfăşoară munca învăţare-educare a
micilor elevi. Textul mi s-a părut excelent,
pentru că surprinde spiritul educativ de
perspectivă care solicită o participare
specială din partea dascălului. Rareş
enunţă deschis descoperirea
universului infantil, cu afecţiune, ceea
ce va asigura succesul lucrului său, de
iniţiere în tainele informaticii. Nu lipseşte
poezia nici reflectarea matură de
calitate: "Miros a gingăşie. Nu au nici un
scrupul. Nu au nici o jenă în a întreba
atunci când nu înţeleg ceva şi au curajul
de a se împotrivi atunci când nu doresc
ceea ce li se cere. Da, probabil este
vorba de aşa-zisa geometrie
neeuclidiană, care le coordonează
intelectul în formare" (p.11).

Cartea propriu-zisă este constituită
din "Mici fişe sentimentale" ale
năzdrăvanilor care, învăţând tainele
calculatoarelor, îşi proiectează şi
adaptează imaginaţia la basme, la
muzică, la artele plastice, şi din "Jurnalul
de război", în care "corespondentul de
pe front" Rareş Strat relatează
episoade din conversaţii, întâmplări cu
replici scânteietoare, nedumeriri
superbe, naivităţi minunate, observaţii
semnificative, dialoguri amuzante etc.

Desenele realizate de copii şi fotografiile
cu micii eroi întregesc atmosfera
splendidă care redimensionează ideea
de copilărie în epoca actuală. Meritul lui
Rareş Strat este indiscutabil atât ca
autor talentat care creează un edificiu
epic, cât ş i ca actor didactic
neconformist, generos şi pasionat de
munca sa.

Sâmbătă, la ora 10,00, la Casa
Corpului Didactic, Galaţi, în cadrul
activităţii cenaclului "Anton Holban",
Rareş Strat şi "Micii (săi) talibani" se
vor întâlni cu publicul iubitor de literatură
şi educaţie. Invitaţia este pentru toţi cei
doritori să vină. Merită!

TH. PARAPIRU

NOTE DE LECTOR

O carte încântãtoare
n “Micii mei talibani” de Rareº Strat
-  Ed. ªcoala Gãlãþeanã, 2004

Premiul “Volanul
de aur 2004” pentru
noul Mitsubishi Colt

Colt al constructorului Mitsubishi Motors.
Noul Mitsubishi Colt a fost premiat cu
“Goldenes Lenkard 2004” (“Volanul de

aur 2004”) de către cel mai bine vândut
ziar de duminică - “Bild am Sonntag” din
Germania. În cadrul unui spectacol de
gală organizat la Berlin, premiul a fost
înmânat directorului general al
Departamentului de producţie al
Mitsubishi Motors, Akira Kijima.

Fiind declarată cea mai bună maşină
a anului la categoria sa, noul Colt s-a
impus în faţa unor concurenţi ca Fiat
Idea, Kia Picanto, Lancia Musa, Peugeot
1007, Renault Modus şi Smart Forfour,
atuurile sale fiind calitatea materialelor
folosite la interior şi a execuţiei,
adaptabilitatea, confortul, spaţiul interior
şi poziţionarea comenzilor pe panoul
central.

Mitsubishi a mai câştigat de trei ori
până acum premiul “Volanul de aur”: în
1984 pentru Galant, în 1988 pentru a
doua generaţie de Colt şi în 1992 pentru
primul succesor al modelului de off-road
clasic, Pajero.

C.LUCA

Traviata
de Parma
(o clipã de pelin cu
Anca Melinte)

Desene rămase pe drumuri mă ţin
cu astăzi şi mâine pe linia lor...
Era, parcă ieri, adormire puţin,
cu păsări sub farmecul cuiburilor.

Încet, pas cu pas, ridicare la gând:
în somnul de-acum visez somnul

de-atunci...
De unde veneai? Căci veneai

lebădând
prin lacrima fără piraţi nibelungi.

Şi spintolejeră-n plutire veneai,
soprană o singură dată să fii,
s-aud cum se smulge şi pleacă-n

pustii
tăcerea din păsări şi moartea din cai.

O mână întinsă pe somnul adânc
desferecă poarta la ochiul meu

stâng,
deschide fereastra la ochiul meu

drept,
să fie lumină... De ce mai aştept?

De ce mai aştepţi, aud glasul tău, hai
pe drumuri mai lungi, mai departe şi

mai
departe, acolo, la sine qua non,
la cântecul meu din şotron în şotron!

Eu sunt Traviata de Parma, îmi spui.
Eu sunt Alfredorul tău mov de acum.
Desenele noastre rămase pe drum
vor lacrima ochilor tăi amărui.

Lecþia micuþei Dorothy
“Adevăratul Oz e în sufletele noastre şi ne poate îndeplini orice dorinţă. Contează  numai

să ştim să-l căutăm!”

Foto: V. CABURGAN

"Gulliver în Þara Piticilor"
Le-a permis actorilor de la Teatrul “Gong” din Sibiu să-şi pună în

valoare talente până acum ascunse în... pantofi.
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PRIMIM DE LA
POLIÞIA DE
FRONTIERÃ

Cu ºalãul
în portiere
ºi cu racii
la motor

În  z iua de 17.11.2004
lucrători din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Galaţi au
opri t  în apropierea Fermei
Piscicole Brateş  pentru un
control de rutină autoturismul
marca Dacia condus de către
Vasile O., de 40 ani, din Galaţi.

În urma efectuării controlului
po l i ţ iş t i i  de f ront ieră  au
constatat  că  autotur ismul
emana un miros puternic de
peş te ,  iar  cu ocazia unei
ver i f ică r i  amănunţ i te  au
descoperit că în uşile din faţă
erau ingenios ascunse 25
k i lograme de şalău ş i  în
compartimentul motorului era un
sac cu 35 kilograme raci pe
care Vasile O. şi Ionel M., de 30
ani ,  ce lă la l t  ocupant  a l
autoturismului, au declarat că
le-au cumpărat de la o persoană
necunoscută.

Datorită faptului că numiţii
Vasile O. şi Ionel M. nu au putut
să prezinte acte doveditoare
pentru peştele şi racii desco-
periţi în autoturismul cu care
călătoreau, acestora le-au fost
întocmite actele premergătoare
în vederea începerii urmăririi
penale sub aspectul săvârşirii
infracţiunii de “transport ilegal
al peştelui fără documente
legale” faptă prevăzută şi pedep-
sită de art. 62, indice 1, litera G
din Legea 192/2001 modificată
şi completată de OUG 69/2004.

Purtãtor de cuvânt al
I.J.P.F. Galaþi,

subinspector de poliþie
BOGDAN CARP

Lovitã cu
hârleþul

După 40 de ani de căsnicie, o femeie
a ajuns la spital, cu capul spart, după
ce a fost lovită în creştet cu un hârleţ
de către propriul ei soţ.

Săftica D., în vârstă de 62 de ani,
din comuna Rediu, spune că la sfârşitul
săptămânii trecute a fost plecată la
Pechea, la pomana de patru ani a mamei
ei ş i a stat acolo două zile. La
întoarcerea acasă, soţul ei, Dumitru, nu
i-a reproşat nimic pe moment. Miercuri
însă, când Săftica a venit acasă după
ce fusese să ducă un nepoţel la
grădiniţă şi vacile la cireadă, şi-a găsit
soţul săpând în grădină. Cum a văzut-o,
Dumitru a început să-i reproşeze că ea
ar fi trebuit  să sape pentru pus fasolea,
în loc să fie plecată două zile pe coclauri
şi, nici una, nici două, a ridicat hârleţul
cu care săpa şi şi-a altoit cu el nevasta
în moalele capului. Năucită şi plină de
sânge, femeia a fugit repede şi a chemat
salvarea. Transportată la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi internată
în secţia de neurochirurgie, ea spune
că nu este hotărâtă să depună plângere
împotriva soţului ei, pentru că este
pentru prima dată când a “dezmierdat-o”
cu hârleţul. Până acum s-a mulţumit doar
s-o “mângâie” cu câte o palmă...

Bãtaie în curtea
ºcolii

Fără nici un motiv, o tânără a fost
bătută la ieşirea de la cursuri de către
un coleg de şcoală, care se pare că nu
este la prima abatere.

Elevă în clasa a opta la Şcoala Nr.3,
Mihaela U., în vârstă de 14 ani, susţine

Comuna Vânători a fost acum două
săptămâni punctul de întâlnire a
numeroase oficialităţi ale judeţului. Se
tăia panglica la recent încheiata lucrare
de modernizare a drumurilor efectuată
pe bani acordaţi prin programul
SAPARD. Toate bune şi frumoase,
drumurile s-au dat “oficial” în folosinţă,
oamenii sunt bucuroşi să circule ceva
mai civilizat şi fără să iasă în centru cu
galoşii plini de noroi. Numai că nu toate
cele 13 străzi s-au şi făcut cum trebuie,
adică nu au început, mijloc şi capăt, s-a
lucrat numai pe porţiuni. În unele locuri
s-a făcut fie un capăt, fie ambele şi s-a
lăsat “miezul” de izbelişte. În altele,
culmea, s-a turnat o bucată de asfalt
chiar la mijloc. Oamenii  spun că
modernizările s-au făcut mai ales în faţa
curţii unor consilieri locali din vechea

Copacul cu gene umane
nnnnn Oraşul viitorului. Arhitectul britanic Norman Foster, recent câştigător

al premiului Institutului Regal al Arhitecţilor din Marea Britanie, este de părere
că un oraş ideal înseamnă mai puţine maşini şi mai multe mijloace de transport
în comun, transmite AFP.  În viziunea lui Foster, oraşul viitorului va fi un
“amestec de oameni şi activităţi”, ce le vor oferi cetăţenilor “mai multe posibilităţi,
mai mult spaţiu şi o zonă verde extinsă pe un areal important”. Oraşele
moderne ar trebui, de asemenea, să garanteze standarde ridicate ale calităţii
vieţii.
nnnnn Dincolo de moarte. Doi artişti, un austriac şi o japoneză, au pus la

punct un proiect care a deranjat lumea ştiinţifică prin îndrăzneala sa: au creat
plante cu cod genetic uman. Cei doi afirmă că proiectul lor va da un alt înţeles
sintagmei “viaţă veşnică”. Astfel, genele unui om şi, implicit, persoana
respectivă ar creşte şi ar înflori chiar şi după moarte. Plantele (de preferinţă,
copaci) au fost numite de cei doi “monumente funerare  transgenetice”.
Opera de artă costă 28.683 de euro.
nnnnn Interesant, nu?! Comunitatea din nordul extrem al Canadei, din care

fac parte doar 75 de oameni de ştiinţă şi militari, s-a obişnuit cu întunericul
celor peste 100 de zile pe an, când soarele nu mai răsare în regiunea Insulei
Ellesmere. Ultimul apus de soare a putut fi observat pe data 5 septembrie, iar
de atunci, la ora când ar fi trebuit să fie asfinţitul pe cer, poate fi văzut un
spectacol de culori variind de la galben pal până la roz.  În fiecare zi, această
regiune pierde aproximativ 40 de minute de lumină, până la jumătatea lunii
noiembrie, când nordul arctic se scufundă într-un întuneric permanent. Primele
raze de soare vor putea fi văzute abia la începutul lunii februarie. Până
atunci, oamenii de aici încearcă să reziste chinuitoarelor insomnii şi
frecventelor dureri de cap provocate de lipsa luminii.
nnnnn Grijă pentru om. Localităţile franceze cu o populaţie de peste 250.000

de locuitori vor trebui să se doteze cu o “hartă de zgomot”, adică a poluării
fonice, şi să se gândească la modul în care pot preveni aceste inconveniente
sonore, ca zgomotul automobilelor etc. Astfel, fiecare cetăţean va putea şti la
ce nivel de decibeli este expus, în funcţie de strada şi de etajul la care
domiciliază. Locuitorii capitalei franceze pot deja consulta o astfel de sursă
de informaţii.

MONITORIZAREA
LA PÃMÂNT

La
Judecãtoria
Galaþi
n Ar fi nevoie de
vreo 50 de
calculatoare n În
prezent sunt doar
ºapte
împrumutate... n

Recent, grefierii de la
judecătoriile din judeţele Moldovei
s-au întâlnit la Bârlad, unde au
discutat despre “Pregătirea
grefierilor în domeniul elaborării
lucrărilor statistice”. “Pentru mine
ca grefier a  fost un schimb de
experienţă în toată puterea
cuvântului, ne-a spus doamna
Gabriela Aurelia Nedelcu,
grefier-şef la Judecătoria Galaţi.
În prezenţa a doi colegi din America,
s-au discutat aspecte care ţin de
monitorizarea muncii la instanţele
de judecată. S-a avut în vedere
modul cum sunt stocate datele
statistice. Surpriza cea mare
pentru americani a fost când noi
am scos <<cearşafurile>> de date,
moment în care americanii au
exclamat cu uimire:<<Ce-i
asta?!>>, spunându-ne că nu au
mai văzut aşa ceva...”

La întâlnirea de la Centrul de
pregătire a grefierilor din Bârlad,
reprezentanta Judecătoriei Galaţi,
punând cap la cap datele adunate,
a ajuns la concluzia că instanţa
gălăţeană la care lucrează este
printre puţinele din zona Moldovei
care nu este monitorizată nici pe
jumătate.

În prezent, Judecătoria Galaţi
are doar şapte monitoare. Şi
acestea luate cu împrumut!
Necesarul ar fi de cel puţin 50 de
calculatoare. “Dacă ar exista
aceste mijloace de stocare a
datelor, am fi mult mai operativi şi
s-ar elimina aşteptarea de către
justiţiabili, ne-a spus judecătorul
Doru Benescu, preşedintele
Judecătoriei Galaţi. De vreo trei ani
tot înaintăm această situaţie, dar
pentru că nu sunt fonduri, nu am
primit mare lucru. Cele şapte
monitoare sunt împrumutate.
Sperăm ca în anul următor să fie
rezolvată această problemă...”

Până atunci însă, judecătorii şi
grefierii Judecătoriei Galaţi se
bazează pe memoria proprie şi a...
hârtiei.

MARIA STANCIU

Cimitirul “Sfântul Lazăr” sau Cimitirul
"Coca-Cola", cum este cunoscut în
folclorul gălăţean,  este la un pas de a fi
acoperit de bălării.

Deşi ani la rând cei responsabili de...
bunăstarea şi dezvoltarea cimitirelor
s-au lăudat că “Sfântul Lazăr” va deveni
unul dintre cele mai mari, mai tari şi mai
moderne aşezăminte din Galaţi, au
rămas doar promisiunile, şi acelea
îngropate în arhivele ziarelor şi
televiziunilor.

Mai în glumă (dar mai ales în serios)
zilele acestea, mai exact pe 29

noiembrie, sărbătorim, potrivit
inscripţiilor în marmură de la intrarea în
cimitir, şapte  ani de când  avem acest
aşezământ. Şi dacă a fost dat în
folosinţă cu un prilej de veselie, de...
Sărbătorile Galaţiului, poate  că în cadrul
sărbătorilor de anul acesta  vor fi
incluse şi câteva acţiuni de “reabilitare”,
promise demult.

Deschis ca la
magazin
În anul 2002 se vorbea chiar şi

despre un crematoriu. Se spunea atunci
că cimitirul Coca-Cola are o capacitate
de 35.000 de locuri de veci, dar că se
tot extinde, probabil, până în gardul
combinatului.

A fost “inaugurat” în ziua de 29
noiembrie 1997, adică exact de
Sărbătorile Galaţiului. Şi pentru ca

oamenii să nu uite că panglica cimitirului
a fost tăiată într-o zi de sărbătoare a
oraşului, o plăcuţă a fost montată în
partea dreaptă a intrării. Pe ea au fost
inscripţionate cuvintele prin care
vizitatorii sunt informaţi că “s-a deschis
noul cimitir în cadrul Sărbătorilor
Galaţiului”.

Programul oficial la cimitir este ca la
magazinele săteşti: între 8,00 şi 16,30.
Oră după care nici autoturismele, nici
vizitatorii nu mai au ce căuta.  Dacă nu
ştii cum merg treburile pe aici poţi crede
că dacă nu ţi-ai îngropat mortul până la

16,30 nici n-ai să mai ai dreptul s-o faci,
că s-a terminat programul. Evident, nu
e chiar aşa.

Clopotarul, care are şi rolul de a
supraveghea (?!) intrarea, ne spune să
nu ne luăm după programul ăsta că “e
de demult”, că de fapt “oamenii intră
când vrea ei în cimitir şi seara dacă

legislatură ori ale altor oameni “de vază”
ai comunei.

Cam aşa s-a întâmplat şi pe strada
Prunului. Circa 100 de metri pornind de
la monumentul din faţa primăriei e ca în
palmă. Asfalt de calitate, şanţuri adânci,
betonate, în fine, totul la locul lui. Dar
civilizaţia se întrerupe brusc, chiar la
prima intersecţie, cu strada... Nucului.
Aici locuieşte şi Gheorghe Marcu. Chiar
în faţa porţii lui, strada e un fel de căuş
unde se adună toată apa care vine de
la deal şi nu mai poate înainta. Asta din
cauză că lucrarea s-a încheiat brusc,
fiind şi o diferenţă de nivel destul de
mare între asfalt şi restul străzii rămase
în glod. Mai mult decât atât, un tub prin
care se scurgeau apele pluviale a fost
astupat o dată cu săpăturile făcute de
muncitori la finalul lucrării. Aşa că apa

bălteşte ca la ea acasă pe o porţiune
de câteva case pentru că, ceva mai la
deal, drumul a fost... pietruit. “Au mai
cârpit muncitorii pe ici, pe colo, ne-a zis
dl Marcu. Acum câteva zile câţiva chiar
au venit şi au scormonit pământul puţin.
Dacă au văzut că nu pot face mare
lucru, că nu pot desfunda tubul ăsta de
scurgere, au plecat. Ieri au pus aici, în
mijlocul drumului, nişte resturi de pietre
cu ciment.”

Dacă ar fi numai aici buba, ar fi ce-ar
fi. Dar aşa s-a întâmplat la aproape
toate drumurile făcute cu bani europeni
şi la Vânători, dar şi la Satu Costi şi
Odaia Manolachi, celelalte două sate ale
comunei. Nu se ştie cum, proiectul s-a
făcut cam aiurea, nu s-au luat în
considerare întotdeauna priorităţile
comunităţii. Iar constructorul, firma
VEGA ’93, a urmat proiectul

îndeaproape. E drept, pe alocuri, ţinând
cont şi de faptul că totul s-a făcut în
numai câteva luni (lucrarea a început în
mai), s-a mai făcut şi rabat de la norme.
“În urma vizitei reprezentanţilor
SAPARD Constanţa de la sfârşitul
săptămânii trecute, s-a hotărât să se
facă amorsele acolo unde lipsesc, ne-a
spus dna Sicuţa Murgu, primarul
comunei Vânători. Singura problemă
este legătura dintre ce s-a făcut şi ce
nu. Restul lucrărilor, săpatul şanţurilor,
le vom face cu beneficiarii de ajutor
social.”

Aşadar, sunt speranţe să se
normalizeze cât de cât situaţia. Zilele
acestea muncitorii sunt în comună la
lucru şi poate vor mai atenua ceva din
“defectele” unui proiect de acum câţiva
ani...

PETRICA PAÞILEA

ÎN CIMITIRUL “SF. LAZÃR”

Sporturi extreme
n ªapte ani de... cimitir
n Crucile dintre bãlãrii

vrea”, că degeaba fotografiem, treaba
noastră dacă nu înţelegem.

Slalom printre
morminte
Dacă ai ghinionul să ai o rudă

îngropată în altă parte decât lângă aleea
principală eşti un om... mort. În cimitirul
Coca-Cola nu există alei de acces. Cu
siguranţă că e mare înghesuială la
Poarta Raiului, dacă ar fi să ne luăm
după “îngrămădeala” de morminte de la
“Sfântul Lazăr”. Nu ai pe unde să treci.
Nu ai cum să treci. Pentru a ajunge la
un mormânt  trebuie să fii un bun sportiv
şi dacă practici sporturi extreme va fi în
avantajul tău. Eşti nevoit să faci slalom
printre alte morminte sau, pur şi simplu,
să ţopăi, să sari sau să treci de-a dreptul
peste ele.  Între locurile de veci nu a
fost lăsat nici un spaţiu, multe dintre
acestea fiind, practic, lipite între ele.
Halal gospodari!

Gălăţenii care au rude îngropate aici
spun că atunci când plouă e un adevărat
coşmar. De fapt, nu e greu de imaginat.
Noroiul e moale şi te afunzi până la

genunchi. Iată însă şi  vestea bună:
administraţia a montat un canal cu apă
imediat ce intri  în cimitir, pentru ca
oamenii să  îşi poată spăla încălţămintea
la ieşire!

Despre povestea cu ţeava care
trece pe dedesubt, nu mai vorbim...

Reclama,
sufletul...
mormintelor
Reclama nu lipseşte din cimitir. Mici

plăcuţe sunt aşezate discret pe aleea
principală, ca şi cum acolo le-ar fi locul,
informându-i pe vizitatori că “avem o
ofertă diversificată de cruci, pietre
funerare şi sicrie”. Nu zicem că e de
rău, că la urma urmei  îl mai plângi pe cel
dus dintre vii, mai citeşti o reclamă, iar
mai plângi...

Nici boschetarii nu calcă prin acest
cimitir în care vântul bate cu putere şi
din care panorama cu platforma
combinatului dinspre care vin tulumbe
de fum negru pare dezolantă. Nu sunt
copaci, brazi, nu sunt nici plante  ca în
Cimitirul “Eternitatea”  unde ai senzaţia
că eşti într-o grădină botanică.

La Cimitirul “Sf. Lazăr”, buruienile par
a fi “emblema” acestui aşezământ oferit
gălăţenilor de... Sărbătorile Galaţiului. Şi
cum orice şi oricum e posibil într-o ţară
în care publicitatea se face cu
nonşalanţă printre cruci, putem spune

că doar peste câteva zile vom sărbători
şapte  ani de când avem cimitirul, zis şi
“Coca-Cola”. N-au prea fost şapte ani
de acasă, că n-am învăţat cum să ne
purtăm cu cei plecaţi dintre noi.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

LA VÂNÃTORI,

Lucrare de mântuialã pe bani
europeni?

n 13
drumuri
comunale
s-au
modernizat
în câteva
luni...

Foto:
P. PAÞILEA

Degringolada produsă de
întreruperea furnizării de gaze naturale
continuă la Tecuci. O bună parte dintre
cetăţenii cărora le-a fost sigilată
instalaţia de gaze naturale a apelat la
serviciile avocaţilor pentru tragerea la
răspundere a societăţii Distrigaz Sud,
filiala Tecuci. În timp ce consumatorii
acuză conducerea societăţ i i de
încălcarea contractului, aceasta se
ascunde după Hotărârea de Guvern nr.
1043/1.07.2004 şi regulamentul privind
accesul la sistemele de distribuţie a
gazelor naturale. Unde este dreptatea?
Poate undeva pe la mijloc, deoarece
conform contractului încheiat între
furnizor şi beneficiar, cel din urmă a
fost prejudiciat. Articole din contractul
încheiat au fost încălcate de către
Distrigaz, care în primă fază nu a emis
către toţi beneficiarii facturile de plată.
În al doilea rând sistarea furnizării de
gaze naturale s-a făcut înaintea împlinirii
celor 45 de zile calendaristice
prevăzute de contract şi fără un
preaviz de 5 zile calendaristice. Şi cum
aceste nereguli nu ar fi fost îndeajuns
pentru consumatori s-a mai venit cu una
sub forma unui act adiţ ional la
contractul de furnizare gaze naturale.
Acest act adiţional a fost înmânat
beneficiarilor începând cu ziua de 17
noiembrie 2004, dar se aplică începând

Scandalul gazelor
naturale
nnnnn     Societatea DISTRIGAZ SUD
Sucursala Tecuci va fi chematã
în instanþã

cu data de 15 septembrie 2004. Mai mult,
actul adiţional este înmânat în mod
preferenţial. Beneficiarul care a reuşit
să-şi plătească factura până-n ziua de
16 noiembrie inclusiv nu a intrat în
posesia actului. Pentru a ne edifica
asupra acestui aspect am luat legătura
telefonic cu conducerea societăţii
Distrigaz Sud, filiala Tecuci: Noi
acţionăm în baza Regulamentului din
1.07.2004 aprobat prin HG nr. 1043/
1.07.2004. Dacă vreţi mai multe date
luaţi legătura cu domnul ing. Holban (n.r.
ing. Bogdan Holban, directorul societăţii
Distrigaz Sud, sucursala Galaţi), ne-a
spus ing. Sorin Neacşu de la Distrigaz
Sud, filiala Tecuci.

De sistarea furnizării gazelor
naturale nu au scăpat nici unităţile de
învăţământ tecucene. Conducătorii
şcolilor au luat drumul către Primăria
Tecuci şi au cerut sprijinul autorităţilor
publice locale. În atare situaţie, primarul
Eduard Finkelstain a făcut demersuri
pe lângă Consiliul Judeţean Galaţi
pentru a putea plăti avansul pe trei luni
cerut de Distrigaz Sud, filiala Tecuci.
Singura instituţ ie care a găsit
înţelegere la conducerea societăţii
Distrigaz Sud este Spitalul Municipal
"Anton Cincu" Tecuci.

CARMEN SECAN

De la Urgenþe

TECUCI

Rigoare
Programul oficial la cimitir este ca la magazinele săteşti: între

8,00 şi 16,30.

Hibrid controversat
Doi artişti, un austriac şi o japoneză, au pus la punct un proiect care a deranjat lumea

ştiinţifică prin îndrăzneala sa: au creat plante cu cod genetic uman.

că miercuri după-amiază, la terminarea
cursurilor, a ieşit imediat din clasă,
pentru a ajunge mai repede acasă, unde
o aştepta mama ei, pentru a pleca
împreună în oraş. În curtea şcolii a fost
acostată însă de către un coleg de la o
clasă vecină, Nicu, care fără nici un
motiv a început s-o lovească cu palmele
şi cu pumnii. Fata spune că l-ar fi întrebat
pe agresor ce are cu ea, iar el i-a
răspuns că o bate doar pentru a-i dovedi
că el este “tare şi şmecher”. Nicu a
continuat s-o lovească până la apariţia
colegilor Mihaelei, moment în care a
luat-o la fugă. Transportată de mama ei
la spital, tânăra a fost internată în secţia
de neurochirurgie. Din câte spune ea,
părinţii ei au fost să facă plângere la
conducerea şcolii, care a promis că va
lua măsurile de rigoare împotriva
agresorului.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Primăriţa
Sicuţa Murgu
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Dimineaþa,
înaintea soarelui
Are 35 de ani şi nu are timp de stat,

de distracţ i i, de vacanţe. Petru
Mânjineanu are o gospodărie frumoasă
în satul  Izvoarele. Nu are mult pământ,
“dar atât cât am scot totul din el”.

În satul Izvoarele nu există o tradiţie
în legumicultură, ca la Matca sau la
Barcea. Oamenii nu dau în brânci să
cultive legume.

În 1994, Petru Mânjineanu s-a
apucat de cultivat varză. Apoi s-a
“extins”, a diversificat gama, a cultivat
şi roşii, ceapă, cartofi, ardei, aşa că
acum a devenit un exemplu (pe care nu
îl urmează din păcate nimeni) şi tot satul
cumpără de la el.

Până în 1998 muncea şi la Galaţi, la
ICMRSG, “nu-mi era deloc uşor, şi cu
slujba şi cu munca la câmp, dar am făcut
faţă”. În ’98 s-a lăsat de serviciu (“Nu,
nu, de fapt, m-au lăsat ei, m-au
disponibilizat”), şi de atunci s-a ocupat
doar de legume.

Se trezeşte cu noaptea în cap, “că
nu am vreme de băut cafele, de stat la
vorbe”.  A găsit însă vreme să facă patru
copii, patru fete, “mândreţea mea”. Zice
că nu se opreşte aici cu “făcutul
copiilor”, căci “vreau un băiat, fac copii
până iese băiat”, râde bărbatul pe care
l-am găsit la cules de varză.

Are oameni la lucru, pe câmp, cu
200.000 de lei ziua. Soţia lui Petru stă
acasă cu fetele, face mâncare pentru
muncitori.  Şi-a făcut şi un solar, aşa că
tot anul are de muncă, “termini cu
câmpul, începi la solar, că la solar nu ai
răgaz, tot timpul e de făcut câte ceva”.

Petru Mânjineanu şi-a cumpărat un
tractor şi vrea ca pe viitor să asigure
cultura, pentru că “e mare nenorocire
când pierzi totul din cauza unei grindine
cum a fost nu de mult”. Oamenii din
Izvoarele nu se ocupă de legumicultură,
spun că “e muncă în zadar, că dă o
ploaie prea rece şi îţi distruge munca”,
dar recunosc că nici măcar nu au
încercat.

Când banii au
miros de animal
La 62 de ani, Ene Toader munceşte

de “îmi sar ochii din cap”.  În mod normal,
s-ar chema că e patron, că are 17 vaci
şi 17 viţei, dar se trezeşte la ora 4,00,
că  animalele nu aşteaptă, pune mâna
pe lopată, pe coasă, e mai harnic decât
toţi angajaţii lui.

A preluat un grajd al fostului CAP în
mod gratuit: “Prin grija Guvernului, vezi
Doamne, dar Guvernul ăsta a dat
grajdurile când se furase tot: geamuri,
cabluri de electricitate. E ca şi cu
subvenţiile, praf în ochi, tot se spune
că se dau subvenţii în agricultură şi în
zootehnie, dar e praf în ochi, nu ne ajută
cu nimic, nimic nu se face cu cap şi în
mod real”, se plânge Toader.

Trei băieţi a crescut, “sunt toţi aici
cu mine, unde să plece la oraş?”. Băieţii
lui se ocupă de tractoare, “soţia face
tone de mâncare pentru oamenii pe care
îi avem la muncă”, nimeni din familie nu

Consolidarea
clãdirilor cu risc
seismic

Autorităţile române vor începe,
la jumătatea anului viitor, lucrările
de consolidare a clădirilor cu risc
seismic ridicat din Bucureşti şi 15
judeţe, în cadrul unui proiect în
valoare de 203 milioane de dolari,
cofinanţat din fonduri
guvernamentale şi un credit de la
Banca Mondială.

Coordonatorul proiectului din
partea instituţ iei financiare
internaţionale, Gabriel Ioniţă, a
afirmat că pierderile medii anuale
produse cumulativ de toate
calamităţile naturale se ridică la
aproximativ 150 de milioane de
dolari. În prima fază a proiectului
vor fi consolidate 65 de clădiri, iar
a doua etapă va include lucrări la
19 imobile. Termenul-limită pentru
întocmirea proiectelor tehnice este
sfârşitul acestui an, iar licitaţiile
pentru atribuirea contractelor vor
fi organizate la jumătatea anului
viitor.

Împrumutul Băncii Mondiale are
o  valoare de 150 milioane de dolari,
iar contribuţia autorităţilor române
va fi de 46,6 milioane de dolari. De
asemenea, România va primi un
împrumut nerambursabil în valoare
de şapte milioane de dolari pentru
asigurarea asistenţei tehnice a
proiectului, de la Fondul Global de
Mediu, gestionat de Banca
Mondială.

Cea mai importantă compo-
nentă a proiectului, în valoare de
circa 102 milioane de dolari,
vizează reducerea riscurilor în caz
de inundaţii şi alunecări de teren.
De asemenea, 71,2 milioane de
dolari sunt destinate componentei
de reducere a riscurilor în caz de
cutremur, 14,8 milioane dolari
pentru diminuarea riscului de
poluare în bazinul Tisei şi 10,9
milioane de dolari pentru
îmbunătăţirea capacităţii de reacţie
în cazuri de urgenţă.

MEDIAFAX

PALATUL
VICTORIA
Protest al
Asociaþiei
Pãgubiþilor de
Autoturisme

Aproximativ 50 de membri ai
Asociaţ iei Păgubiţ i lor de
Autoturisme din România au
protestat, ieri, în faţa Palatului
Victoria, împotriva proiectului de
lege prin care Guvernul a
reglementat procedura de lichidare
a depozitelor constituite la CEC
înainte de 1990 pentru cumpărarea
de maşini Dacia. Protestatarii au
solicitat majorarea sumelor
acordate şi reducerea perioadei în
care urmează să primească aceşti
bani. Ei cer majorarea sumei de la
100 de milioane de lei la aproximativ
170 de milioane de lei şi acordarea
banilor în cel mult doi ani şi nu
eşalonat, pe o perioadă de cinci
ani, aşa cum a decis Executivul.

Membrii APAR - care au mai
protestat, în 2 noiembrie, în faţa
Ministerului Finanţelor Publice,
cerând modificarea proiectului de
lege pentru acordarea ajutoarelor
financiare - vor organiza noi
acţiuni, miercurea şi joia viitoare,
la sediul aceluiaşi minister.

De mai bine de şase ani municipiul
Tecuci a rămas fără hotel. Până în
anul 1997 Hotelul Turist era o mândrie
pentru tecuceni şi asigura 30 de
locuri de muncă. În urma încheierii
unei afaceri profitabile angajaţii
hotelului au fost trimişi în şomaj. Cum
s-a ajuns în această situaţie? În anul
1994, controversatul om de afaceri
Vasile Gheorghe, alias Gigi Kent, a
cumpărat primele acţiuni de la SC
Turist SA, iar în cursul următorului
an a achiziţionat un pachet de acţiuni
de la alţi doi acţionari. La scurt timp
de la încheierea acestei tranzacţii,
Dragoş Mustea, administratorul
hotelului, care deţ inea aproape
jumătate din acţiunile societăţii, a
decedat, iar familia acestuia a
vândut pachetul de acţiuni aceluiaşi
Gig i  Kent.  După  ce a deveni t
acţ ionarul majoritar al hotelului
tecucean, Gigi Kent a dorit să-şi
deschidă o afacere în Bucureşti şi
pent ru demararea aceste ia  a
contractat un credit  bancar în
valoare de 7 miliarde de lei de la
Credit Bank Tulcea. Pentru această
sumă, Gigi Kent a garantat cu Hotelul
Turist din Tecuci, unde cu suma de
150 mi l ioane de le i  devenise
acţionarul majoritar. Valoarea gajului
a fost stabilită de experţi la suma de
9,7 miliarde de lei. Dându-şi seama
de ţeapa primită, Credit Bank Tulcea
l-a dat în judecată pe Gigi Kent
solicitând în instanţă reevaluarea
valorii hotelului. Mai exact a solicitat
ca hotelul să fie evaluat la suma de
7 miliarde  de lei. După finalizarea
acestu i  proces,  dator i tă
nerambursării împrumutului şi a
dobânzii aferente, Credit Bank
Tulcea a deveni t  propr ie taru l
hotelului. Considerându-se calomniat
de conducerea băncii tulcene, Gigi
Kent  a  deschis  o ac ţ iune
judecătorească împotriva băncii,
solicitând despăgubiri în valoare

de... 9 miliarde de lei. Cu intenţia de
a-şi recupera o parte din pagubă,
Credit Bank a încheiat un contract
de participaţiune cu SC Regal Import
Export SRL, condusă de Dănuţ
Istrate. În urma perfectării acestui
contract, societatea Regal s-a
angajat să plătească toate datoriile
către bugetul local şi cel de stat.
Acest angajament a fost respectat
parţial, astfel că la finele anului 1998
datoriile societăţii Turist depăşeau
suma de 600 milioane de lei. Tot în
anul 1998 Credit Bank Tulcea a intrat
în procedura de lichidare, iar toate
acţiunile aflate pe rol în diverse
instan ţe judecă toreş t i  au fost
stopate. În urma acestei acţiuni
conducerea bănci i  a  hotă râ t
închiderea singurului hotel din
municipiul Tecuci. După şase ani de
tăcere, afacerea privind hotelul
tecucean revine pe tapet. Clădirea
hotelului a fost cumpărată de SC
Ilcopmar SRL Tecuci, condusă de Ilie
Cobzac, care, conform informaţiilor
furnizate de Serviciul public Impozite
şi taxe din cadrul Primăriei Tecuci,
se află cu plata impozitului la zi. Noul
proprietar al hotelului se poate
considera cu mâin i le  legate,
deoarece nu poate demara nici o
lucrare căci terenul pe care se află
hotelul aparţine societăţii Invest
2000 SRL Galaţi. Şi uite aşa, clădirea
care adăpostea odinioară singurul
hote l  d in  Tecuci  r iscă  să  se
prăbuşească  peste t recă tor i .
Variante privind redarea în folosinţă
a clădirii sunt multe, dar atâta timp
cât managerii celor două societăţi
care deţin clădirea, respectiv terenul,
nu ajung la un consens totul pare să
fie în zadar. Deocamdată, cetăţenii
aflaţi în tranzit prin municipiul Tecuci
optează să-şi petreacă noaptea la
Casa Albă de la Ţigăneşti.

CARMEN SECAN

BREVIAR
JURIDIC
Amânarea
de la
încorporare
a tinerilor

Dispoziţiile Legii nr. 46/1996
privind pregătirea populaţiei pentru
apărare prevăd că pot fi amânaţi de
la încorporare recruţii bolnavi de una
dintre bolile prevăzute în baremul
medical aprobat de Ministerul
Apărării Naţionale, precum şi elevii
liceelor de la învăţământul de zi şi
seral, ai şcolilor postliceale ori
echivalente acestora, până la
absolvirea studiilor.

Elevii exmatriculaţi pe o durată
mai mare de un an, precum şi cei
care repetă anul sau clasa mai mult
de un an, din motive imputabile lor,
pierd dreptul de amânare de la
încorporare. Aceeaşi lege prevede
că amânarea de la încorporare se
acordă şi celor care au greutăţi
familiale deosebite şi se încadrează
în unul din următoarele cazuri:
n părinţii au mai mulţi copii, dintre

care cel puţin doi minori, iar copilul
cel mare este încorporat;
n părinţii nu îndeplinesc condiţiile

de vârstă pentru ca fiul să fie scutit
de serviciul militar, dar mai au un copil
major, încadrat în gradul I sau II de
invaliditate, care are cel puţin doi
copii minori şi nu poate contribui la
întreţinerea părinţilor;
n unul dintre părinţi a decedat,

iar cel în viaţă are în întreţinere cel
puţin doi copii minori;
n recrutul nu are părinţi, a fost

crescut de bunici sau de altă
persoană până la vârsta de 14 ani,
nu a fost înfiat, locuieşte cu cei care
l-au crescut, aceştia sunt bolnavi şi
se încadrează în gradul I sau II de
invaliditate ori au vârsta de cel puţin
62 de ani (tatăl) şi 57 de ani (mama);
n recrutul are cel puţin doi copii

minori în vârstă de până la şapte ani.
În sfârşit, în legea sus-menţionată

se mai arată că pot fi amânaţi de la
încorporare şi recruţii care sunt unici
susţinători ai surorilor sau fraţilor
minori până la majoratul unuia dintre
ei.

Judecãtor EUGEN
MORTU - Tribunalul

Galaþi

DE ºASE ANI

Tecuciul
nu mai are
hotel!
n În urma contractãrii unui credit
bancar de cãtre Gigi Kent, Hotelul
Turist a devenit proprietatea bãncii
Credit Bank Tulcea nnnnn Dupã ºase ani,
clãdirea hotelului a fost cumpãratã
de o societate tecuceanã, iar terenul
aferent acestuia de o societate
din Galaþi nnnnn Cei doi manageri
ai societãþilor nu cad de comun acord,
iar hotelul riscã sã se prãbuºeascã
peste trecãtori

Medicii din Bucureşti şi de la Târgu
Mureş au realizat un adevărat maraton
chirurgical, efectuând opt transplanturi
- patru de rinichi şi câte două de inimă
şi ficat - în decurs de 12 ore, intervenţiile
fiind cu atât mai dificile cu cât s-au
derulat în clinici aflate la mare distanţă
unele de altele.

Familiile a doi tineri aflaţi în moarte
cerebrală, în Clinica de terapie intensivă
a Spitalului de Urgenţă
Bagdasar-Arseni din Bucureşti, au
acceptat, în noaptea de miercuri spre
joi, ca organele sănătoase ale rudelor
lor să fie prelevate în vederea
transplantului, a declarat Victor Zota,
medic coordonator la Comisia naţională
de transplant.   Prima inimă a fost
transportată încă din cursul nopţii, cu
un elicopter al Ministerului Administraţiei
ş i Internelor, la Institutul de
boli cardiovasculare şi transplant din
Târgu Mureş, condus de profesorul
Radu Deac, transplantul fiind efectuat

imediat.  Profesorul Deac - care a venit
la Bucureşti pentru a preleva cele două
corduri - a declarat că inimile celor doi
tineri au salvat realmente de la moarte
doi bărbaţi. "Primul avea 32 ani şi
suferea de insuficienţă cardiacă
terminală. După ce i-am pus inima cea
nouă, prelevată de la tânăra aflată în
moarte cerebrală, starea bărbatului s-a
ameliorat vizibil, el parcă a înviat din
morţi", a mai spus profesorul Deac.
Următorul pacient - un bărbat de 56 ani,
din Bistriţa Năsăud - îşi pune speranţele
de viaţă în cea de-a doua inimă, care
urma a ajunge aseară la Târgu Mureş,
împreună cu profesorul Deac. Aceasta
din urmă este a treia inimă
bucureşteană care ajunge, în decurs
de o săptămână, la institutul din Târgu
Mureş, salvând viaţa unui pacient aflat
în suferinţă. ‘’Cordurile au ajuns la Târgu
Mureş pentru că, în Bucureşti, nu au
fost bolnavi compatibili cu donatorii”, a
explicat profesorul Deac.

Chirurgii de la clinicile de chirurgie şi
transplant hepatic ş i, respectiv,
chirurgie şi transplant renal de la
Institutul Fundeni au terminat primele
operaţii, urmând să continue maratonul
cu organele prelevate de la al doilea
donator. Primul ficat a fost transplantat
unui bărbat de 46 de ani care suferea
de ciroză, după o infecţie cu hepatită B
şi cancer supraadăugat. Bărbatul se
afla pe lista de aşteptare de aproape
un an, a declarat profesorul Irinel
Popescu, directorul adjunct al Spitalului
Fundeni.  Bolnavul respectiv are o fiică,
iar aceasta s-a oferit să-i doneze
tatălui o parte din ficatul ei, însă
investigaţiile au dovedit că porţiunea pe
care ar fi donat-o fata era mult prea
mică în volum comparativ cu zona
afectată. Au mai fost şi alte rude 
dornice să doneze o parte din ficat
bărbatului, numai că nici una nu a fost
compatibilă cu pacientul. Ultima lui
şansă era să apară un donator

cadavru, a precizat Irinel Popescu. 
Ultima intervenţ ie - al doilea

transplant de ficat - urma să aibă loc în
noaptea de joi spre vineri, iar intervenţia
se anunţa a fi una foarte dificilă:
primitorul suferă de o boală gravă, care
a dus la complicaţii.

Pe de altă parte, profesorul Ionel
Sinescu (director adjunct al Spitalului
Fundeni) a efectuat  patru transplanturi
de rinichi, cu organele prelevate de la
cei doi pacienţi aflaţi în moarte
cerebrală.

Primul rinichi a fost transplantat unei
adolescente de 17 ani care suferea de
trei ani de o afecţiune renală gravă, din
cauza căreia făcea dializă. Al doilea
rinichi a ajuns la un bărbat cu TBC renal.
Celelalte două transplanturi erau în
derulare aseară.

Pe lângă cele opt vieţi salvate prin
transplantul de organe, alţi bolnavi se
vor însănătoşi datorită celor doi
donatori, de la care au fost prelevate şi
ţesuturi. Acestea vor fi transportate la
Spitalul de Chirurgie Plastică,
Reparatorie şi Arsuri, la Clinica de
oftalmologie a Spitalului Militar Central
şi la cea de ortopedie de la Spitalul
Colentina.

MEDIAFAX

nnnnn Gastroenterologie fără
endoscop nnnnn Este ştiut, chiar şi de
către profani, că eficienţa tratamentului
unei boli este condiţionată de precizia
diagnosticului, iar aceasta din urmă
depinde  nu numai de profesionalismul
medicului specialist, ci şi de mijloacele
de investigaţie medicală pe care le are
la dispoziţie. Din păcate, deşi, în ultimii
ani, graţie unui program finanţat de
Banca Mondială, a început înlocuirea
vechii aparaturi medicale cu
echipamente moderne, mai sunt multe
nevoi de acoperit. De exemplu,
activitatea secţiei Gastroenterologie din
cadrul Spitalului de Urgenţă este
afectată de lipsa unui aparat medical
de strictă necesitate pentru investigaţiile
specifice, gastroendoscopul. De fapt,
secţia dispune de un asemenea
instrument optic, numai că acesta a
depăşit de mult numărul maxim de
utilizări şi, din această cauză, s-a tot
defectat în ultimele luni. Bolnavii internaţi
cu afecţiuni gastrice sunt lipsiţi de
posibilitatea investigaţiilor endoscopice,
încă din luna august. Atunci s-a defectat
prima oară, a fost reparat, dar după
câteva utilizări, s-a defectat din nou.
De atunci, este la service, iar secţia
Gastroenterologie este lipsită de
gastroendoscop. Şi nu atât din cauza
complexităţii reparaţiilor şi nici a
dificultăţilor de procurare a pieselor de
schimb (fiind un instrument dintr-o
generaţie veche), cât mai ales a
procedurilor birocratice. Deşi în ţară
există o singură reprezentanţă a firmei
producătoare, în conformitate cu
absurdul unui act normativ, a fost

necesară organizarea unei licitaţii
pentru selectarea firmei care  să repare
endoscopul. Documentaţie, timp
pierdut... Prea mult timp pierdut în
detrimentul sănătăţii bolnavilor, care nici
în ziua de azi nu pot fi investigaţi
gastroendoscopic !
nnnnn Alternativa “ideală”... nnnnn

Endoscopul de la Gastroenterologia
Spitalului de Urgenţă este unul dintre
primele modele. Medicul vizualizează
“interiorul” organelor digestive
superioare privind (ca şi la microscop),
printr-un vizor amplasat la capătul
sistemului optic. Endoscoapele moderne
permit vizualizarea  pe un ecran de
monitor, iar imaginile pot fi prelucrate
(mărire, rotaţie etc.) şi păstrate. Un
asemenea endoscop există şi la Galaţi,
de mai bine de un an de zile, dar nu
este încă utilizat. El face parte din
dotarea Universităţii “Dunărea de Jos”
şi a fost achiziţionat pentru a se putea
respecta una din condiţiile de autorizare
a Facultăţii de Medicină. Inevitabil, se
pune întrebarea - de ce sunt privaţi
bolnavii şi medicii Spitalului de Urgenţă
de posibilitatea investigării prin
endoscopie, atâta timp cât există, ca
alternativă, acest modern aparat? Cu
atât mai mult cu cât Spitalul de Urgenţă
a dobândit titulatura de spital clinic, iar
studenţii medicinişti se vor familiariza
cu utilizarea aparaturii medicale, în
saloanele ş i cabinetele sale.
Endoscopul de la Universitate ar fi nu
doar alternativa salvatoare, ci şi un

important pas înainte în materie de
gastroedoscopie, la Spitalul Clinic de
Urgenţă.

În legătură cu această posibilitate,
conf. dr. Aurel Nechita, ministru secretar
de stat în Ministerul Sănătăţii şi decan
al Facultăţii de Medicină, ne-a declarat:
“Am discutat cu domnul profesor Emil
Constantin, prorectorul Universităţii
«Dunărea de Jos» despre utilitatea
acestui endoscop şi se pare că aparatul
va fi instalat la Spitalul Clinic de Urgenţă,
însă numai după amenajarea unui spaţiu
adecvat.”

Informaţia ne-a fost confirmată de
către dl prorector Constantin, de la care
am aflat că urmează ca la Spitalul de
Urgenţă să fie amenajate trei labora-
toare clinice. Unul dintre acestea, cel
de “chirurgie minim invazivă” (chirurgie
laparoscopică) va fi dotat cu modernul
endoscop al Universităţii. În acest
laborator vor fi investigaţi endoscopic
şi bolnavii care suferă de afecţiuni ale
aparatului digestiv:”Endoscopul va fi
instalat într-un laborator cu profil
chirurgical întrucât, deocamdată, există
conferenţiari universitari numai în cadrul
secţiilor Chirurgie, Ortopedie, ATI şi
ORL. Oricum, punerea lui în funcţiune
pentru a fi utilizat în mod curent nu este
încă posibilă, deoarece mai trebuie
achiziţionate o serie de accesorii”.

Aşadar, până una alta, nu se poate
conta decât pe vechiul gastroen-
doscop. De fapt, nici pe acesta...

MARIUS MOTOTOLEA

POVARA IUBIRII

Sclavii pãmântului

stă degeaba, “că aşa am fost obişnuiţi:
să muncim pe brânci, că nimeni nu îţi dă
degeaba”.

Ene Toader are 60 de hectare de
pământ pe care creşte porumb şi
lucernă. Spune că laptele e prea ieftin,
“am 100 de litri pe zi şi sunt nevoit să îl
dau cu 5.500 de lei la diferite puncte de
colectare”.  Spune că ce ia pe mere dă
pe pere, că nu e mare afacere, că să ai
animale înseamnă să fii sclavul lor, dar,
cu toate acestea, munceşte cu mare
drag.

E consătean cu Petru Mânjineanu şi,
la fel ca acesta, nu poate dormi mult,
uneori nici noaptea nu se prinde somnul
de el de grija văcuţelor, să nu se prindă
vreo boală de ele, Doamne fereşte.

În multe comune din Galaţi, oamenii
şi-au lăsat pământurile în paragină,
năpădite de bălării: e mai uşor să spui
că nu e pământul bun, că vremea e
potrivnică decât să dai în brânci cu
munca încă de când ies zorii.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Munca la ţară nu e deloc uşoară pentru cei care
vor să muncească. Ziua începe pentru cei mai mulţi
oameni dimineaţa devreme, cu mult înainte de  răsăritul
soarelui. Pământul nu este pentru toţi cei care îl au
“mina de aur a familiei”, pentru că unii preferă să
găsească scuze, să dea vina pe ploi sau pe secetă
pentru bălăriile care cresc pe pământul lor.

Petru Mânjineanu a inventat  legumicultura în
comuna lui şi a demonstrat consătenilor săi că se
poate să faci bani muncind pământul. Toader Ene
munceşte la 62 de ani cot la cot cu angajaţii pe care
îi are şi cu toţi membrii familiei sale. El a început cu
ani în urmă să crească animale, mai are şi pământ
pe care îl munceşte şi spune că Guvernul nu a făcut
decât să îşi bată joc de ţărani, inventând nişte subvenţii
care, practic, nu există.

Medicinã, doar cu
stetoscopul?
n De aproape trei luni, la
gastroenterologia
Spitalului de Urgenþã, nu
se mai fac endoscopii n
Vechiul endoscop este
defect n La Universitate,
existã un aparat similar,
ultramodern n El va fi
instalat, dar dupã alte luni
de aºteptare

MARATON CHIRURGICAL

Opt vieþi salvate prin transplantul de organe

Maraton chirurgical
Medicii din Bucureşti şi de la Târgu Mureş au realizat un adevărat

maraton chirurgical, efectuând opt transplanturi - patru de rinichi şi
câte două de inimă şi ficat - în decurs de 12 ore.

Medici fãrã instrumente
Activitatea secţiei Gastroenterologie din cadrul Spitalului de Urgenţă este afectată de lipsa

unui aparat medical de strictă necesitate pentru investigaţiile specifice, gastroendoscopul.
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gars. Ţiglina I, A, 3/4, curată - 11.000 E
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, K, 4/4, termopan, uşi schimbate - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p. lam. -
650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f. prob. - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 2 balc., gr.+f - 880 mil.
2 sdec. Mazepa I, C, p/4, balc., curat - 830 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, p. lam., gr+f, termopan - 23.000 E
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, gr+f, balc., parchet - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, simplu, curat - 760 mil.

OFERTĂ SPECIALĂ
2 DEC. I.C.FRIMU, O, 4/4,
F.PROBLEME IZOLAŢIE, CURAT,
MODIFICAT - 670 MIL.NEG.

3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, simplu, spaţios - 25.000 E
3 dec. Sid.Vest, PS, 2/4, curat, 70 mp - 1.300 mil.
3 dec. Sid.Vest, C, 3/4, îmb. - 31.500 E
3 dec. I.C.Frimu, S, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.
3 dec. I.C.Frimu, N, 3/4, gr.+f, uşă nouă - 950 mil.
4 dec. Micro 17, L, 1/10, simplu, 110 mp - 33.000 E
5 dec. Sid.Vest, A, p/4, 1 balc., 2 gr.sanit., gr.+f,
parchet - 1.500 mil.

3 DEC. MICRO 20, A, 3/8, GR.+F, 1 BALC.,
80 MP - 850 MIL.NEG.
3 DEC. PIAŢĂ, A, 1/8, CENTRALĂ,
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, BL.NOU
- 40.000 E
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE, COMISION
ZERO PROPRIETAR

gars. Micro 19, et. 1 - 300 neg.
gars. Micro 39, curată - 280 mil.
1 cam. Micro 20, parter - 560 mil.
1 cam. Micro 21, et.2 - 460 mil,
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 430 mil.
2 cam. Micro 20, et.5 - 700 mil.
2 cam. Ţig. II, 2 balc - 700 mil.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 700 mil.
2 cam. General, parter - 730 mil.
2 cam. Sider. et. 2, 2 balc. - 21.000 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3 - 800 neg.

2 cam. Micro 40, et.2, gaze - 480 neg.
2 cam. Ţig. II, et.4, f. probl. - 650 neg.
2 cam. Micro 40, f. curat - 450 neg.
2 cam. Micro 38, p/4, balc. - 580 mil.
2 cam. Micro 20, p/8, bl.nou - 800 mil.
2 cam. Ţig. II, f. curat - 700 neg.
2 cam. Ţig. III, liber  - 660 neg.
2 cam. Centru, parter - 850 neg.
2 cam. N.L., et.1, S - 950 mil.
2 cam. Micro 39 A, liber - 540 neg.
2 cam. Micro 13, et.2 - 670 neg.

2 cam. Micro 39 B, et.3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 520 neg.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 680 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 780 mil.
2 cam. Micro 21, et.3 - 620 neg.
2 cam. Micro 21, et.7 - 650 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 40, et.2 - 600 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Micro 38, et.2 - 600 neg.
3 cam. Ţig. III, et.3 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, et.9 - 760 neg.

3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 21, balcon - 570 mil.
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Micro 14, et.3 - 950 mil.
3 cam. Micro 17, et.2 - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.2 - 900 neg.
3 cam. Micro 21, parter - 700 neg.
4 cam. Micro 38, et.2 - 650 mil.
4 cam. Micro 18, et.9 - 700 mil.
4 cam. Micro 21, et.3, bloc nou

- 1,2 mld.

gars. Aviaţie, et.2, sup. 21 mp, curată - 380 neg.
gars. Micro 19, termopan, liberă - 380 neg.
gars. Ţiglina I, A, et.3, simplă - 440 mil.
2 cam. Micro 19, parter, stradal, curat - 440 mil.
1 cam. Micro 20, et.2, curat, îmb. - 460 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, îmb. curat - 500 neg.
2 cam. Micro 19, et.1, dec., curat - 550 neg.
3 cam. Micro 21, curat, îmb. - 550 neg.
3 cam. Micro 19, liber, balcon - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, spaţioasă - 550 neg.
3 cam. Micro 38, et.3, stradal - 550 mil.
2 cam. Micro 16, modest, liber - 560 neg.
1 cam. Micro 20, balcon, parter - 560 mil.
2 cam. Micro 38, p, balcon, curat - 580 mil.
2 cam. Micro 17, conf. I, curat, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 20, sup. 55 mp, stradal - 580 neg.
2 cam. Ţiglina I, curat, îmb. - 600 mil.
2 cam. Micro 39, p, decomandat, curat - 610 mil.
2 cam. Ţiglina, parter, liber - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, curat, stradal - 650 neg.

2 cam. Micro 39, p, îmb. recente - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 13B, et.3, curat, liber - 680 neg.
3 cam. Micro 17, et.4, iz.cu garanţie - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p, balcon, conf.I - 700 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, conf. I - 740 neg.
2 cam. Micro 14, p., balc., liber - 745 neg.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.1, curat, îmb. - 750 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, 2 balc. - 800 neg.
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit. - 800 neg.
2 cam. Sid., et.1, curat - 800 neg.

3 cam. Micro 17, et.2, curat, liber - 800 neg.
3 cam. Ţiglina I, et.2, 2 balc., curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr. san. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balcon, curat - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
2 cam. Centru, et. 1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 21, et 2, 2 balc, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 16, et.1, îmb., curat - 830 neg.
3 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., 2 WC - 850 mil.
3 cam. I.C. Frimu, p, balcon, curat - 920 neg.
3 cam. Micro 18, et.5, 2 WC, curat - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, curat - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
3 cam. Sid.Vest, p, balc., modest - 970 neg.
2 cam. Mazepa II, et.1, 2 balc., garaj - 32.000 E

2 cam. Micro 39C, cf.I - 600 mil - 585 mil.
gars Micro 14, et.1, curată - 270 neg. - 250 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, dec. - 550 mil. - 500 neg.
2 cam. Aviaţie, L, p, balc. - 600 mil. - 540 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc. - 480 neg. - 460 mil.
2 cam. Micro 39B, dec. - 640 mil. - 610 mil.
2 cam. Micro 17, et.1, conf.I - 680 mil. - 600 mil.

2 cam. Micro 21, et.2 - 670 mil. - 650 mil.
2 cam. Sid., 2 balc., liber - 650 mil. - 630 mil.
2 cam. Micro 20, et.1 - 750 mil. - 710 mil.
2 cam. Silozului, et.3 - 750 mil. - 720 mil.
3 cam. Sid.Vest, modest - 800 mil. - 750 neg.
3 cam. Dunărea, dec., curat - 780 mil. - 760 mil.
3 cam. N.Leonard, et.3, 2 balc. - 1000 mil. - 900 mil.

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE APARTAMENTE,
INDIFERENT DE ZONĂ, NR.DE

CAMERE, ETAJ ŞI SITUAŢIE
JURIDICĂ.

CASE ŞI TERENURI
ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, A, et.1,2,3

- între 450-560 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 2/4 - 450 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 535 neg.
ap. 1 cam. Mazepa I, 2/4 - 700 neg.
2 camere
2 dec. Micro 21, 2/4 - 660 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 520 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 760 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, centrală, termopan

etc. - 33.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, centrală etc.

- 900 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, îmb. - 600 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 21, p+balc. - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4, termopan, centrală
etc. - 30.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Sid., 4/4, 80 mp, 3 balc. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 800 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, p/4 - 33.000 E neg.
Oferte speciale
3 dec. I.C.Frimu, K, 2 WC, multiple îmb.

- 32.000 E neg.
5 dec. Doja, p+ balc.+ 2 WC, apom.,
parchet - 39.000 E neg.

gars. Micro 19, 3/4 - 210 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4, amenajată, termopan
- 535 mil.
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil.
1 cam. Mazepa, p/7 - 685 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc.f.mare, modif. -
580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 680 fix
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 690 fix
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. tot ap., 60 mp
- 780 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare cu autoriz. -
590 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 670 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 720 mil.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, renovat - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber - 870 neg.
3 dec. N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit., 4
debarale - 24.000 E

4 cam. N. Leonard, 4/4, 2 gr. sanit., 2 balc.,
100 mp - 930 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, 2 gr. sanit., 2
balc. - 30.000 E
Case:
Casă în Şiviţa cu St - 2.275 mp, deschidere 20
m, preţ 220 mil.neg.
Agenţia  închiriază apartamente în orice
zonă.
Preluăm oferte de închiriat cu comision
0%  de la proprietari.
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE CASE,
TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

gars. Ţiglina I, 6/10, curată, apometre
- 450 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4, simplă - 450
mil.
2 cam. Micro 19, 3/4, simplu, balcon -
550 mil.
2 cam. Micro 20, 8/8, termopan, uşă
met. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4, termopan - 720
mil.
2 cam. Ţ iglina II, 4/4, poziţ ie
excelentă - 600 mil.
2 cam. Sid.Vest, 3/4, liber, varianta
mare - 800 neg.

3 cam. Micro 17, 4/4, gr.+f+uşi noi - 630
mil.
3 cam. Micro 20, 3/4, 2 balc.  - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 3/8, centrală, aer
condiţionat - 31.000 E
4 cam. Micro 39A, 1/4, gr.+f+apom. -
750 mil.

Teren + construcţie demolabilă, ST
470 mp, DS 10 m, zona P. Centrală
- 21.300 E

Teren + construcţie demolabilă,
ST 330 mp, DS 16 m, zona Coşbuc
- 23.500 E

2 DEC. MICRO 17,
CONFORT I, CURAT,
BALCON ÎNCHIS,
SE ELIBEREAZĂ
RAPID - 650 MIL.

gars. Micro 40, et.3 - 220 neg.
gars. Micro 19, et.1, gr.+f+p, gr.sanit. - 230 neg.
1 cam. Viaduct, et.2, gr.+f - 260 neg.
1 cam. Micro 40, et.3, gaze -  390 neg.
2 sdec. Micro 38, p - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, et.1 - 520 neg.
2 sdec. Centru, 4/4, simplu - 560 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, apometre, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, apometre - 630 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, contor gaze individual, apometre -
520 mil.
2 dec. Micro 39A, p, stradal - 590 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 670 neg.
2 dec. Sid., 4/5 cu geam la baie - 700 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, gr.+f+p - 580 neg.

3 sdec. Micro 19, 3/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 17, p, grădină, beci - 730 neg.
3 dec. Micro 38, et.3, gr+f+p, 3 balc. sau schimb casă -
750 neg.
3 dec. Sid.V, p, la stradă - 790 neg.
3 dec. Micro 39A, et.3 - 800 mil.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 neg.
3 dec. Micro 17, p, gr.+f+p, termopane - 860 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr.+f+p - 700 neg.
4 sdec. Micro 17, et.2, gr.+p, 2 gr.sanit., başcă, contor
gaze - 900 neg.
4 dec. Micro 39A, et.1, gr+f, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, gr.+f, 2 balc., 2 gr.sanit., 3 debarale
- 1,1 mld.neg.
4 dec. Mazepa I, et.3, gr.+f+p, mobilat, termopan, vedere
Dunăre - 60.000 E neg.

CASE:
3 cam. 100 mp, gaze, canalizare, desch. 8 m, necesită
reparaţii - 600 neg.
3 cam. 260 mp, stradal - 880 neg.
4 cam. 250 mp, gaze, canalizare, apă, la stradă - 1,2 mld.
4 cam. 230 mp, centrală, termopan, deschidere 12 m,
cărămidă - 1,5 mld.
5 cam. 400 mp, canaliz., apă, desch. 12 m - 30.000 E
Terenuri
1.000 mp,  Vânători,  intravilan - 250 mil.
600 mp Coşbuc, desch. 12 m - 110 E/mp
720 mp Arcaşilor - 17 E/mp
CUMPĂRĂRI-VÂNZĂRI, ÎNCHIRIERI
CEL MAI MIC COMISION!
* PESTE 1.000 OFERTE ÎN BAZA NOASTRĂ DE DATE.
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OFERTE:                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb.,
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

2 dec. Mazepa, BR3, pe faţă, gr.+f+p,
liber - 25.000 E
2 dec. General, M, 1/4, curat - 780
neg.
3 dec. Micro 20, C, 2/4, 2 gr.sanit.,
gr.+f - 850 neg.
3 cam. Micro 18, B, p/10, balc.mare
- 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 950 mil.

Ofertă specială
Casă zona Parc CFR, St=400
mp, Sc=150 mp, 2 corpuri,
cărămidă, gaze, canalizare,
centrală termică, 2 băi cu
cadă, gresie, faianţă, parchet
- 75.000 E

Vând garsonieră Micro 19, bl. G2,
230.000.000. 0744431749. (005603)

Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 4/10,
450 mil. negociabil, până la ora 17.00,
0740528814, după 324904. (002559)

Vând garsonieră A-uri. 0721600550.
(002388)

Garsonieră Ţiglina I, A8, 1/4, liberă.
469891, 0740063137. (8268989)

Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid
1, et. 1. Tel. 419273, 0745545699.
(005795)

Vând garsonieră Gară, et. 4. Telefon
324021. (005790)

Vând garsonieră Mehid 1, parter, preţ
300 mil. neg. Telefon 441403. (002580)

Garsonieră spaţioasă Micro 19, et. 2,
stradal, 370 mil. 318622. (005920)

Vând garsonieră simplă fără probleme,
curată, apometre, Micro 19. Telefon
0740402166. (002646)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 2/4, preţ
520 mil. neg. 430926. (ctr)

Vând cameră cămin CFR 180.000.000
neg. Rel. la tel. 412512. (005597)

Vând apartament 1 cameră, deasupra
Stirex, et. 6/12, exclus intermediari, 650
mil. fix. Tel. 0745666926, 0740760962.
(005662)

Vând cameră Micro 39A, et. 1. Telefon
438294. (005707)

Vând urgent o cameră. Telefon
329396. (002487)

Vând apartament o cameră, Mazepa,
5/7. Telefon 434973, după ora 15.00.
(002627)

Apartament 1 cameră, N. Leonard, et.
3, 530 mil. Ag. Intercasa. Tel. 472902,
472903. (ctr)

520.000.000, Micro 21, 40 mp. Tel.
406010, 0788146931. (ctr)

Apartament 1 cameră, bl. mixt, 2 balc.,
General, 550 mil. 430926. (ctr)

Micro 17, stradal, 2 decomandate, 2
balcoane, gr+f, B18, et. 3, ap. 51,
750.000.000 (002428)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere sau schimb
cu 3 plus diferenţă. 421706. (002415)

Vând avantajos apartament 2
camere cu suprafaţa cât 3 camere,
zonă excelentă, poziţie excelentă,
foarte multă verdeaţă, linişte.
Telefon 0741930058. (002474)

2 camere dec. Micro 19, 8/11,
termopan, int-ext, inst. CT mobilat
ultramodern, 700 mil. Telefon
0740207039. (005764)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
et. 3, persoană fizică. Telefon
0742040266. (001991)

Vând 2 semi., 4/4, Francezi. Telefon
463506. (002204)

Vând 2 camere, Ţiglina III, 2 balcoane,
730.000.000. 412654, 318229.
(005524)

Vând apartament 2 camere decoman-
date, Galaţi,  BR-uri, Mazepa, 2 terase,
îmbunătăţit, centrală, 1,5 mild. Tel.
438220, mobil 0740213778. (002195)

2 camere decomandate, Micro 19, R8,
3/4, balcon construit, 520 mil. 438841,
0721127304. (005486)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
Francezi. Telefon 0744918031.
(002294)

2 cam. dec. Piaţa Centrală 4/4, multiple
îmbunătăţiri şi mobilate, proprietar unic.
Tel. 0740068468. (002322)

Persoană fizică vând 2 camere
ultracentral. Tel. 417626, 0740619649.
(002361)

Vând apartament 2 camere Micro 19,
în spate la Neacşu, 4/4, 513 mil.
negociabil. 0740827280. (005636)

Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, liber,
preţ negociabil. 469777. (005672)

Persoană fizică vând apartament
ultracentral. Telefon 0742090290.
(002103)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa, R-uri. 416303.
(002547)

Vând sau închiriez apartament 2
camere, et. 3, Silozului. Telefon 426843.
(005778)

Vând apartament 2 camere. 440969.
(002590)

Vând 2 decomandate, parter, lângă
Tribunal, posibil birou, cabinet medical,
28.000 E. Telefon 433050. (005864)

Vând urgent 2 sdec. Mazepa I,
termopan, gr+f, balcon închis, izolaţie
cu garanţie. Tel. 433083, 0741934094.
(ctr)

2 dec. PC etaj intermediar, gr+f+p, 800
mil. Telefon 473414. (ctr)

2 dec. Micro 21, etaj intermediar,
gr+f+p, 630 mil. Telefon 473414. (ctr)

Apartament decomandat, Micro 17, et.
4, impecabil, 600 mil. 318622. (005920)

Vând convenabil apartament 2 camere
zonă centrală, vizavi Hotel Sofin, et. 7,
stradal, 795 mil. negociabil. Tel. 411725,
0727248504. (005924)

Vând 2 semidecomandat urgent.
Telefon 475750. (005908)

Vând urgent 2 dec. în Micro 17, 50
mp, liber, urgent, preţ 575 mil. Tel.
0744703193, 0741033394. (ctr)

Vând 2 camere Centru (Romarta
Veche), liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0744703193, 0741033394. (ctr)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, P-uri,
et.3, curat, 750 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)
Ţiglina I, 2 camere, et. 2. 406010,

0788146931. (ctr)
2 camere, ultraîmb., zona Mazepa. Tel.

0721092968. (ctr)
Micro 16, 2 camere, aer condiţionat,

580.000.000. 406010, 0721092968.
(ctr)

Apartament 2 decomandate Micro 21,
et. 2, 650 mil. confort 1. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 472902. (ctr)

Apartament 2 camere Ţiglina 2, 2
balcoane, 680 mil. Agenţia Intercasa.
Tel. 472902, 411709. (ctr)

Apartament 2 camere Micro 17, parter,
balcon, îmbunătăţit. Agenţia Intercasa.
Tel. 472903, 472902. (ctr)

Apartament 2 decomandate, Mazepa
1, et. 2, 2 balcoane, îmbunătăţit. Agenţia
Intercasa. Tel. 472902, 411709. (ctr)

Apartament 2 camere, Centru, parter,
balcon, 835 mil. Agenţia Intercasa. Tel.
472902, 411709. (ctr)

Apartament 2 decomandate, etaj. 1,
Magazinul General, 735 mil. Agenţia
Intercasa. Tel. 411709, 472902. (ctr)

Apartament 2 decomandate Micro 21,
bloc nou, 64 mp. Agenţia Intercasa. Tel.
472903, 472902. (ctr)

2 dec. Micro 21, 2/4, cf. 1, 650 mil.
Telefon 432231. (ctr)

2 camere Ţiglina 1, parter cu balc. 800
mil. Telefon 430926. (ctr)

2 camere Micro 17, preţ negociabil.
Telefon 430926. (ctr)

2 camere Ţiglina 1, 1/4, 650 mil. Telefon
430926. (ctr)

2 semi. Mazepa 2, bloc nou, 820 mil.
Telefon 432231. (ctr)

2 camere Micro 19, et. 1/4, 600 mil.
Telefon 432231. (ctr)

Apartament decomandat, et.
intermediar, Mazepa, negociabil.
431347. (8269070)

2 camere decomandate, 54 mp,
termopan, parchet laminat, gresie,
faianţă, uşă metalică, preţ 670 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Apartament cartier Dunărea, curat,
simplu, 550 negociabil. 431347.
(8269070)

2 decomandate I.C.Frimu, spaţios, 800
negociabil. 431347. (8269070)

I.C.Frimu, parter, balcon, termopan,
îmbunătăţit. 0741492786. (005755)

SUPERPREŢ ÎN CENTRU. 2
camere str. Domnească nr.13,
bloc L, ap.187, et.4, liber, fără
probleme. La dresă, între orele
10,00-11,00. (ctr)

CEL MAI MIC PREŢ! 2 camere
Micro 17, liber, et.4, fără
probleme, bloc K3, ap.90, str.
Barboşi nr.35. La adresă, între
orele 10,00-11,00. (ctr)

Vând urgent 3 camere, Micro 16,
foarte curat, 700 mil. 438381. (ctr)

Vând apartament 3 camere sdemi dec.,
zonă centrală. Telefon 0742128894.
(005514)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, et. 1, Mazepa 1, CT,
AC, modernizat, mobilat, persoană
fizică. Telefon 0741227578. (002304)

Vând 3 camere semi. et. 1, Micro 19,
700 mil. Telefon 441095, 0742436470.
(002420)

Vând apartament Micro 17, 3 camere,
toată tâmplăria este din termopan,
gresie, faianţă, parchet, parter, preţ
35.000 E, negociabil. Telefon
0743560538. (002454)

Urgent 3 camere complet amenajat N.
Leonard, S-uri, parter, 39.000 E
negociabil. 0744535383. (005723)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 17, preţ 19.000 E negociabil. Tel.
326756, mob. 0741495081. (005847)

Vând apartament 3 camere. 443941.
(002584)

3 dec, N. Leonard, C-uri, et. 3, îmb.,
950 mil. 430926. (ctr)
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Vând urgent 3 dec., 2 WC, balcon, et.
1, S-V, 90 mp, 980 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

Vând 3 camere decomandate, Piaţa
Centrală. 465788. (005535)

Vând urgent 3 camere, decomandate,
Micro 18, et. 9/11, uşă metalică, centrală
termică, 2 gr. sanitare, gresie, faianţă,
23.000 E neg. Tel. 415037, 0724802498.
(005799)

715 mil. 3 decomandate, îmbunătăţit,
zonă bună, proprietar. 479150,
0743129666. (002635)

Vând apartament 3 camere, 3/4, Micro
17 sau schimb cu 2 + diferenţă. Telefon
0726294682. (005564)

Persoană fizică vând avantajos
apartament 3 camere decomandate,
parchet, superspaţios, interfon, izolaţie
nouă, str. 1 Decembrie 1918, vizavi 2
Babe, sau schimb cu afacere la cheie
cu sau fără diferenţă. Tel. 415349,
0723346615. (002434)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, et. 4/4, Aviaţie, Micro
40. Tel. 488574, 0727590708. (002481)

Apartament 3 camere decomandate,
IREG, et. 1, 2 balcoane, 930 mil. Agenţia
Intercasa tel. 472902, 411709. (ctr)

Apartament 3 decomandate Mazepa
I, et. 4/8, bloc nou. Agenţia Intercasa
tel. 472903, 411709. (ctr)

Apartament 3 decomandate Port, et.
2, vedere la Dunăre. Agenţia Intercasa
tel. 411709, 472902. (ctr)

Apartament 3 camere decomandate
I.C.Frimu, et. 2, 950 mil. Agenţia Intercasa
tel. 472903, 472902. (ctr)

3 cam. I.C.Frimu. 432231. (ctr)
3 dec. Ţiglina, PS-uri, etaj foarte bun,

930 mil. Tel. 430926. (ctr)
3 cam. Ţiglina I, cu/fără garaj, preţ neg.

Tel. 430926. (ctr)
Vând apartament 3 camere, Micro 18,

parter, preţ 930 mil. neg. Tel. 467088,
0745624868. (002675)

900.000.000 3 camere, I.C.Frimu, et.
2. 406010, 0721092968. (ctr)

3 decomandate et.1 + garaj,  N.
Leonard, 0788146934. (ctr)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
et. 2, situat în Micro 19, zona pieţei.
Telefon 0742558338. (ctr)

Vând urgent 4 camere, Micro 38,
2/4, preţ 650 mil. Telefon 475479.
(ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 5 camere, Micro 21,
parter, multiple îmbunătăţiri, pretabil
sediu firmă. Relaţii la tel. 0722389717.
(ctr)

Vând ap. 4 camere, 39A, 20.000 E
neg. Telefon 0741900572. (002448)

4 camere Micro 17, 2 GD, 2 balcoane,
etaj intermediar, 950 mil. Telefon 473414.
(ctr)

Apartament 4 camere et. 4, Ada
Marinescu, bl. F2, poziţie excelentă.
Telefon 0741267940. (005360)

4 decomandate, Centru, etaj
intermediar, 45.000 E neg. 431347.
(8269070)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţiglina. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră, plata pe loc.
Telefon 329395. (002493)

Cumpăr apartament 1 sau 2 camere.
Telefon 0744431749. (005604)

Cumpăr apartament cu o cameră
indiferent de etaj. Telefon 329397.
(002492)

Cumpăr apartament o cameră. Ofer
350-400 mil. Telefon 455281. (004531)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 1 cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere

indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament
2-3 camere, zonă centrală, etaj
intermediar, fără îmbunătăţiri, preiau
datorii, plata imediat. Tel. 410459,
461712, 0740212022. (005369)

Cumpăr apartament semidecomandat
indiferent etaj. Telefon 329396.
(002489)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu sau Micro 13, Micro 39.
Telefon 329397. (002490)

Cumpăr 2 camere zonă centrală sau
Ţiglina I, Ţiglina II. Telefon 329395.
(002491)

Cumpăr ap. 2 camere dec., conf. 1,
et. intermediar, 700 mil. Tel.
0745648843. (ctr)

Cumpăr apartament 2,3 camere fără
intermediar. 318622. (005920)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 2 camere zona centrală, orice
etaj, ofer 900 mil. 431002. (ctr)

Ofer 800 mil pentru 2 camere, Ţiglina
II. Tel. 472902, 472903. (ctr)

Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu şi Sid. Vest,
850 mil. Tel. 472903, 472902. (ctr)

Apartament 2 camere zona centrală
prefer etaj intermediar. Tel. 411709,
472903. (ctr)

Cumpăr apartament în cartier Dunărea
orice etaj. Tel. 472902, 472903. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr)
###

Cumpăr apartament 1,2,3, camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Persoană fizică cumpăr ap. 2-3
camere, exclus agenţii. Telefon 320994.
(002528)

Apartament 3 camere decomandate
în Galaţi. Telefon 329398. (002485)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr urgent 3 camere, confort 1,
ofer 950 mil. 436899. (ctr)

Urgent 3 camere în I.C.Frimu, ofer
minim 1 miliard. Tel. 472902, 411709.
(ctr)

Doresc apartament în zonă centrală,
ofer 40.000 E. Telefon 472903, 472902.
(ctr)

Cumpăr 3 camere cartier Dunărea sau
Sid. Vest. Telefon 472902, 411709. (ctr)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et.1-
2, ofer 940 mil. Telefon 0788461184.
(ctr)

Cumpăr 4 camere, decomandate sau
semidecomandate, conf. 1 şi 2. Telefon
329396. (002488)

Apartament confort 1 cu 4 camere.
Telefon 329397. (002486)

Cumpăr apartament 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 4 camere în orice zonă, plata
imediat. Telefon 411709, 472902. (ctr)

Vând casă parter plus etaj,
poziţie centrală. Telefon
0721110142. (001597)

Vând casă 3 camere, baie 2 holuri,
bucătărie, gaze, canalizare, tablă nouă,
curte foarte mică, convenabil
Basarabiei 102. 315262, 0727431264.
(002218)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)
Vând casă zona Aurel Vlaicu 65.000

E. 319666, 0740631276. (005145)
Vând casă + dependinţe, grădină cu

vie 1500 mp poziţie foarte bună, preţ
500 mil. lei negociabil. Rel. tel.
0742100523, 0722328325. Oraş Tg.
Bujor, str. Nucilor nr. 9. (001975)

Vând casă în com. Independenţa, 3
dorm. 1 living cu bar, aer condiţionat,
bucătărie, baie, curte, pavaj termopan
toată sau schimb apartament 2 camere
plus diferenţă. Telefon 0740835700.
(001651)

Vând casă Independenţa la şosea,
1000 mp, utilităţi, 650 mil. 434739,
0740098203. (ctr)

Vând/schimb cu garsonieră Galaţi
casă bătrânească 2 corpuri cu beci,
Cavadineşti, curte+grădină 1600 mp,
fântână şi teren arabil, 93 arii, vie 42
arii. Telefon 460974. 0721578849.
(002241)

Vând casă Găneşti, Galaţi. Telefon
0741736286. (005573)

Vând casă 3 camere, curte, 357 mp.
Adresa str. Unirii nr. 79. (005553)

Vând casă toate utilităţile în loc Rădeşti
Galaţi. Telefon 479752. (002360)

Vând casă p+1 zonă centrală cu
spaţ iu comercial pretabil birouri
cabinete sediu firmă. Telefon
0745009988. (002466)

Vând urgent casă nouă ultracentrală
p+1, 9 camere, privatizare. Telefon
415682. (002437)

Vând imobil, str. Grădina Veche
nr. 57, St=1000 mp, SC=240, toate
utilităţile, preţ 140.000 E. Tel.
0745607115, 315892. (005711)

Vând casă com. Smârdan, preţ 470
mil. lei negociabil. Rel. Butnaru Irina.
(005688)

Vând casă la roşu str. Cernat.
0744859303. (002447)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând casă Movileni, Galaţi, negociabil.
0743611283. (002588)

Casă bătrânească cu teren, 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (005834)

Vând casă cu grădină, vie, livadă pruni
altoiţi, teren arabil, 2,26 ha, com.
Cavadineşti, sat Găneşti, jud. Galaţi. Tel.
0235274858, 0235274960. (005786)

Vând casă str. Democraţiei nr. 64,
Galaţi. Telefon 0723262264. (005812)

Vând casă str. Lozoveni. Telefon
317480. (005815)

Tăbăcaru Niculina, com. Bereşti Meria,
sat Balinteşti nr. 6, jud. Galaţi, vând
urgent, avantajos, casă, sat Balinteşti,
4 camere cu ţiglă, la stradă asfaltată,
preţ negociabil. (005774)

Casă nouă P+1, Centru, nefinisată,
400 mp, 80.000 E negociabil. 431347.
(8268886)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E. Telefon
0742076250. (002609)

Casă Independenţa 1700 mp teren,
posibilităţi apă, gaze, 27.500 E. Telefon
0742076250. (002608)

Vând casă str. Radu Negru. Telefon
0724358043. (005865)

Tecuci, casă 4 camere, apă, gaze, 450
mp, teren 1000 mp. Tel. 435694,
0726181136, 0723382959, după ora
18.00. (005160)

Vând casă toate utilităţile, construcţie
120 mp, teren 400 mp, schimb
apartament, 1,9 mild negociabil Grădina
Veche 128. 477227, 0721783570.
(005803)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată,
d+p+1+2+m, 300.000 E negociabil.
Telefon 0722436551. (005892)

Vând casă tip vilă. Telefon
0744263238. (005945)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând, schimb cu garsonieră, casă +
teren 700 mp Bereşti, negociabil.
Telefon 327061. (002678)

Vând casă bolţari, construcţie
nouă, 5 camere decomandate
Tuluceşti, curte 700 mp. Telefon
0723423065. (005916)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb 1 cameră cămin, zona Port +
diferenţă cu 2 camere. Telefon 833195.
(002289)

Schimb garsonieră cu apartament 2
camere. Telefon 0744431749. (005605)

Schimb apartament 3 camere et. 1,
semidec. cu apartament 3 camere
decomandate plus diferenţă. Tel.
441095, 0742436470. (002419)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere (ne)mobilate pe termen lung
plata anticipat. Ofer  50 E. Telefon
0744674494. (002293)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Persoană fizică închiriez 1,2 camere
fără intermediari. 318622. (005920)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (ctr)

Caut să închiriez în Tecuci
spaţiu comercial central 15-30
mp, pentru telefonie mobilă.
Tel. 0745380800, 478000. (ctr)

Închiriem microbuze (pt. persoane)
8+1, 16 locuri, în perioada
28.11.2004, (orele 6.00-24.00) şi
29.11.2004 (24.00-7.00). Persoana
de legătură Cătă l ina Zamfir.
Telefoane 464717, 0745116682.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial 30-40 mp
amplasat în zona piaţă. Telefon
0722290561. (005925)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez 2 camere, nemobilate, Micro
19, et. 2, 3.000.000. Telefon 438381.
(ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A,
mobilată. 412267, 0723338208.
(002324)

Închiriez apartament 3 camere,
semimobilat, central. Tel. 464864,
0721369066. (002370)

Închiriez apartament 2 camere,
complet mobilate, curate, Ţiglina I, 150
E/lună + garanţ ie. 0745776408.
(002386)

Închiriez apartament 2 camere, mobilat
complet, zona Mag. General. Telefon
0745840873. (005671)

Ofer cameră la 2 studente,
termoficare, condiţii deosebite. Telefon
418445. (002414)

Închiriez apartament mobilat, 2
camere, Piaţa Centrală. Tel. 461712,
0740150706. (002123)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, lângă Şcoala 10. Telefon
492377. (002422)

Apartament mobilat Centru. 417008.
(005710)

Închiriez 3 camere pentru sărbători
loc. Lepşa. Telefon 0766782153.
(002498)

2 camere, Faleză, mobilate, condiţii
deosebite. Tel. 415629, 0741788885.
(002395)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
310647. (002416)

Ofer spre închiriere spaţii pentru
birouri, cabinete, coafor, farmacie.
430711, 0742827431. (002515)

Închiriez apartament Mazepa II.
Telefon 441594. (002592)

Închiriez apartament o cameră
nemobilată. 0742016372. (002605)

Apartament 1 cameră mobilat
Siderurgiştilor, anticipat 6 luni, 450 E, 3
luni 280 E. 410053. (002644)

Ofer  închiriere apartament 2 camere
mobilate, ultracentral. Telefon
0722460810. (002641)

Primesc în gazdă la bloc. Telefon
312825. (005901)

Închiriez cameră mobilată pentru tineri
căsătoriţ i. Telefon 0743479208.
(005894)

Închiriez apartament 2 camere
Mazepa II et. 1, nemobilat, preţ
negociabil. Tel. 491236, 0723532231.
(002652)

Închiriez garsonieră A2, Ţiglina I,
mobilată, seriozitate. 0740956616.
(005927)

Garsonieră A3, parter, Ţiglina 1, str.
Bră i lei, nemobilată. 0744112242.
(005468)

Închiriez apartament o cameră. Telefon
452497, după ora 17.00. (002526)

Închiriez la bloc pentru o elevă,
studentă. 461913. (002354)

Primesc 2 fete în gazdă. 445990.
(005768)

Închiriez 1 cam. mobilată, chiria
anticipat 6 luni, Micro 38. 413901.
(002620)

Apartament 2 camere, mobilat
Mazepa, 100 E. 0741675374, 462008.
(005885)

Primesc în gazdă 2 băieţi. 433418.
(002657)

Închiriez 3 camere, nemobilate.
Telefon 0743693362. (005935)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Apartament o cameră mobilat lux,
regim hotelier/scurt. 0744793223.
(002666)

Primesc în gazdă o persoană. Telefon
426301. (002670)

Garsonieră mobilată şi utilată, 75 E.
431347. (8269070)

2 camere mobilate, stradal, 3.000.000.
431347. (8269070)

4 cam, superamenajate, nou,
termopan, centrală termică, I.C.Frimu.
Telefon 432231. (ctr)

2, 3 camere nemobilate I.C.Frimu, 80
E. Tel. 432231. (ctr)

3 cam. nemobilate, parter, Ţiglina I,
pretabil birouri, cabinete, 150 E. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilat şi utilat nou, central,
170 E. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilat, utilat, Micro 17, 100 E.
Tel. 432231. (ctr)

1 cam. nemobilat, Port, 80 E. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate, utilate, I.C.Frimu, 100
E. Tel. 432231. (ctr)

Spre închiriere ap. 2 camere, p/4,
pretabil birouri firmă, cabinet avocatură,
notarial, medical. Tel. 0744638491,
451883. (002682)

Închiriez apartament 2 camere
et.1, Ţiglina II, plata anticipat 3
luni. Telefon 461658. (002665)

Închiriez pe perioadă îndelungată
apartament 4 camere, superior
finisat, parter, semimobilat, str.
Siderurgiştilor, pretabil cabinet
notarial, stomatologic, avocatură,
preţ 140 E. Relaţ i i la telefon
0742030432. (ctr)

Închiriez, vând garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Închir iez spa ţ iu comercial la
Potcoava de Aur, etaj, 8E/mp. Telefon
0743878148. (002222)

Închiriez hală 1060 mp, anexe la
cerere, amenajări în funcţie de obiectul
de activitate. Tel. 0239613121 sau
0239611235, 0724515277. (ctr)

Ofer spaţiu 60 mp + dependinţe, apă
caldă ,  încă lz ire 220-380.
0722648370. (002384)

Spaţiu comercial ultracentral, 140
mp. Telefon 0722616552. (002385)

Închiriem spaţii depozitare 600 mp şi
spaţii pentru birouri, servicii. Telefon
434977. (ctr)

Închir iez spa ţ iu comercial
Siderurgiştilor, 30 mp, între Doja şi
IREG, 12 E mp. 0723967608. (005718)

Închiriez spaţii comerciale parter
bloc Siderurgişti lor. 0744208563.
(005761)

Închir iez spa ţ iu comercial
ultracentral, parter bloc, 110 mp.
418808, 0741557129. (005630)

Închiriez spaţiu central. Tel. 465962,
mob. 0744779364. (005814)

Spaţiu comercial Ţiglina II, parter.
0722384360. (8268871)

Spaţiu ultramodern  120 mp, str. N.
Bă lcescu. Telefon 0788135346.
(005783)

Închiriez chioşc 2.000.000, Şc. Nr.
12, urgent. 0740841551. (005345)

Închiriez spaţiu comercial pretabil
notariat, stomatologie, birou
proiectare etc. 0744642131.
(8268856)

Închiriez depozit central în Mazepa,
I.L.Caragiale nr. 19. Telefon
0745594763. (8268879)

Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina
III  fostă  al imentara Continental.
Telefon 0745594763. (8268879)

Închiriez spaţiu comercial în str.
Navelor, bl. Siret, parter (fosta Bancă
Minerva). Telefon 0745594763.
(8268879)

Închir iez spa ţ iu pretabi l  orice
activitate, zona Bibl ioteca V.A.
Urechia. 413901. (002619)

Închiriez apartament
transformat în magazin, cu vad.
316908. (002616)

Spaţ iu comercial lângă  Piaţa
Centrală. Telefon 460279. (005882)

Închiriez hală + 400 mp teren în oraş.
0745648729. (005887)

Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I,
A7, 37 mp, lângă  Amadeus.
0743600609. (005914)

Închiriez/vând spaţiu cu centru de
colectare fier vechi şi hală 450 mp.
453985, 0744639100. (002660)

Închiriez spaţiu comercial, 30 mp,
Mazepa II, aferent bl. L5. Telefon
0740214985. (005968)

Închiriez 110 mp, spaţiu comercial,
central, 8 E/mp. 418808,
0741557129. (002674)

1420 mp intravilan, Barboşi. Tel.
321757, 0741357622. (005540)

Închiriez teren G. Coşbuc 217 şi
Eternităţii 11 cu ieşire în Basarabiei
poziţii comerciale. 0788498860.
(8268756)

Vând teren Şendreni zona vile. Telefon
0742491754. (005556)

Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor,
vizavi de secţia B1 Avicola. Rel. la tel.
0742412465. (002339)

Închiriez teren 4000 mp sau parţial în
Micro 17 (în spate la Arabesque) pe
termen lung. Tel. 494564, 0740089336.
(004594)

Vând teren de construcţii 150 mp,
zona Parc CFR, str. Rozelor nr. 31.
Telefon 0727786928. (002085)

Vând teren 575 mp, toate facilităţile,
str. Ştiinţei. Tel. 414741, 0788232819.
(002517)

Vând teren 215 mp în Mazepa lângă
Pescaru, 100 E/mp. Tel. 312122,
0722732344. (005794)

Vând 5000 mp Bariera Traian (Metro),
total sau parţial. Telefon 465799, după
ora 14.00. (002497)

1/2 ha extravilan Galaţi în apropiere
com. Smârdan, lângă ferma de animale
Atlas. Ideal centru de achiziţii deşeuri,
preţ negociabil. Telefon 0744641260.
(8269044)

Vând loc casă toate facilităţ i le,
Independenţa. 827219. (002561)

10.000 mp centură, parcelabil. Telefon
323097. (002291)

Vând casă + curte 1150 mp intravilan
517 mp + teren vie extravilan, 1500 mp
+ teren arabil extravilan 10.415 mp,
com. Fundeni, jud. Galaţi. Telefon
0788322286. (004214)

1000 mp intravilan com. Vânători,
deschidere 20 m la DN 26. 344397, după
19.00, 498252, 10.00-18.00,
0744665001. (8268894)

Teren 400 mp. Tel. 451365, 423307.
(002628)

Vând 1 ha vie semihibrid 70.000.000
negociabil. Monea Sterica, com.
Văcăreni, jud. Tulcea. (002651)

Vând teren 800 mp, Dorobanţi colţ
Coşbuc, deschidere Dorobanţi, 60 E/
mp. Telefon 0744581255. (002638)

Vând teren agricol cuprinzând: vie 910
mp, arabil 933 mp, curte 122 mp, 20
pomi, gard, salcâmi, zonă liniştită şi
pitorească. Telefon 0744602618.
(005944)

Intravilan com. Vânători 5 E/mp.
0740082048. (002662)

Teren zona Arcaş i lor, 9 E/mp.
0744241199. (002661)

Vând teren 80 mp, zona Coşbuc.
Telefon 0740669526. (002664)

Agenţia Prima vinde teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Teren zona Coşbuc, St=330 mp, ds
16, 24.500 E. Telefon 498750. (ctr)

Teren str. Eroilor St=433, ds 12,5 m,
90 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Teren zona Pescaru, St=215 mp, ds
12 m, 100 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Arcaşilor, parcele de 1000 mp, 12 E/
mp, negociabil. 0745637013. (ctr)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (8268735)

Vând teren 1000 mp sat Vânători
cu deschidere 20 m la şoseaua spre
Odaia Manolache, aproape de
centrul satului Vânători. Tel.
0741262319, 0722870015.
(005828)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (005197)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren Centură sau
Tirighina. Telefon 0788498860.
(8268757)

Cumpăr teren intravilan plata imediat.
Tel. 461712, 0740150706. (005368)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (002573)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
superavantajos. 324312, 0742235915.
(005737)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Urgent 1000 mp zona bloc
experimental. 0740066433. (002393)

Cumpăr teren arabil 10-200 ha.
431002, 0745637013. (ctr)

Cumpăr teren intravilan, minim 200 mp.
436899, 0745526231. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, toate facilităţile Gh. Doja
Ţiglina II. 0744617755. (001433)

Vând sediu firmă, parţial amenajat.
Relaţii la tel. 0722389717. (ctr)

SC vinde sau închiriază spaţ i i
depozitare în strada Traian nr. 444.
Telefon 0722259660. (8268758)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ 1000 E, negociabil. Telefon
0723331567. (005254)

Vând spaţiu comercial. Informaţii tel.
0722573475, 0722487227. (8268729)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(005601)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0741600964. (002358)

Vând spaţiu 6 mp cu magazie, Ţiglina
I, negociabil. Telefon 0766350039.
(005617)

Vând spaţiu comercial 95 mp, zona
Tribunal, preţ negociabil.

313997, 0744627786. (005610)
SC vinde spaţiu comercial în Micro 19,

Aleea Comerţului. Telefon 0744621661.
(8269018)

Cedez stand Galgros, vad, avantajos,
negociabil. 0745131941. (005678)

Vând spaţiu comercial în I.C.Frimu.
413222, ziua, 427822, seara.
(005820)

Vând chioşc + societate, Micro 20, 12
mp. Telefon 474927. (002587)

Magazin situat pe platforma depozitului
Galatex (Galgros). Tel. 437961,
0741025852. (8268889)

Cedez stand Galgros cu mobilier. Tel.
0721466021, 451017. (005854)

Vând spaţiu comercial situat la parterul
blocului SD3A, ap. 40, str. Siderurgiştilor
(lângă casieria Renel). Rel. la
0740119137. (005628)

Magazin 19 mp Galgros, vad excelent.
468868, 0745370311. (005881)

Cedez contract fast-food-gogoşerie,
bl. A8, lângă Tribunal, preţ negociabil,
vad bun. Telefon 0741145200.
(002617)

Agenţia Prima vinde spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând urgent magazin 600 mil. Tel.
315965, 0740019589. (ctr)

Vând/închiriez spaţ iu comercial
microproducţie, variante sau schimb.
432892. (005975)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţiu aproximativ 70 mp cu
destinaţia sală de curs, parter, indiferent
de zonă. Telefon 0788491596.
(8268982)

Cumpăr spaţ iu comercial zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Cumpăr spaţiu comercial stradal.
Telefon 0723335576. (005845)

Cumpăr/închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 0722460056. (005787)

Agenţia Prima cumpără spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr)

În urmă cu 5 ani viaţa noastră s-a
luminat. Atunci tu, Bianca, ne-ai fost
dăruită de Dumnezeu şi ne rugăm Lui
să fii sănătoasă şi fericită. Vom fi
alături de tine mereu şi veghem ca
visele tale să se îndeplinească.

˝La mulţi ani!˝ Lăcrămioara şi Sorin
Munteanu. (005872)

La împlinirea vârstei de 7 ani mamaia
şi tataia îi urează lui

Arghir Valentin o copilărie fericită şi
spor la învăţătură. (005811)

Astăzi s-a  prins în bucheţelul tău al
6-lea fir de crizantemă, ˝ iubirea
noastră˝ Horghidan Maria, iar noi, cei

care te iubim, îţi dorim cei mai frumoşi
şi mulţi, mulţi ani alături de surioara şi
părinţii tăi. Bunicii Caramalău şi unchii
Adi şi Andrei. (002637)

Pe drumul vieţii rătăcind plecaţi în
depărtare./ Eu de aici vă aud strigând
mămica, tare, tare./ Să aveţ i zile
însorite şi cărările cu flori./ Bunătatea

voastră este în veştile din depărtări,
Adrian şi Nina - cel de-al XI-lea an
care îl păşiţi împreună să vă aducă
fericire şi tot ce doriţi. Mama. (005922)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8268993)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Oferim şi cerem seriozitate.
Informaţii 494877, 322755, 0745410135.
(002390)

63 ani fără obligaţii doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (005769)

Domn 65 ani, 1,65, situaţie bună,
doresc  doamnă pentru prietenie
eventual căsătorie. 419196. (005752)

Agenţ ie matrimonială atestată
intermediază relaţii, căsătorii între
românce şi domni Uniunea Europeană.
0740096965. (005157)

RALCO matrimoniale pentru doamne,
domni ş i domnişoare. 415902.
(8285805)

La ceas aniversar, cu
dragoste îi urăm bunului
nostru soţ şi tată Maftei
Neculai multă sănătate şi
viaţă lungă.

˝La mulţi ani!˝
(002469)

Astăzi este o zi mare, Rusu Lenuţa
din Smulţi. Cu ocazia aniversării, soţul,

copiii cu familiile lor îţi urează mulţi,
mulţi ani fericiţi. Familia Caramalău.
(002636)

Acum 5 ani a apărut o mică veveriţă.
Fie ca ziua de azi să-ţi aducă numai

bucurii şi toate florile din lume ţie ţi le
dăruim, Munteanu Bianca Maria. ˝La
mulţi ani!˝ Familia. (002625)

Vând Renault 25 Nevada, stare
foarte bună, 3000 E negociabil, an
´86. Telefon 0745655830.

Vând Opel Vectra 2,2 DTI, Berlină,
an fab. 2001, full option, variante auto.
Telefon 0766530305. (002378)

Vând Dacia 1992, 41,5 mil. negociabil,
Micro 13B, bl. D1/25. Telefon
0723619752. (005855)

Piese auto Dacia ş i Oltcit din
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Vând Raba Irak 16 t, negociabil,
stare f. bună. Tel. 463733,
0721364117, 0788120808. (005380)

Vând Renault Megane, aug. 2003, unic
proprietar, 1,9 DCI, full option. Telefon
0741203301. (8268832)

Audi A4, 1,9 TDI 116 CP, 2001,
climatronic, full option, recent adus
din Germania. 0742840024. (005493)

Vând Cielo Executiv, an fabricaţie
2003, full option, 48.000 km, preţ
negociabil, 6500 E. Telefon
0721837985. (001990)

Vând remorcă tractor. Telefon
0742491754. (005555)

Vând urgent dubă aluminiu pentru
Papuc de 2 pers., în stare f. bună, preţ
10 mil. negociabil. Tel. 316752,
0740427009. (005558)

Dacia Solenza 1,4 MPI, 2003, 4800 E
fix. 0742128375. (005561)

VW Passat an 2000 TDI Limousine
climatronic, piele. 499693, 0744255622.
(002295)

Vând Break ´97, 70 mil. negociabil.
Telefon 0745548609. (005575)

Vând Dacia Berlină 1997, 68 mil.
negociabil. 0744634970. (002316)

Audi A6 Limousine, fabricaţie 2001,
2,5 TDI, V6, full extrase. 0722511494.
(002315)

Vând Dacia Break 2004, proprietar,
îmbunătăţiri, negociabil, urgent. 423707,
0744858935. (002313)

Vând Opel Vectra an fab. 2001, toate
dotările, recent adus. 0743090402.
(002312)

Renault Megane an 2000, 1,9 DTI, full
electric, variante. 0741414364.
(002327)

Fiat Croma 1987, preţ negociabil.
Telefon 0740068468. (002321)

Vând Cielo 1995, stare bună, 3300 E.
Telefon 0721804749. (005624)

VW Bora TDI 2001, recent adus
Germania, climatronic, arată superb.
0740128116, 451460. (005620)

Vând Dacia Break 1994, 38 mil.
negociabil. Telefon 0726734007.
(005627)

Vând Dacia Pick-up 1,9 Diesel 2003
izotermată, variante. 0722387376.
(005637)

Jeep Sanagyoung Musso 2000, 2,8
TD, 4x4, impecabil, variante.
0742201237. (005637)

Dacia Break, august 2003, 18.000
km, alarmă, închidere, casetofon.
Telefon 0742070766. (8268984)

Dacia Break 2003, bleu metalizat,
geamuri ionizate, casetofon, 128
milioane. 0742468715. (005640)

Cielo 1996, full option, 3750 E,
variante. 0742468715. (005640)

Vând Solenza Clima în garanţie.
0723235829. (002387)

Vând Dacia Break ´91, preţ 43 mil.
Telefon 0744807096. (005673)

Mitsubishi Galant Diesel an ´82, 23
milioane negociabil. Telefon
0740183614. (002409)

Vând Dacia 1996. Telefon 334012.
(005676)

Vând Aro 10, ´84, urgent. Telefon
477094. (005674)

Vând Dacia 1310, an 1987. Tel.
446918, după ora 12.00. (005522)

Golf III 19 D fab. ´94, AC, geamuri
electrice, impecabilă, 5800 E sau
variante. 0741555434, 329078.
(002334)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998,
gri metal cu instalaţie GPL omologată,
RAR 2004, proprietar, cu alarmă, preţ
nenegociabil 100 milioane lei. Telefon
0722427049. (002328)

Vând Cielo GLE ´96, impecabil, 3750
E. Telefon 0723215092. (005691)

Vând Dacia 1307, an 1996. Telefon
0742554704. (005695)

SC vinde Dacia Papuc  1994, motor
nou. Telefon 430093. (8268848)

Vând Berlină 1996, preţ 60 mil.
negociabil. 0743155141. (002427)
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Societate comercială scoate la vânzare un
lot 4 bucăţi autoutilitare  frigorifice Iveco
35 C 11, 2001, 15,5 mc, punte dublă,
120.000 km, stare foarte bună, preţ 13.385
euro + TVA.

Autoutilitarele sunt frigorifice 50% cu
instalaţie Thermo King (refrigerare).

Relaţii la telefon 0236/419200.

SC TRANSURB SA Galaþi
vinde din stoc geamuri securizate provenite din dezmembrări,

cu următoarele dimensiuni şi preţuri (inclusiv TVA).
1070 x 1980 10 buc. 100.000 lei
1070 x 1040 24 buc. 50.000 lei
950 x 725 53 buc. 40.000 lei
1070 x 730 5 buc. 40.000 lei
1030 x 770 27 buc. 40.000 lei
91 x 51,5 4 buc. 40.000 lei
102,5 x 22,5 43 buc. 30.000 lei
75,5 x 20 294 buc. 75.000 lei
86,5 x 22,5 41 buc. 25.000 lei
65 x 37 9 buc. 25.000 lei
49,5 x 31,5 45 buc. 25.000 lei
770 x 1130 3 buc. 40.000 lei
970 x 770 72 buc. 40.000 lei
1572 x 1210 15 buc. 100.000 lei
1070 x 970 60 buc. 50.000 lei
1430 x 1080 69 buc. 75.000 lei
1485 x 1070 17 buc. 75.000 lei
1070 x 1070 26 buc. 50.000 lei
154 x 98,5 34 buc. 75.000 lei
131 x 98 73 buc. 60.000 lei
154 x 88 48 buc. 60.000 lei
131 x 88 47 buc. 50.000 lei
104 x 88 18 buc. 50.000 lei
104 x 98 17 buc. 50.000 lei
131 x 66 101 buc. 50.000 lei
154 x 66 118 buc. 50.000 lei
154 x 55 39 buc. 50.000 lei
154 x 42 33 buc. 30.000 lei
131 x 57 30 buc. 30.000 lei
147 x 41/44 60 buc. 30.000 lei
geam parbriz UD112 22 buc. 30.000 lei
geam colţ spate UD112 23 buc. 30.000 lei
1070 x 1040 x 1070 74 buc. 50.000 lei
950 x 725 x 1070 53 buc. 40.000 lei
905 x 825 x 510 9 buc. 40.000 lei
905 x 730 x 1070 15 buc. 40.000 lei
1080 x 1040 x 1070 23 buc. 50.000 lei

Geamurile se află în magazia Depoului nr.1 - Piaţa Energiei şi
magazia Autobazei nr.1 bdul G.Coşbuc.

Pentru relaţii suplimentare telefon 460022 - Comp.tehnic sau
la sediul SC TRANSURB SA, str. Basarabiei nr.4.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
15-21 noiembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

46
Vineri

ANUNÞ IMPORTANT
Se aduce la cunoºtinþa cetãþenilor
cã in ziua de luni, 22 noiembrie
2004, ora 8,00, la sediul
Tribunalului Galaþi, camera 127,
etaj 1, se va efectua tragerea la
sorþi în vederea desemnãrii
presedinþilor ºi locþiitorilor
secþiilor de votare, pentru
alegerile parlamentare ºi
prezidenþiale ce vor avea loc pe
data de 28 noiembrie 2004.

Preºedintele Tribunalului Galaþi

Dacia Berlină 2002, impecabilă,
19.000 km, alarmă, centralizată,
negociabil. 0722425914. (005701)

VW Golf IV Break 2000, full options,
Dacia Break 1998, proprietar. 323693,
0723942932. (002430)

Vând Skoda Octavia 1,9 turbo Diesel
din 2000, full option, variante.
0745519526. (005704)

Vând Super Nova 2002, echipată taxi
cu licenţă până 2009, 3300 euro,
negociabil. Tel. 444991, 0743599304.
(005702)

Vând Dacia Break 1995, îmbunătăţiri,
variante. Telefon 0745370382.
(002439)

Vând Dacia Berlină ´93, preţ 30 mil.
Telefon 316710. (005717)

Vând Audi 80 neînmatriculat. Telefon
491226. (002443)

Vând Tico 1999, stare bună. Telefon
0722474258. (002452)

Vând  urgent tractor, preţ negociabil,
după ora 19.00. Telefon 823707.
(005746)

Vând Cielo 1996, full option,
negociabil. 0788264948. (002477)

Golf IV, 1,9 TDI, an 2000, tunning,
full option, impecabil. Telefon
0788264949. (002479)

Renault Megane II, 2004, 1,6, 16 V,
full options, piele, 15.000 km reali.
Telefon 0788264947. (002480)

Vând VW Passat 2000, full options,
fără piele, climatronic, 6+1 trepte, ESP
sau schimb Astra + diferenţă. Telefon
0742271339. (002499)

Vând Dacia 1310, an 2000, gri met.
106 mil. negociabil. Tel. 0726142958,
327585. (002500)

Vând Frumoasa Americană, an
fabricaţ ie 1994, accept variante.
Telefon 0727166768. (002519)

Vând Dacia Berlină fabricaţie 1991,
negociabil. Telefon 0742577693.
(002314)

Dacia 1310, 1988, bord CN, 5 trepte,
proprietar, 29 mil. negociabil. Telefon
0722220339. (002303)

Renault Megane 2001 Diesel 1,9
superb, variante. 0722441618.
(005560)

Opel Agila 2003, 1000 cmc, 3,5%
benzină, adus recent, variante.
0722441618. (005560)

Vând Citroen Cx25 Diesel, an 1979,
18 mil. negociabil, variante. Tel. 495044,
0741092476. (005757)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI
2001. Telefon 0745935829. (005694)

Vând tractor U 650. Telefon
0744303031. (005779)

Vând Peugeot 405, an fab. ´88 stare
ireproşabilă, preţ 2500 E sau variante,
diferenţă. Telefon 0742512979.
(005777)

Dacia Berlină 1999, proprietar,
preţ avantajos. Telefon 0724359695.
(002518)

Vând VW Passat Break 1994, 1,9 TDI,
roşu, 6400 euro. 0745564170. (005800)

Vând Dacia 1320, an ˙88, stare de
funcţionare, merită văzută. Telefon
0727175210. (005801)

Renault Megane, 2001, 1,6, 16V, full
option. Telefon 0723396441. (002544)

Volkswagen Passat 1,9 TDI, 1998, full
option. Telefon 0723396441. (002543)

Remorcă Dacia an ´97, ITP 2006,
capacitate 800 kg lejer. Telefon
0740647126. (005798)

Proprietar vând Cielo, an 1999,
impecabil. 0788404724. (005797)

Vând tractor U 650 cu plug şi remorcă
150 negociabil. Telefon 0743042688.
(002537)

Astra Caravan TDI 1993, opţiuni,
impecabil. 0741968817. (002549)

Vând Dacia Berlină decembrie ´93,
negociabil. Telefon 427586, după ora
16.00. (002533)

Vând Dacia 1310, 1988, 5 trepte
negociabil. 0740190578. (002525)

Vând Dacia 1307, 4W4 benzină,
marin, 0 km. 0722599766. (005808)

Dacia Papuc 5 locuri, injecţie, an fabr.
2000, unic proprietar, 2900 E, negociabil.
Tel. 0744641260, 0745621361.
(8269043)

Cedez contract leasing pentru Nissan
Terano. 0726134014, 460053, seara.
(005819)

Vând Dacia 1977. 443941. (002583)
Dacia Break septembrie 2002,

proprietar. Telefon 495019. (002582)
Vând combină Claas Dominator 48 S,

1900 ore funcţionare, masă 3 m. Tel.
0742071075, 0237622884. (002578)

Cielo Executive 2003.06, roşu, 6800E.
0745312176. (005824)

Vând Renault 19, 1991, adus în ţară
1998, stare foarte bună, 3300 E. Telefon
0742259737. (005831)

Vând Espero 1996, motor 15 16V, AC,
servototal, închidere centralizată,
alarmă, geamuri, oglinzi electrice cu
încălzire, vopsea originală, impecabilă.
Telefon 0740207832. (002591)

Vând Tico aer condiţionat, alarmă,
îmbunătăţiri, Libertăţii 55, după ora 16.00.
Telefon 0740045652. (002593)

Vând Cielo 1996. Tel. 455902,
0741223054. (002594)

Vând Dacia Nova 2000. 0740366870,
472691. (005848)

Vând Dacia Nova, an 1997, gri
metalizat, unic proprietar. Tel.
0721466021, 451017. (005853)

Vând furgon 4 locuri + dubă. Telefon
315456. (002599)

Vând Opel Astra ´93, înmatriculat
2001. Telefon 493532. (005856)

Vând Iveco turbo Daily 3,5 tone, dubă
izotermată, an fab. 1997, preţ avantajos.
Telefon 0721297116. (002604)

Camionetă Kia 1,5 t, 2003, 65.000 km,
stare perfectă, în garanţie, 16.000 E.
Telefon 0742076250. (002607)

Vectra 1,7 turbo Diesel 1995, verde
metalizat, impecabilă, 4800 E. 414664,
0742679933. (002606)

Vând Dacia Papuc termoizolantă, preţ
2000 E negociabil. Telefon 0722995518.
(005869)

Cielo 1997, 55.000 km, superb,
original, full option. 0722441618.
(005871)

Vând Cielo 1999, full, 4900 E,
impecabil. 0742030440. (005637)

Renault Scenic 2001, Renault Megane
Diesel 2001. 0745370311, 468868.
(005880)

Vând Dacia 1310, an fab. 1999. Telefon
495173. (005875)

Dacia 1979, 10 milioane, preţ fix.
Telefon 0740401994. (002423)

Vând motor VW Golf Diesel plus
adaptări pentru Dacia, execut la
comandă adaptări, modificări, reparaţii
motoare, cutii viteze, etc.,
economizoare combustibil.
0766677809. (005460)

Vând piese, motoare şi banchete
auto, Bariera Traian, spate Petrom.
Telefon 474239. (005359)

Vând Opel Astra 1992 GLS. Telefon
497961. (005756)

Vând Dacia 1310 injecţie, an 2002,
130.000 mil. lei. Telefon 435776.
(005686)
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Biroul Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi
Hotărârea

nr.9 din 17.11.2004
Asupra întâmpinării înregistrată sub numărul 21/17.11.2004 la Biroul

Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi, formulată de către Partidul
Ecologist Român, filiala Galaţi, prin care se solicită completarea
birourilor electorale ale secţiilor de votare cu reprezentanţii partidelor
politice, alianţelor politice, alianţelor electorale în aceeaşi zi şi la
aceeaşi oră.

Potrivit dispoziţiilor art. 37 alin. (11) din Legea nr.373/2004
desemnarea membrilor birourilor electorale ale secţiilor de votare se
face de preşedinţii acestora pe baza comunicărilor prevăzute la alin.
(8) sau, după caz, a prevederilor alin. (9) printr-un proces-verbal,
cuprinzând modul de stabilire a reprezentanţilor, care constituie actul
de atestare a calităţii acestora de membri în biroul electoral al secţiei
de votare.

Întocmirea procesului-verbal se face în termen de 24 de ore de la
expirarea termenului prevăzut la alin. (8) în prezenţa reprezentanţilor
partidelor politice, dacă şi-au trimis în acest scop câte un delegat.

Stabilirea unei ore fixe pentru completarea membrilor biroului
electoral al secţiei de votare nu este de natură a uşura procesul
electoral. Pe de altă parte, în aceeaşi zi are loc instruirea preşedinţilor
şi locţiitorilor secţiilor de votare, astfel încât este imposibil să fie prezenţi
la aceeaşi oră la sediul secţiilor de votare sau al spaţiilor special
amenajate de către primarii localităţilor.

Mai mult, nici Legea nr.373/2004 nu prevede o oră fixă la care să
aibă loc completarea birourilor electorale ale secţiilor de votare, ci
doar termenul de 24 de ore pentru întocmirea procesului-verbal.

Având în vedere şi principiul potrivit căruia unde legea nu distinge
nici interpretul nu trebuie să distingă

HOTĂRĂŞTE
În baza dispoziţiilor art. 72 din Legea nr.373/2004 respinge

întâmpinarea formulată de către Partidul Ecologic Român, filiala Galaţi.
Cu drept de contestaţie la Biroul Electoral Central.
Un exemplar al prezentei hotărâri se va afişa la Biroul Electoral de

Circumscripţie nr.18 Galaţi şi se va publica în presă.
Preşedinte, Baban Mariana
Locţiitor, Muscă Magdalena

Membru:
Cucoş Anişoara

Andrăşescu Iulia (PNL-PD) vot “împotrivă”
Cubasa George (PSD+PUR)

Niculeţ Ion (UDMR)
Nistor Bogdan (PNG)

Andronache Dragoş Cătălin (PNŢCD)
Popa Ion (PAP) - absent

Vartic Ion (PAS) - absent
Carati Georgeta (PM III)

Docan Mirela (PER)
Codreanu Doina Cornelia (PSD “C.T.P”)

Biroul Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi
Hotărârea

nr.8 din 17.11.2004
Asupra plângerii înregistrate sub numărul 20/17.11.2004 la Biroul

Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi, formulată de Partidul Ecologist
Român s-a constatat că aspectele semnalate s-au confirmat în parte.

Astfel, pe panoul electoral din Parcul Eminescu din municipiul Galaţi
erau lipite mai multe afişe electorale aparţinând Partidului România
Mare, încălcându-se astfel dispoziţiile prevăzute de art. 71 alin. (6) din
Legea nr.373/2004.

Nu s-a confirmat susţinerea că unul din afişele electorale ale
Partidului România Mare s-ar fi lipit peste afişul electoral al Partidului
Ecologist Român.

Având în vedere cele mai sus arătate
HOTĂRĂŞTE

În baza dispoziţiilor art. 72 alin. (4) din Legea nr.373/2004  admite în
parte plângerea formulată de Partidul Ecologist Român.

În baza art. 72 alin.(2) din Legea nr.373/2004 dispune ca Partidul
România Mare să îndepărteze afişele electorale ce încalcă dispoziţiile
art. 71 alin. (6) din acelaşi act normativ.

În baza dispoziţiilor art. 99 alin. (2) lit. a) din Legea nr.373/2004
dispune ca lucrătorii de poliţie din cadrul Poliţiei municipiului Galaţi
să identifice persoanele vinovate ş i să aplice sancţ iunea
contravenţională prevăzută de art. 98 din Legea nr. 373/2004 pentru
săvârşirea contravenţiei prevăzute de art. 97 lit. k) din acelaşi act nomativ.

Cu drept de contestaţie la Biroul Electoral Central.
Un exemplar al prezentei hotărâri se va afişa la Biroul Electoral de

Circumscripţie nr.18 Galaţi şi se va publica în presă.
Preşedinte, Mariana Baban - vot “pentru”
Locţiitor, Muscă Magdalena - vot “pentru”

Membru:
Cucoş Anişoara

Andrăşescu Iulia (PNL-PD)
Cubasa George (PSD+PUR)

Niculeţ Ion (UDMR)
Nistor Bogdan (PNG)

Andronache Dragoş Cătălin (PNŢCD)
Popa Ion (PAP) - absent

Vartic Ion (PAS) - absent
Carati Georgeta (PM III)

Docan Mirela (PER)
Codreanu Doina Cornelia (PSD “C.T.P”)

Biroul Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi
Hotărârea

nr.10 din 17.11.2004
Asupra plângerii înregistrate sub numărul 19/17.11.2004, formulată

de Alianţa Dreptate şi Adevăr PNL - PD, prin care se invederează
încălcarea prevăzută de art. 37 din Legea nr. 373/2004 referitoare la
întocmirea listei cu jurişti propuşi pentru tragerea la sorţi în vederea
desemnării în funcţiile de preşedinte şi locţiitor în birourile electorale
ale secţiilor de votare.

S-a arătat în plângere că la data de 16.11.2004, ora 10,00, contrar
prevederilor legale, prefectul întocmise deja lista cu juriştii propuşi
pentru secţiile de votare fără consultarea reprezentanţilor partidelor
politice, iar termenul pe care ulterior prefectul l-a acordat partidelor
pentru a veni cu propuneri la completarea listei stabilite pentru aceeaşi
zi, pentru ora 16,00, a fost mult prea scurt, partidele politice fiind puse
în situaţia de a face propuneri de completare a listei în doar cinci ore.

Potrivit dispoziţiilor art. 37 alin.(1), (2) şi (3) din Legea nr.373/2004
birourile electorale ale secţiilor de votare sunt alcătuite dintr-un
preşedinte, un locţiitor al acestuia şi cel mult şapte membri.
Preşedintele şi locţiitorul acestuia sunt de regulă magistraţi sau alţi
jurişti care nu fac parte din nici un partid politic. În cazul în care numărul
juriştilor este insuficient, lista este completată de către  prefect cu alte
persoane care se bucură de prestigiu în faţa locuitorilor şi care nu fac
parte din nici un partid politic.

Motivele invocate de alianţa politică în plângerea sa nu au suport
legal, legea prevede termenul-limită de 17.11.2004 pentru întocmirea
listelor cu propuneri pentru funcţia de preşedinte şi locţiitor la secţia
de votare, dată până la care poate fi consultată de reprezentanţii
partidelor politice şi, eventual, completată cu persoanele propuse de
aceştia.

Celelalte motive invocate sunt, de asemenea, nefondate.
Faţă de acestea mai sus arătate

HOTĂRĂŞTE
În baza dispoziţiilor art. 72 din Legea nr.373/2004 respinge plângerea

ca nefondată.
Cu drept de contestaţie la Biroul Electoral Central.
Un exemplar al prezentei hotărâri se va afişa la sediul Biroului

Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi şi se va publica în presă.
Preşedinte, Baban Mariana
Locţiitor, Muscă Magdalena

Membru:
Cucoş Anişoara

Andrăşescu Iulia (PNL-PD) vot “împotrivă”
Cubasa George (PSD+PUR)

Niculeţ Ion (UDMR)
Nistor Bogdan (PNG) vot “împotrivă”

Andronache Dragoş Cătălin (PNŢCD) vot “împotrivă”
Popa Ion (PAP) - absent

Vartic Ion (PAS) - absent
Carati Georgeta (PM III) vot “împotrivă”

Docan Mirela (PER)
Codreanu Doina Cornelia (PSD “C.T.P”)

VW Bora Variant 1.9 TDI, 2001 clima,
6 trepte, preţ 11.500 E sau variante.
0744562818. (005274)

Vând Dacia 1997. Tel. 312537,
0745074767. (005839)

Vând Peugeot 206 SW, an 2003, preţ
negociabil, variante. Tel. 0744505477,
0745776365. (005843)

Opel Vectra 2001 Diesel, full extra.
Tel. 0745767313, 0722639403.
(002596)

Vând Renault 25, 3500 E. Tel. 492069,
0723553145. (8268891)

Vând Ford Transit cu licenţă 102, din
1997, preţ 10.000 E negociabil. Telefon
0744793536. (002576)

Rabă benă, înscrisă în circulaţie, bună
stare. Telefon 0240561212,
0745658391. (ctr)

Cielo 2004 de 2 luni fabricat cu 1000 E
sub preţ fabrică, 3 ani garanţie. Telefon
0721463372. (005891)

Urgent vând schimb cu auto analizator
gaze benzină + GPL în garanţie. 319619,
0745648729. (005888)

Dacia 1997 impecabilă, preţ 69 mil.
negociabil. Telefon 476421. (002621)

Vând Opel Astra Caravan 1,6i, an
1994. Tel. 0722309312, 432014.
(002632)

VW Passat 2002, full option,
avantajos. 0740300659. (002629)

Vând Ford Mondeo 2.0 TDI, an 2002,
full options, preţ atractiv. Telefon
0744323128. (002649)

Dacia 1995 Berlină, 5 trepte, stare
bună, 39 mil. negociabil. 0745758504.
(002647)

Vând Dacia 1310, dec. 1996, alarmă,
radio CD player + 4 boxe, preţ 70 mil.
Tel. 0745518149, 432734, după ora
17.00. (002640)

Mercedes E 220 CDI, 2000, variante
microbuz. 0745564173. (002639)

Cielo Executiv 2000, 6000 E. Telefon
451688. (005921)

Vând Lada 1500 motor original. Telefon
443869. (005919)

Proprietar Cielo 1996, alb, GPL, preţ
negociabil. Telefon 0744398706.
(005918)

Vând Volvo 740 motorină, 1995, 2400
euro, negociabil. Telefon 0741565433.
(005930)

Vând TV Rocar carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (005950)

Vând Dacia 1310 L, oct. 1995,
casetofon cu boxe. Tel. 478757,
0742038549. (005951)

Vând Kadett 1.7 D în 2 uşi sau cumpăr
acte 86-91. Telefon 0723080781.
(005938)

SC Comcereal SA Alexandria
Sucursala Galaţi scoate la vânzare
autoturismul marca BMW 518i, an
fabricaţie 1996, capacitate cilindrică
1795 cmc, full option în stare de
funcţionare. Autoturismul poate fi
vizionat la sediul societăţii din str. Griviţei
nr. 38. Relaţii suplimentare la tel.
460490, 491158. (8269062)

Dacia Break 2001, 109 mil. 474222.
(ctr)

Cielo 1996, 3500 E negociabil. 474222.
(ctr)

Golf 3, 1994, 5400 E negociabil,
benzină. 474222. (ctr)

Passat 2002, 1,9 TDI, 13.500 E.
474222. (ctr)

Opel Vectra 2001, 10.800 E, negociabil.
474222. (ctr)

Dacia 1997, bord CN, 70 mil. 474222.
(ctr)

Opel Astra 1993, 1,6, 3600 E. 474222.
(ctr)

Super Nova 2003, Europa, 3000 E.
474222. (ctr)

Audi A4, 2001, Break, 11.900 E.
474222. (ctr)

Vând remorcă 2RB5A, motor L27 RK.
Telefon 0745688310. (002663)

Vând Super Nova licenţă taxi,
fabricaţ ie 2002, negociabil.
0742432356. (005934)

Vând Dacia Papuc 5 locuri 2002, 130
mil. Telefon 0743076088. (005943)

Vând Dacia 1310, an 1998, întreţinută
în garaj, preţ 79 mil. Tel. 0741705464,
865093. (002667)

Vând/schimb Pontiac Firebird.
0726899843, 325463. (005962)

Urgent Peugeot 406/2003 în
garanţie, 14.300 E negociabil.
0744789367. (005961)

Dacia Berlină 2000 august, 30.000
km, metalizată, impecabilă.
0745318829. (005967)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996,
decembrie. Tel. 455666, 0745795716.
(005970)

Dacia Nova 2000, injecţie, îmbunătăţiri,
garaj. 327857, 0741619076. (002677)

Vând Mercedes C 220 CDI, an 2000
X, full fără piele, preţ 17.400 E,
variante auto. 0745314899. (005977)

Vând urgent Volvo S40 1,9 TDI 2001,
deductibil TVA. Tel. 0740050264, preţ
10.500. E. (005976)

Papuc 2 locuri 1998, 75 mil.
0744780272. (005520)

Vând Dacia Berlină 1310, motor la
cota nominală, 1992. Telefon
0723336305, 499600. (ctr)

Vând Opel Zafira 7 locuri, varianta
Elegance, an 2002, 1,8, 16 V, 92
KW, cutie automată, benzină, full
options, culoare verde, preţ 17.000
E negociabil. Telefon 0723526985.
(ctr)

Cumpăr Daewoo Matiz, Espero sau
Cielo. Telefon 0766530305. (002376)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel. Ofer  preţ
maxim. Seriozitate. 491223,
0722697999, 0742070902. (002301)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
17.000.000, urgent. 310602. (005580)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (005593)

Cumpăr Dacia 1980-1990. Ofer  preţ
maxim. 0742704602. (002655)

Vând congelator Arctic cu 5
sertare şi frigider. Telefon 311597.

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând cuptor electric MATINA cu 3
tobe, perfect. 436687. (002665)

Vând 2 vitrine frigorifice orizon-
tale şi una verticală. 320970. (ctr)

Vând boxe 2 buc., 2x250 W, mixer
DJ 2 canale, staţie audio, 500 W.
Telefon 318844. (0055587)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(005666)

Vând Pentium, avantajos. Telefon
470967. (005709)

Vând casă marcat Elite Mini, nouă,
nefiscalizată. Tel. 495647, 0722974676.
(005675)

Vând congelator Arctic 7 sertare, 4,8
mil. negociabil. Telefon 0744296904.
(005781)

Vând congelator cu geam termopan.
0740081654. (005862)

Casă marcat Zekam. Telefon 460279.
(005883)

Vând frigider Zill. Telefon 414323.
(002540)

Vând congelator şi frigider. 440533.
(02510)

Antene satelit, digitale, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229664.
(ctr)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.
(8268917)

Vând Akay  Cx280, digital  + benzi.
432467, 0724125585. (005964)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0723398000. (ctr)

Cumpăr electronice,electrocasnice,
telefoane mobile. Telefon 0743042512.
(002332)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele,
cu un ha teren intravilan la drum
naţional, com. T. Vladimirescu. Telefon
829423.

Vând tractor U 650 M, remorcă 7 t,
presă balotat, cositoare 1,85 m Met
1200 L, Met 600 L. Telefon 0745370412.
(002224)

Centrală de apartament cu instalaţie
la cheie. Rate fără avans, fără girant,
aprobare imediată. Telefon 458869. (ctr)

Vând loc veci Cimitirul
Eternitatea. Telefon 433535, după
ora 14.00. (002565)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă la PEPINIERA LIEŞTI. 821796,
0745327444. (8281873)

Viagra 290.000; Cialis 430.000; Levitra
350.000; Spray contra ejaculării rapide
400.000. www.onlineclinic.ro
0726166066, 0741088800. (ctr.)

Vând 25 t grâu panificabil.
0723205944. (005557)

Vând porci 110-130 kg. Telefon
0722558361. (005557)

Vând Bosch Hammer puţin folosit,
convenabil. Telefon 430093. (8268848)

Vând aparate fitness, convenabil.
0744421804. (002325)

Instalaţie automată sifon, completă,
butoaie inox 50 l+cuple+răcitor. 474026,
0744505448. (002346)

Vând mobilă sufragerie stare foarte
bună, preţ negociabil, urgent (aviz
tineri). 0741066123, 476963. (002424)

Vând urgent 2 locuri de veci, parcele
diferite, Eternitatea. Telefon 415682.
(002436)

Ofer  Caniche negru educat. Tel.
0744107001, 0744477836. (002433)

Vând stupi de albine. 0237245679.
(002451)

Vitrine frigorifice 2 m, ladă frigorifică
900 l, cântar electronic 15 kg.
0742077999. (005732)

Vând pui căţel Amstaff vârsta 3 luni.
0745806408. (005759)

Vând treninguri, adidaşi, bigmene
Adidas originale. 0745054649.
(002505)

Vând remorcă germană, pickamer
electric Bosch. Tel. 410334,
0722352877. (005773)

Vând bormaşini cu percuţie filetante,
flexuri, pompe apă, pendulare, drujbe.
Tel. 410334, 0722352877. (005773)

Confecţionăm, vindem mobilier din

lemn pentru curţi, grădini, foişoare.
0744395480. (8269040)

Vând vin de butuc (alb şi roşu), ţuică,
com. Tuluceşti. Rel. 0742742335,
345241. (002534)

Vând televizor Sport, căciuli astrahan,
neagră, brumărie, grilaj cimitir,
convenabil, toate perfecte. Telefon
437192. (002529)

Vând snowboard cu clăpari şi legături.
0740331620. (005804)

Vând 2 covoare persane şi masă
pliantă. 416303. (002546)

Vând câine Ciobănesc german,
femelă, 9 luni. Telefon 0740266751.
(002564)

Vând fasole boabe şi strung SN
630x2500. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Vând mobilă f. veche nuc, maşină
rindeluit (grosime). Telefon
0744540074. (002568)

Vând porumb 3500/kg, tărâţe grâu
85.000/sac. Telefon 466210. (005852)

Vin roşu natural, ţuică 35 grade.
440533, 0741789827. (002511)

21 pereţi prefabricate beton. Telefon
323097. (002292)

Vând societate, magazin alimentar în
funcţiune şi Dacia Papuc 1998. Telefon
0788295675. (005172)

Vând pui de câine-lup, 2 luni. Telefon
415906. (005750)

Vând rafturi din sticlă+toneţi pretabile
papetărie, tricotaje, cosmetice, menaj.
Telefon 0745009988. (002467)

Ferme metalice  bazine, cărămidă,
grajduri, tractor VR. 0722639800,
0744693264. (005552)

Vând 2 vitrine + un dormitor. Telefon
491657. (002200)

Vând vin natural calitate excepţională
în cantităţi mai mari sau mai mici. Telefon
823615 Pechea. (005589)

Vând garaj situat în Ţiglina I, lângă
Grădina Botanică, cu beci, lumină şi apă,
în suprafaţă de 40 mp, deţinut cu forme
legale. Relaţii la tel. 0726682539.
(005809)

Vând pui Husky siberian. Tel. 462602,
0727070968. (ctr)

Vând dotări coafor. Tel. 492069,
0723553145. (8268890)

Vând convenabil loc veci Eternitatea.
465361. (002571)

Vând tablă inox alimentar. Informaţii
0745201438. (005879)

Bormaşini cu percuţie, flexuri sh
Germania. 316908. (002615)

#####
Vând punct farmaceutic-drogherie

cu autorizaţie de funcţionare. Telefon
0742906731. (005877)
######
Vând aparat ş i testere pentru

măsurarea diabetului. Tel. 0336101046,
0741191091. (002569)

Sobă tip Godin 2 mil. canapea + 2 fotolii
4 mil. negociabil. 432402, 0741071971.
(005849)

Vând aragaz cu 3 ochiuri, stare foarte
bună. Telefon 0741437400. (005893)

Vând butoi tablă de 200. Tel. 497672,
0745307598. (005902)

Vând malaxor 30 l, navete PVC 1/24.
473664. (8268912)

Vând rulotă turistică. Telefon
0741136703. (002650)

Sifonărie automată 2 capuri
25.000.000. Tel. 0744179097. (005917)

Bibliotecă 5 corpuri (L=4m), 6,5 mil.,
recamier şi divan, nefolosite, 4,5 mil./
buc, şifonier lemn masiv 2 şi 4 uşi,
negociabil, şifonier 3 uşi, 3,5 mil., vitrine
+ servantă, negociabil. Telefon 417315.
(002658)

Ocazie unică, vând haine sh
Germania, baloţ i 500 kg sigilaţ i
5.000.000, transport gratuit, lichidare
stoc. Telefon 466306. (005956)

Vând/închiriez garaj Mazepa II, str.
Română, lângă LC-uri. Telefon
0723526925. (ctr)

Acum! Utilaj pentru producere BCU
(tip BCA), cofraje şi spumogen la
numai 2700 E, variante. Tel.
0744857377, 0722269305.
(002495)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat,  second hand, TV color.
Adresa incinta grupului de firme
Mariano-Agrodunărea din Micro 39.
Telefon 0745807371. (8268785)

Vând centrale termice sh. 462045,
0724529085. (005643)

SOCIETATE COMERCIALĂ VINDE
CHERESTEA LA CELE MAI MICI
PREŢURI LA DEPOZITUL DE LÂNGĂ
PIETRICICA. TELEFON 488035.
(8268958)
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SC PORT BAZINUL NOU SA,
str. Basarabiei nr.1,

angajeazã

manevrant vagoane
în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- experienţa în domeniu minim 3 ani.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.

Cererile se depun la serv. Resurse Umane până în data de
24.11.2004, ora 10,00, însoţite de copii după actul de calificare şi
carnetul de muncă. Interviul va avea loc în data de 24.11.2004,
ora 10,30.

SC PORT BAZINUL NOU SA
str. Basarabiei nr. 1

angajează şef tură agent pază în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- curs de calificare agent pază;
- experienţa în domeniu minim 3 ani.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de

masă. Cererile se depun la serv. Resurse Umane până
la 24.11.2004, ora 10,00, însoţite de copii după actul
de calificare şi carnetul de muncă.

Interviul va avea loc în data de 24.11.2004, ora 12,00.

S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.
str. Basarabiei nr. 1
angajează personal de protecţie şi pază
în următoarele condiţii:
- stagiul militar satisfăcut;
- fără antecedente penale - cazier;
- studii medii + curs calificare agent pază absolvit sau în curs

de absolvire;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- permisul de conducere reprezintă un avantaj;
- apt pentru program prelungit.

Condiţii de salarizare avantajoase. Cererile se depun la serv.
Resurse Umane până în data de 24.11.2004, ora 10,00, însoţite
de copii după actul de calificare şi carnetul de muncă. Interviul
va avea loc în data de 24.11.2004, ora 12,00.

SC ZASSPROTEUS & CO SRL
angajeazã:
n ªEF MAGAZIN

Condiþii:
- experienþa pe un post similar
- studii superioare
- cunoºtinþe operare calculator

n ASISTENT VÂNZÃRI
Condiþii:
- experienþa pe un post similar
- cunoºtinþe operare calculator

n CONDUCÃTOR AUTO
Condiþii:
- experienþa min. 3 ani

CV-urile la fax 0236/477939,
str. Domneascã nr.20

SC  ASA  ASIGURĂRI  ATLASSIB SA
- Sucursala Galaţi
angajează:

Inspector Asigurări: studii superioare tehnice, abilităţi
în relaţiile cu publicul, disponibilitate la program flexibil,
domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon,
experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990, iar pentru
CV-uri fax 0236/326640.

SC DECOVIL SRL Galaþi
Organizează concurs în vederea ocupării următoarelor posturi:
lllll Şef Depozit Materiale de Construcţii
Cerinţe:
- studii superioare;
- experienţă într-un post de conducere de minim 1 an;
- experienţă în vânzarea materialelor de construcţii de minim 6 luni;
- cunoştinţe operare PC;
- capacitatea de lucru în echipă;
- stagiul militar satisfăcut;
- fără antecedente penale - cazier.
Se oferă: - pachet salarial motivant;
- un mediu de lucru tânăr, dinamic şi profesionist.

l l l l l Director Resurse Umane
- experienţa în domeniu constituie un avantaj.

Cei interesaţi pot trimite CV-ul însoţit de o scrisoare de intenţie la tel./fax 490000
sau direct la sediul firmei din str. Ştefan cel Mare nr.2 (Bariera Traian).

Angajez urgent menajerã, 24
ore pe zi. Telefon 0745105377.
Angajãm cu carte de muncã

difuzori presã. Relaþii la
telefon 416911.
Angajãm contabil autorizat,

program 8 ore. Relaþii la tel.
325316.

#######
Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,

acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)
#######
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în

str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
ingineri construcţii drumuri (aşternere
mixturi asfaltice). Relaţii la tel. 498614.
(8281620)

Fundaţia STUDIUM anunţă înscrieri
pentru următoarea ediţie a cursului de
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) OPERARE PC şi VÂNZĂTORI.
Tel. 416271, 0722511145. (8268733)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţia azi, ora
12,30, la sediul firmei. (ctr.)

Dacă preţuieşti calitatea produselor
cosmetice şi vrei să câştigi bani alătură-
te echipei Faberlic. Fii reprezentant
Faberlic. 0744534749, 499029.
(8268692)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar DIPLOMĂ
INTERNAŢIONALĂ. Tel. 471421 până
la ora 16,00, 464742. (8268956)

Casa Mia angajează muncitori cu
experienţă în confecţii metalice, aluminiu
şi PVC. Telefon 467137. (8268831)

Societate de transport pers.
angajează şoferi posesori atestat taxi
cu un salariu de min. 5.000.000 lei/lună.
Telefon 324857. (8268836)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru tâmplărie aluminiu, PVC şi PAL.
0745240919. (005611)

Angajez persoană gospodină, fără
obligaţii pentru îngrijire copil un an şi
menaj uşor. Rog seriozitate. Tel.
0745976587. (005585)

New Style - impresariat artistic
organizează preselecţ ie pentru
amatoare, profesioniste în vederea
unor contracte de muncă în Europa,
Japonia, Canada. Tel. 0721837985,
436362. (8269009)

Angajez personal pentru atelier de
tâmplărie (binale). 0745534764.
(8268970)

Societate comericală angajează
muncitori calificaţi pentru tâmplărie din
aluminiu şi PVC, salariu atractiv 6
milioane. 0742554182, 320647.
(002379)

Vânzători căsuţe carte salarizare
atractivă. Tel. 0740118384,
0722616552. (005641)

Caut persoană pentru menaj uşor
permanent (şi din provincie). 499815.
(002369)

Angajez manipulant depozit
materiale construcţii. Telefon
411879. (ctr.)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Relaţii la
magazinul din str. Costache Conache
nr.2, bl. F4, ap.41, Micro 19, de la Parma
prima stradă la dreapta. (8268799)

SC angajează tâmplari cu experienţă
şi personal pentru calificare. Telefon
0724858472. (002256)

Restaurant Rotterdam Cafe angajează
personal: ospătar, barman, bucătar.
Selecţia vineri ora 12,00, strada Culturii
nr. 19. Relaţii tel. 0741677747. (002574)

Angajez muncitor calificat tâmplărie
aluminiu şi PVC. Telefon 312290.
(005491)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group (în
apropiere Metro). (8268809)

Firmă care comercializează tablă
organizează concurs pentru
departamentele secretariat-asistent
manager, comercial şi marketing. CV
ş i  scrisoare de intenţ ie la fax
0236466909 sau e-mail:
p e r s o n a l @ b r c i n t e r n a t i o n a l . r o
(8268761)

Angajez mecanici auto şi electrician
auto (maşini străine) cu experienţă.
Telefon 316638. (005436)

Importator şi distribuitor produse
alimentare şi cosmetice angajează în
condiţii avantajoase agent vânzare cu
experienţă şi permis conducere categ.
B pentru zona Galaţi. Tel./fax 334198.
(8269017)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8269016)

Angajez tinichigiu, vopsitor, mecanic,
seriozitate. 334183, 0744502929.
(005569)

Angajez contabilă cu experienţă,
program Light. Telefon 0744539819.
(005578)

Angajez pizzar cu experienţă.
497750, 0744590469. (005720)

Angajez: tâmplari aluminiu, zidar,
zugrav, faianţar. Relaţ i i la tel.
0745370382, 0745250264, 495225.
(8269022)

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947, 0743049474,
0726777947, 0788000947, 306205.
(8269024)

Angajez vânzători presă-tarabă.
318873. (4046219)

Societate medicală angajează
asistente medicale urgenţă. Telefon
316165. (002458)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, aşchietori,
şofer TV. Rel. 477013, 326078.
(8268997)

Angajăm croitorese cu experienţă.
Telefon 499464. (ctr)

SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul
în str. Combinatului nr. 2, tel. 472823,
472901, angajează bucătar pentru
pensiune. (8268863)

Angajăm muncitori calificaţ i ş i
necalificaţi pt. fabrica de mobilier serie
şi la comandă. Tel. 328141. (8268963)

Angajez personal petnru activitate
video-chat. Tel. 0727078087. (005531)

SC angajează personal în vederea
extinederii indiferent de vârstă şi studii,
carte de muncă, salariu 7.000.000. Tel.
313210, 0741969096. (8269039)

Angajez şofer cu atestat pentru taxi.
Telefon 0741191130. (002542)

Angajăm instalator cu experienţă în
montaj de apometre. Telefon 481972.
(8269042)

Angajăm vânzătoare. Telefon
0744552355. (002545)

Faberlic te alege pe tine să arăţi
calitatea şi frumuseţea produselor sale.
Tu alege să fii reprezentant Faberlic.
0745074796. (005810)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 0742217235, 480250, seara.
(002557)

Firmă de pază angajăm agenţi de pază.
431199. (002567)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei să devii reprezentant Avon? Tel.
444138, 0742005068. (8268978)

Angajez vânzător casete audio
(tarabă). Telefon 0745004541.
(005754)

Angajez sau formez coafeză. Telefon
314201. (8269037)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează şofer distribuitor
în următoarele condiţii: vechime în
domeniu 2 ani, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani. Aşteptăm
CV la fax nr. 490411, până la
20.11.2004. (8268773)

SC Dancle Distribution angajează
pentru zona Galaţi key account şi agent
vânzări. Oferim salarizare atractivă,
telefon mobil şi maşină de serviciu.
Trimite CV la fax 0239619587.
(8268892)

Angajăm modelatori covrigi şi produse
de patiserie. Telefon 499245. (002595)

Angajăm gestionar depozit băuturi cu
garanţie imobiliară conform Legii 22/
1969, OP 1, CP 20. (8268883)

Recrutăm urgent fiteri şi electricieni
cu experienţă carnet marinar IMO “Big
Ocean Seapal”. 0742750884. (005840)

SC angajează vânzătoare
cunoştinşţe de operare PC (Office).
Telefon 0723689519. (8268887)

Spălătorie, curăţătorie de rufe
PERFECT angajează personal cu
experienţă, str. I.L. Caragiale nr. 14
(în spate la Stirex). Telefon 472247.
(6270827)

Angajez barmaniţă cafe-bar piaţa
I.C.Frimu. Telefon 0722229566.
(005846)

Societate comercială angajează
jurist cu experienţă. Telefon
0788420765. (8269050)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă) şi muncitori
necalificaţi (femei). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez 3 ingineri, specialitatea
mecanic agricol şi inginer agronom,
vârsta maximă 30 ani. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Angajăm casieră posesoare permis
auto. Tel. 498881, 477422. (8269047)

Prompt CHP angajează personal
pentru vânzări tehnică de calcul.
Experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV-uri la office@prompt.ro sau
la magazin până în data de 25.11.2004.
(ctr)

Angajez şofer maxi-taxi cu carte de
muncă. Telefon 0744793536. (002577)

Angajăm operatoare maşini cusut
liniare, salariu 2.500.000-5.000.000.
Telefon 311107. (005816)

Angajez 2 vânzătoare tarabă haine
Micro 19, Alcom. 0723029152, 473027.
(005833)

Angajez vânzătoare pentru vânzări
piese ş i accesorii auto. Telefon
0744639142. (8268893)

Angajez frigotehnist, obligatoriu
permis auto. Telefon 0723236050.
(005857)

Distributor băuturi angajează
agenţi vânzări cu experienţă. CV la
fax 464008. (8268884)

Gamacris angajează şofer distribuitor.
Cerinţe: permis conducere categ. B sau
B+C, experienţă în distribuţie minim 1
an.  Telefon 411583. (6041787)

Cabinet stomatologic angajează
tehnician dentar. 313772. (ctr)

Angajez vânzătoare bar cu
experienţă. 0744764085. (ctr)

Colaborare activitate preponderent
intelectuală, fără teren, cca 10 ore/
săptămână. Persoane dinamice prio-
ritate. 0726116481, 0726170348. (ctr)

Ziroma SRL angajează asistent
manager. Cerinţe: cunoştinţe operare
PC, noţiuni de contabilitate, limba
engleză. CV-urile se vor depune la sediul
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 102, tel./
fax 410887, e-mail ziroma@xnet.ro
până la data de 24.11.2004. Numai
persoanele selecţ ionate vor fi
contactate pentru interviu şi proba
practică. (ctr)

Donaldo angajează contabil autorizat.
Salarizare şi program deosebite. CV-
urile se depun la sediul din bdul
G.Coşbuc nr.3, bloc M1, ap.6. (ctr)

Donaldo angajează consultanţ i
imobiliari pentru departamentele:
rezidenţial, comercial şi închirieri. CV-
urile se depun la sediul din bdul G.
Coşbuc nr.3, bloc M1, ap. 6. (ctr)

Angajez tinichigiu şi vopsitor auto str.
Cezar nr. 29. Tel. 476306, 0740865369.
(8268896)

Angajăm electrician auto bdul G.
Coşbuc 189. Telefon 317926.
(002626)

SC G&D SRL angajează şofer
profesionist pt. distribuţie. CV la
tel./fax 499629. (8269051)

SC G&D Com angajează agent
vânzări cu experienţă pt. zona
Brăila. CV la tel./fax 499629.
(8269051)

Angajez instalator, sudor şi croitor
tapiţerie mobilă vizavi Liceul 9, Peco
Izolatin. Telefon 470116. (8268900)

Firmă de curăţenie angajează
personal femei şi bărbaţi. Telefon
463692. (8268899)

Asigur cazare şi salariu minim la o
familie fără copii (condiţii private) sau
eventual o persoană pentru diverse
munci agricole într-o microfermă.
Telefon 461838. (005906)

Angajez frizer-coafor. Telefon
467981. (005907)

Angajăm vânzătoare bar. Telefon
473664. (8268911)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Se cer experienţă ş i o
recomandare de la ultimul loc de muncă.
Tel. 0743044875, 0741079892.
(002643)

SC Linepro angajează vânzători
casete şi CD-uri. Tel. 0740066438,
0745044418. (8268906)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0740980243.
(005923)

Angajez şofer cat. D, poate fi şi
pensionar. 0723315622, 0743163414.
(005912)

Angajez tractorist rutierist pentru
fermă sat Costi. Telefon 462743.
(005910)

Angajăm maistru termopane, mecanic
auto, lăcătuş-mecanic. Tel. 826551,
0744761617. (005690)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, bar. Nu contează vârsta.
Telefon 491496, 437518. (002410)

Angajăm operator casă de amanet şi
schimb valutar cu experienţă.
0744797400, 491485. (005680)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Rel. la
tel. 465244. (ctr)

Angajăm cu salarii atractive cocător
ş i modelator covrigi, vânzătoare
patiserie. Telefon 464533. (8269058)

Societate comercială angajează
contabil, contabilitate primară. Cerinţe:
studii economice, cunoştinţe operare
PC, seriozitate. Fax. 476053.
(8269065)

Angajăm vânzătoare magazin
cosmetice ş i lenjerie. Experienţa
constituie un avantaj. Telefon
0745158046. (8268914)

SC Yagmur SRL, cu sediul în Tecuci,
str. Gloriei nr. 16, angajează director
economic. Cerinţe: studii superioare,
experienţă, fără cazier. Rel. la tel.
814978. (005933)

SC oferă locuri de muncă în Cuet,
Catar, Emiratele Unite pentru şoferi
tiruri, camioane Diesel, mecanici auto,
chelneriţe. Tel. 0258861327,
0744502092. (005939)

SC Interamerican -Agenţia Galaţi
recrutează şi selectează personal
pentru consultanţă asigurări viaţă şi non
viaţă. Se oferă: training gratuit,
bonusuri, finanţări, comisioane
atractive, posibilitatea de a promova.
Pentru inf. suplimentare - persoana de
contact dna Radu Daniela. 0726308417
sau Agenţia Galaţi 412891. (ctr)

Angajăm absolvent facultate promoţia
2004. 474222. (ctr)

SC oferă locuri de muncă în Israel
pentru sudori CO2 argon electric,
autogen, lăc. confecţii met. turnători şi
menajere. Tel. 0213461259, 488548.
(005940)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
cu experienţă. Se oferă salariu fix,
procent vânzări, bonuri, maşină şi
telefon serviciu. CV la fax. 316701.
(8269064)

SC Nebros angajează şoferi cat. B şi
C cu experienţă în distribuţie. CV la fax.
316701. (8269063)

Angajăm frizer-coafor. Tel. 465993,
417597, 0741914310. (005936)

Caut muncitor necalificat, zidar,
faianţar, zugrav. 0724457444. (005947)

Angajăm absolvent pentru activitatea
de service motoare ambarcaţ iuni.
Selecţia pe bază de CV în strada
Dogăriei nr. 85-87. (005969)

Angajez operatori jocuri electronice.
Telefon 0744566992. (8268920)

SC Grand Smithy Works International
angajează pregătitor material şarjă
specializat în tăiere cu lancea cu oxigen.
Detalii la tel. 407341, 407342 între orele
10,00-17,00 sau la sediul firmei pe
platforma ISPAT SIDEX Uzina ETU,
parter. (8268919)

Agenţia Bobi Stil angajează asistent
imobiliar. CV la bloc I1, Ţiglina I, staţie,
interfon 003. 431347. (8269069)

5 vânzători/vânzătoare. 466801,
311917. (ctr)

Angajez vânzători carte-presă.
Telefon 0743155344. (005959)

Angajez personal amenajări
interioare. 0745822548. (002672)

Angajez modelatoare covrigi. Telefon
318598. (002671)

SC Stelcati SRL angajează un muncitor
necalificat (manipulant). Telefon
334024. (8268915)

Angajăm vânzătoare fast-food şi
magazin alimentar. 0722390339.
(8268921)

Angajăm vânzătoare magazin,
absolvente promoţia 2004. Telefon
315867. (8269071)

Onaxa Service angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare-negociere, eventual
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante. CV-urile se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numai persoanele
selectare vor fi contactate. Relaţii la tel.
416055. (ctr)

Onaxa Service angajează secretară,
minim studii medii, cunoştinţe operare
PC, cunoştinţe limba engleză. CV-urile
se depun la punctul de lucru din Mazepa
I, staţ ie bus “Trei Star”. Numai
persoanele selectate vor fi contactate.
Relaţii la tel. 416055. (ctr)

Şef bucătar doresc contract firmă cu
pretenţii, 0722676252. (002483)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, bilanţ. 0743808190, 311889.
(ctr)

Confecţioner textile, tâmplar, posesor
permis categ. B. Accept şi necalificat.
Telefon 0741357199. (002648)

Solicit loc de muncă ca lăcătuş
mecanic reparaţ i i maş ini spă lat,
vânzător, îmbuteliator băuturi alcoolice
ş i răcoritoare, necalificat sau
menipulant. Telefon 0743902265.
(005931)

VÂND EXCAVATOR S802 FOARTE
CONVENABIL. TEL. 0744610718.
(8268958)

SNIF SA Sucursala Galaţi vinde
rame pentru ferestre, simple şi duble,
cu tot cu geam, precum ş i uş i
rezultate din recuperări, la preţuri
negociabile. Relaţii la tel. 460126 int.
25, 0744794529. (8268908)

Societate comercială vinde
automacara AMT 125 sarcina
maximă 12,5 t, an de fab. 1987.
Relaţii suplimentare la tel.
412590 sau la sediul din str.
Movilei nr. 90. (ctr)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

#######
Cumpăr cu plata pe loc mobilier

obiecte vechi de peste 80 de ani:
mese, măsuţe de joc, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, cuiere, scrinuri,
secretiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(005542)
########
Cumpăr aur. Ofer  preţ avantajos.

Telefon 0743042512. (002333)
Cumpăr vitrină frigorifică verticală-

refrigerare. Tel. 494276, 0722373549.
(005523)

Cumpăr trusă gravat, pirogravat,
ştanţat, puansonat numere şi litere.
Telefon 435435. (005792)

Cumpăr cântar basculă romană de 1
sau 2 tone, stare bună de funcţionare.
Relaţii la tel. 312061, 0722739098. (ctr)

Cumpăr staţie sortare balast 80/100
mc/h şi concasor, granulator. Telefon
0723559082. (ctr)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu
de 7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austr ia, Canada, Elve ţ ia ş i
România. Tel. 0214107903,
0722657075, 0722657074,
0745610888. (ctr.)

Alege meseria viitorului! Cursuri
profesionale reflexoterapie/masaj,
preţ 300.000 lei/lună. Diplome avizate
Ministerul Muncii, oportunităţ i
angajare. Telefon 322239.
(8268765)

Angajăm personal pentru spălat
vase. Telefon 0745519722.
(8268861)

Angajăm şofer profesionist
cu atestat ADR transport
mărfuri periculoase (pentru
transport motorină cisternă 12
t). Relaţii la tel. 826536 şi
0726187173. (8268910)

Angajăm agent marketing cu
experienţă pentru
prospectarea pieţei şi căutare
de noi clienţi şi furnizori.
Aşteptăm CV la fax 826536,
826888, până la data de
26.11.2004. (8269053)

SC Metchim SA Galaţi
angajează conducător auto,
posesor permis categ. B, C, D
şi E, experienţă minim 3 ani. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8.00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8268870)

Firmă de arhitectură angajează
şef serviciu Public relat ions.
Cerinţe: abilităţi de comunicare în
două  l imbi stră ine engleză ,
franceză / i tal iană ,  aspect f izic
plăcut. Telefon 0722340625.
(8269072)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Societate comercială angajează:
secretară. Cerinţe: engleză avansat,
operare Excel ş i Word; agent
vânzări zona Galaţi, posesor permis
conducere, experienţă în vânzări.
Rel. fax 466344. (8268994)

SOCIETATE COMERCIALĂ
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS
DIRECTIR MARKETING VÂNZĂRI. SE
CERE EXPERIENŢĂ PROFESIONALĂ
ÎN MARKETING-VÂNZĂRI ÎN
DOMENIUL UTILAJELOR DE
SUDURĂ-TĂIERE ŞI PRELUCRARE
LA RECE A TABLELOR. RELAŢII
SUPLIMENTARE LA TELEFON
0239624160, ÎNTRE ORELE 8,00-
9,00 ŞI 16,00-17,00. DEPUNERE CV
PÂNĂ LA DATA DE 26.11.2004.
(8268995)

Bar Mon Caprice angajează
ospătăriţe. Telefon 0742432000.
(005765)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8268857)

Restaurantul Hazard angajează
barmaniţe cu experienţă. Relaţii zilnic
ora 12,00, str. Brăilei, bl. A5-A6.
(002535)

Cofetăria Ştef angajează bucătari
şi ospătari. Relaţii zilnic 10,00-13,00.
(005851)

SC Gamacris, distribuitor
băuturi alcoolice şi răcoritoare,
angajează  reprezentant
vânzări. Cerinţe: experienţă în
vânzăr i  1 an, abi l i tăţ i  de
comunicare, negociere, permis
conducere categ. B, studii medii
sau superioare. Oferim: mediu de
lucru profesionist. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV
până pe 20 nov. 2004 la fax 411583
sau email:
gcmdistributie@zappmobile.ro.
Numai persoanele selectate pentru
interviu vor f i  contactate.
(6041787)

Angajăm în Tecuci personal
vânzări GSM. CV la fax 0236/
312500 sau email:
personal@telesys.ro. (ctr)

SC Metchim SA Galaţi angajează
sudor autogen.  Cei interesaţi se vor
prezenta pentru proba practică la
sediul societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri, ora
8.00. Relaţii suplimentare la tel.
412590. (8268752)

SC SECURITAS W.B.C. SRL
Selecţionează personal (bărbaţi) în vederea înscrierii

la cursul de calificare şi angajare în funcţia de agent pază
în condiţiile Legii nr.333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi
domiciliul stabil în municipiul Galaţi constituie un avantaj.
Relaţii, de luni până vineri, între orele 8,00-12,00 şi 13,00-
18,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Deþeanu Alexandra - 88 ani
Cãpitãneanu Alexandra - 3 ani
Mãzinici Eugenia - 67 ani
Strinati Nicuºor - 66 ani
Boiangiu Gheorghe - 78 ani
Mocãnicã Zamfira - 68 aqni
Bucºã Marin - 81 ani
Pârºu Maria - 92 ani
Suvãilã Costel - 49 ani
Iorga Vasilica - 69 ani
Avram Maranda - 84 ani
Panamarciuc Nicolae - 61 ani
Coadã Costicã - 57 ani
Galan Victoria - 93 ani

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (004429)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (005113)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8281888)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
###
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

######
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
#####
Societate autorizată asigură

reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Execut construcţii case, balcoane,

zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

#####
Transport marfă 2-3 tone, intern şi

internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8281617)
#####
Executăm şarpante acoperişuri cu

ţiglă şi lindab. Asigurăm materiale ieftine.
0741946459, 0740019962, 491879.
(ctr)

Amenajăm apartamente, spaţ i i.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţie. 0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (005614)

Jaluzele toate tipurile, inclusiv rulouri
PVC ş i lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, rapid. 0726835985. (8281865)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8281865)

Top Ceramica execută lucrări de
amenajări interioare de calitate. Tel.
0741245030, 411136. (8281762)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

#####
Transport marfă izotermă 3 tone.

Tel. 0788467748, 0724684775.
(002121)
######
INTERMEDIA oferă MONTAJ

GRATUIT la parchet şi lambriu laminat,
jaluzele verticale şi orizontale, rulouri
exterioare, calitate garantată la preţuri
minime. Telefon 435746. (ctr)

Termopan preţ-calitate, super-
avantajos. Rate fără avans. Tel. 458869,
0743988843. (ctr)

Ocazie! În noiembrie, decembrie la
încheierea unui contract de montare
centrală termică TOATĂ ŢEAVA ESTE
GRATUITĂ ŞI CADOU UN TERMOSTAT
DE AMBIANŢĂ. Tel. 320748, 458869,
0740239346. (ctr)

Decupăm pereţi cu disc abraziv, găuri
hote. Telefon 0744383869. (ctr)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

######
Urgent înfiinţări societăţ i co-

merciale, obţinem avize, autorizaţii.
Tel. 324400, 0723834563. (ctr.)
#####
Spargem, decupăm pereţi, găuri

hote rapid. 322659, 0742036387.
(005413)

Fotograf profesionist, filmări video,
super. 444831, 0745239097. (005461)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6050987)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. 479752. (002359)

PREŢURI MICI DE IARNĂ TÂMPLĂRIE
PVC. 414728. (8268973)

SC Vipguard organizează, în condiţiile
Legii 333/2003, cursuri de calificare a
personalului de pază. Societăţile de
pază, precum şi orice unitate care
doreşte calificarea personalului de
pază, inclusiv persoanele fizice se pot
adresa la sediul societăţii din Galaţi str.
Saturn nr. 7, C8/24 sau la tel. 438850,
0744705266. (8269004)

Filmări video, foto. Telefon
318844. (005586)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC. Telefon 430093.
(8268849)

Curse interne, Mercedes lux, preţuri
avantajoase. 0745564173. (005376)

Montări parchet, lambriu, tapet,
zugrăveli, rigips, calitate
deosebită! 322659, 0742036387.
(005412)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Torn şi şlefuiesc mozaic, închiriez
betoniere, schele. Telefon 0742491754.
(005554)

“Stop” găuri hote, dibluri. 461715,
0722835743. (005634)

Tâmplărie aluminiu, termopan preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (005649)

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (82688986)
###
Realizez tehnoredactări: Word,

Autocad, Power Point. Telefon 326078.
(8268996)

Otopeni-Satu Mare, orice destinaţie,
confort ***. 0723530839. (001183)

Traducător de limba franceză dau
meditaţii pentru clasele V-VIII. Telefon
434338. (ctr)

VIN SĂRBĂTORILE! JALUZELE
VERTICALE LA PREŢURI MICI. 414728.
(8268972)

Montăm gips-carton, zugrăvim,
faianţăm rapid şi ieftin. 0743428516.
(002425)

Execursii zilnic Galaţi - Italia, 130,
Germania, Belgia 150; Franţa, Spania
170. Oferim toate facilităţile. 497860,
0722930333. (005713)

Execut orice tip de amenajări
interioare la preţ avantajos. 328964.
(002459)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(005802)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare. 0745884182. (005706)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat, la domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (005712)

Filmări video Panasonic, muzică DJ
nunţ i, botezuri. Tel. 320333,
0744849557. (005772)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţ i i, bilanţ, fişe fiscale,
consultanţă, plan de afaceri. Telefon
499464. (ctr)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, bilanţ, fişe fiscale. Tel.
458699, 0743042629. (ctr)

Execut zugrăveli, gletuiri, tencuieli,
rigips, faianţă, parchet. 0741992492.
(002598)

Efectuez curse în ţară cu Volkswagen
Passat. Siguranţă ş i confort.
0744426434. (002575)

Curse rapide oriunde în ţară cu Cielo.
Telefon 0740063516. (005822)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet.
Calitate ş i seriozitate la tarife de
extrasezon. 0742005072. (005832)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Drept de muncă în Belgia. 0722291000,
între orele 16,00-20,00. (002506)

Ieftin şi rapid zugrăveli, faianţări,
gresie, zidării, gleturi, tencuieli. Telefon
479155. (002618)

Aveţi un autoturism din gama:
Mercedes Benz, Fiat, Opel, Ford,
Daewoo? Dacă  da sunteţ i
aşteptaţi la SCA Automecanica
Galaţi, la unitatea din str. Brăilei
nr.  220 (Service vechi) care
dispune de un tester Bosch
K.T.S. 550 pentru diagnosticarea
rapidă ,  computerizată  a
defectelor de la motor, sistemul
de frânare ş i  la sistemele de
confort ale autoturismului
dumneavoastră .  Relaţ i i
suplimentare la telefon 442546,
318803. (8268902)

SC Căprioara Grig SRL Galaţi, bl.
Spicu, confecţionăm haine din piele şi
balană naturală mouton d’ore, căciuli
astrahan pentru bărbaţi fi femei, negru
şi brumăriu, la cele mai mici preţuri, preţ
de producţie. Vopsim haine piele şi
facem transformări. Vă aşteptăm.
(002455)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţ i i, bilanţ, fişe fiscale,
consultanţă, plan de afeceri. Telefon
499464. (ctr)

Electrician autorizat execut proiecte
şi instalaţii electrice avantajos. Tel.
453374, 0723199443. (002642)

###
POCONSULT,  firmă specializată,

înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(8281801)
###
Curse în ţară, confort şi siguranţă,

preţuri avantajoase. Telefon
0740290326. (005890)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 441441. (8268704)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Execut curse ţară, străinătate, Cielo,
Chrysler, preţuri convenabile.
0741062051, 0741062042. (005960)

Execut faianţări, zidării, zugrăveli,
instalaţii electrice. 468163. (005932)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli,
i reproşabi l .  Te lefon 423918.
(005949)

Executăm tâmplărie de aluminiu cu şi
fără barieră termică. Plata şi în rate prin
BRD. Relaţ i i tel. 461433, mobil
0745696256. (005971)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

SC Autoservice Ugira SA Galaţi,
str. Crizantemelor nr. 8, vă oferă
următoarele servicii: reparaţ i i
mecanice, tinichigerie, vopsitorie,
inspecţie tehnică periodică, bracare,
curăţare injectoare. Oferim servicii
de calitate la cele mai mici preţuri.

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (005299)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8281891)

Amenajăm interioare: faianţări,
zugrăveli, zidării, parchetări, rigips
după reviste. Lucrări de calitate la
preţuri accesibile şi în termen.
Telefon 0744857377. (002496)

Transport persoane în Italia. Rel.
tel. 0726514197, 0740115594.
(004115)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculator, inspector
resurse umane, contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică-
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Vând sală fitness. Telefon
0745642631. (001887)

Ofer împrumuturi cu garanţii (auto,
electronice, aur etc.). Telefon
0743042512. (002331)

Afacere profitabilă, investiţie minimă,
amortizare 6 luni. 474026, 0744505448.
(002347)

Ofer împrumut garanţie imobiliară.
0723416480. (005835)

Cedez tarabă cu marfă în Piaţa
Centrală. Tel. 465030, 0740070789.
(005826)

Antrenor culturism antrenez cu
rezultate garantate, sală proprie.
0745642631. (001492)

Ofer împrumut minim 1000 E. Garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Schimb teren Lepşa, 1100 mp cu
intravilan Galaţi. 321597, 0744789367.
(005425)

SC Eurotrading Company SRL, prin
lichidator judiciar Drăgan Silviu, cu sediul
în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5,
jud. Galaţi, organizează în data de
22.11.2004, ora 12,00, la sediul
lichidatorului vânzarea la licitaţie a
imobilului situat în Galaţi, str. Basarabiei
nr. 55, bl. A16, sc. 3, parter, spaţiul nr.
4, având o suprafaţă de 190,08 mp,
având preţ de pornire 696.000.000 lei.
Imobilul nu are faţada închisă, nu este
finisat şi are instalaţia electrică montată
parţial. Relaţii suplimentare la tel. 833206
şi 0742126746. (8268951)

SC Ecosal Prest SA Galaţ i
organizează în data de 9.12.2004, ora
12,00, selecţ ie oferte privind
achiziţionarea a 40 buc. containere
metalice de 5 mc. Ofertele vor fi trimise
în plic sigilat până la data de 8.12.2004,
ora 12,00. Pentru luarea în considerare
a ofertei, trebuie să respectaţ i
dispoziţiile OUG 60/2001, Legea 212/
2002 privind achiziţiile publice, HG 461/
2001, Ordinul Ministrului Finanţelor
Publice nr. 1012/2001. Documentaţia
pentru elaborarea şi prezentarea ofertei
poate fi procurată contra cost de la
sediul societăţii. Relaţii suplimentare tel./
fax 322727, 411197, 312282.
(8269052)

Grupul Şcolar Industrial Metalurgic
Galaţi scoate la licitaţie pentru închiriere
un spaţ iu de 42,7 mp în vederea
desfăşurării de activităţi economice.
Taxa de participare la licitaţie este de 1
milion lei (500 mii lei la unitate şi 500 mii
lei la ISJ Galaţi). Licitaţia va avea loc la
sediul ISJ Galaţi în ziua de 25.11.2004.
Relaţii la tel. 463840. (ctr)

Primăria Oancea vinde prin licitaţie
publică deschisă în ziua de 30 nov., ora
15,00, un autoturism Aro 244, an
fabricaţie 1996, stare bună. Preţ pornire
90.000.000 lei. În caz de neadjudecare
din prima zi licitaţia se repetă după 10
zile. Tel./fax 343001, 343104. (8268907)

Direcţia Silvică Galaţi organizează
licitaţie la data de 30.11.2004, ora 10,00,
la sediul său din Galaţi, str. Ştiinţei nr.
95 pentru vânzarea unui autoturism Aro
243 D, funcţionabil-casat, la preţul de
pornire de 46.076.800 lei (TVA inclus).
Taxa de participare în valoare de
750.000 lei şi garanţia de 10% din preţul
de pornire se achită la casieria unităţii
cu cel puţin o oră înaintea începerii
licitaţiei. Relaţii suplimentare la sediul
direcţiei sau la tel. 412517. În caz  de
neadjudecare următoarea licitaţie va
avea loc pe data de 10.12.2004, ora
10. (ctr)

RTFC Galaţi vinde în data de 3.12.2004
prin licitaţie publică un nr. de 8 mijloace
fixe auto pentru casare. Listele cu
caracteristicile tehnice şi valorile de
pornire a licitaţiei se află la sediul unităţii
din str. Domnească nr. 51, camera 82.
Tel. 460200 int. 134877, iar mijloacele
fixe se găsesc la Depoul CFR Galaţi,
str. Vezuviului nr. 1. (8268880)

SC Construcţ i i ş i Reparaţ i i SA
organizează licitaţie pentru închiriere
spaţiu situat în str. Columb nr. 34 în data
de 22.11.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii din Galaţi, str. Al. I. Cuza nr.
30. Relaţii la tel. 415014 şi 466209.
(8269055)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat, AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 30.11.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(II) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (dosar de
executare nr. 7264/2003):  clădiri şi
terenuri aparţ inând Fermei nr. 4
Balinteşti:  microfermă vaci 627 mp
525.819.000 lei, şopron 449 mp
62.395.000 lei, sediu fermă - dormitor
114 mp, 55.986.000 lei, magazie
depozitare 26 mp 5.162.000 lei, magazie
depozitare 96 mp 29.723.000 lei, siloz
nutreţ 117 mp, 9.870.000 lei, fânar 687
mp, 30.858.000 lei, platformă betonată
310 mp,  9.530.000 lei, teren 11.995 mp,
59.039.390 lei. Cei interesaţ i în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se
prezinte până în data de 29.11.2004,
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti cu
oferta de cumpărare, dovada depunerii
taxei de participare 10% din preţul de
pornire şi dovezile emise de creditorii
bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante. Invităm pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
sediul AFP oraş Bereşti,  tel. 342569.
(ctr)

Domnul Spiridon Gheorghe cu ultimul
domiciliu în Galaţi, str. Tecuci nr. 146
este chemat în judecată în data de 6
decembrie 2004, ora 8,00, la sala 6 a
Judecătoriei Galaţi, în procesul cu
Sucursala de Distribuţie şi Furnizare a
Energiei Electrice Galaţ i, pentru
obligaţiile neachitate la plata energiei
electrice.  (ctr)

SC Eurocar-Service SRL, cu sediul în
Galaţi str. Frunzei 80, este citată pentru
interogatoriu în dosarele: 1372, 1373,
1374/C/2004 cu termen de judecată
2.12.2004, ora 8,00, sala 3, Tribunalul
Galaţi. (005895)

Numita Grosu Iuliana este invitată să
se prezinte pe 7 decembrie la Curtea
de Apel Galaţi în dosarul 1371/2004.
(005830)

Meditez matematică, garantez
rezultate. Telefon 0745593879.
(005687)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Telefon 472245, 425001.
(002441)

Centrul de pregătire Homer
organizează cursuri de limba engleză
(inclusiv pt Cambrige), franceză
(inclusiv pt DALF şi DELF), italiană
pentru orice nivel şi orice vârstă inclusiv
pt. preşcolari. Rel. 0722306946,
415606, 0726441313. (8268867)

Meditez matematică. Tel. 444138,
0742005068. (005608)

Franceză, engleza afacerilor,
interviuri examene. 465631,
0744382453. (002442)

Student engleză certificat Cambridge
Proficiency meditez engleză copii şi
adulţi, examene şcolare, Cambridge
First Certificate şi Advanced, emigrări.
Telefon 496061 (seara). (002516)

Italiană, spaniolă, orice domeniu, orice
nivel. 465631. (002442)

Profesoară meditez română (5-8),
teste capacitate. 438224, 0726114725.
(002530)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (002442)

Studentă, meditez română, istorie V-
XII. 474070. (002494)

Profesoară de matematică cu
experienţă meditez avantajos V-XII
individual. Telefon 463932. (002681)

Pierdut  peruş (papagal) albastru-bleu,
august 2004. 427602. (002319)

Pierdut  permis auto Vasilache Elena.
Ofer  recompensă. 313772. (ctr)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 84525.
Se declară nulă. (8268897)

Pierdut  certificat FPP Moldova 171151,
Elisei Gina. Se declară nul. (8268903)

Pierdut  certificat FPP Moldova 171198
Elisei Tudorel. Se declară nul. (8268904)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca
101952 pe numele Duda Marian. Se
declară nulă. (8268905)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 18055/91 şi proces-
verbal predare-primire încheiat între SC
Loconfort SA ş i Prada Mariana,
apartament situat în Galaţi, Ţiglina 2, bl.
H4, ap. 33. Se declară nul. (8269054)

Pierdut  act concesiune nr. 2212/1463/
1969. Se declară nul. (8269057)

Pierdut  certificat acţ ionar FPP
Moldova, nr. 209106 Guţu Armenia. Se
declară nul. (8269056)

Pierdut  leg. eliberată ISTH pe numele
Verban Ionuţ Marian. Se declară nulă.
(8269703)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Munteanu Domnica. Se declară nul.
(8269061)

Pierdut  carnet student pe numele
Stanciu Ramona Elena. Se declară nul.
(8269060)

Pierdut  carte de identitate auto cu
seria C nr. 880720. Se declară nulă.
(8269066)

Pierdut  carnet şi leg. student pe
numele Lungeanu Petrică Ionel. Se
declară nule. (8269068)

Pierdut  act concesiune nr. 1352/603
din 1969 pe numele Malarciuc Sava şi
Vera. Se declară nul. (8269704)

REVELION 2005
Numai la Restaurantul
“NEACªU”

(strada  Ana  Ipãtescu - fosta cantinã
“Cristea  Nicolae”).

ºi la restaurantul din Micro 19
Meniuri diversificate, băuturi din
cele  mai renumite podgorii,
pentru cele mai rafinate gusturi.

Informaţii suplimentare
la telefon 462516, fax 492479.

(8268777)

Se împlinesc 5 ani de când

 IRODI CRISTACHE PUIU

a plecat într-o lume... mai bună.
Veşnică amintire. Familia. (005900)

Tot ce scoate viaţa la iveală e
predestinat de timpuriu, numai tu ne erai
reazem la tristeţe, numai tu dădeai vieţii
noastre rost

RĂDUCA GEORGETA.

Regrete eterne astăzi la un an de când
nu mai eşti cu noi. Toni şi Tincuţa
Popescu. (005876)

Triste şi duioase amintiri la împlinirea
unui an de la decesul  celui care a
fost un bun soţ şi tată dr. ing. POPA
GABRIEL. Nu te vom uita niciodată.
Vicki şi Ana Maria. (002624)

Tristeţe, dor şi lacrimi pe mormântul
socrului, tatălui şi bunicului

IONESCU VASILE.

Dumnezeu să-l ierte! Fam. Ionescu.
(002508)

Au trecut 40 zile de când a plecat în
lumea celor drepţi LUPU MĂRIOARA
din Costache Negri, mamă scumpă a
prietenului nostru comun Lupu
Cicerone. Dumnezeu să o ierte şi să
o odihnească în pace. Alături de tine
şi familie la bine şi la rău, Ghiur C. şi
Stamate E. (005782)

Dacă ai fi trăit, dragul nostru soţ, tată
şi bunic

ŞERBAN VALERIU,

ai fi împlinit 65 de ani, dar în loc de ˝La
mulţi ani!˝ îţi spunem Dumnezeu să te
ierte! Soţia şi copiii. (005904)

Colectivul de cadre didactice al
Şcolii Nr. 2 “Grigore Hagiu” Tg. Bujor
este alături de colegul şi prietenul
prof. Dumitru Doru în aceste clipe
de grea suferinţă pricinuite de
pierderea mamei. Dumnezeu s-o
ierte! (002656)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost finul nostru

COADĂ COSTICĂ, 57 ani.

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu ca
drumul pe care a pornit să-i fie plin
de lumină ş i presărat cu flori.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Ceocîrlan C. (002659)

Ce-ai putea spune ca să alini
durerea cuiva la pierderea celui
drag? Nimic sau poate totul,
într-un gest de compasiune.
Suntem cu sufletul lângă
Marilena şi Ina Panamarciuc, la
pierderea celui care a fost prof.
NICOLAE PANAMARCIUC, soţ şi
tată. Dumnezeu să-l ierte!

Moartea nemiloasă a secerat
într-o clipă viaţa bunei noastre
colege

LUCIA CONSTANŢA
GHINDEANU - 48 ani.

Ne este foarte greu să credem
că nu va mai veni în mijlocul
nostru. Bucuria vieţii, florile ei
dragi, Dănuţ şi Maria, nu se vor
mai putea bucura de dragostea
şi căldura mamei. Sincere
condoleanţe familiei şi
Dumnezeu să o odihnească în
pace!  Colectivul Sucursalei
Asirom Galaţi.

#######

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 ş i italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

######

######

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi Mc Donald’s. (ctr)

#####

SC Marmora SRL execută monumente
funerare din marmură şi mozaic, calitate
şi seriozitate. Tel. 334209, 479557.
(8281756)

Cu adâncă durere şi lacrimi în ochi
anunţăm decesul  după o grea suferinţă
al micuţei CĂPITĂNEANU ALEXANDRA.
Mama, tata, fraţii şi surorile. (005889)

Regrete sincere la dispariţ ia
fulgerătoare a omului deosebit dna
NICHIFOR MARGARETA, 53 ani.
Condoleanţe familiei greu încercate de
ireparabila pierdere. Dumnezeu să o
odihnească în linişte, în lumea celor
drepţi. Asociaţia de Locatari 120.
(8268898)

La despărţirea nedorită de soţul şi tatăl
iubit, prof. NICOLAE PANAMARCIUC,
toată compasiunea noastră pentru Ina
şi Marlena. Fam. prof. Ioan. (002645)

Suntem alături de Nuţi şi mama ei la
dispariţia celui care a fost GHEORGHE
BOIANGIU. Fam. Caracostea, Costea,
Chihaia. (005909)

Miercuri 17 noiembrie sufletul delicat
ş i bun al profesorului NICOLAE
PANAMARCIUC s-a ridicat la
Dumnezeu. A lăsat în urmă durere,
lacrimi şi un gol imens în inimile celor
care l-au iubit şi preţuit. Slujba de
înmormântare va avea loc sâmbătă, 20
noiembrie, la Biserica Mavramol (în
centru) unde se află depus corpul
neînsufleţit. Familia. (005937)

Cu durere în suflet, anunţăm
încetarea din viaţă a celui care a fost
BUCŞĂ MARIN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Fiica, ginerele şi
nepoţii. (005955)

Cu tristeţe şi durere în suflet soţia
anunţă dispariţia celui care a fost
BUCŞĂ MARIN. Dumnezeu să-l ierte!
Înmormântarea are loc astăzi 19
noiembrie la Cimitirul Eternitatea.
(005955)

Colectivul de la SC Dunărea SA este
alături de colega Iorga Margareta la
greaua încercare pricinuită de decesul
mamei IORGA VASILICA. Sincere
condoleanţe. (002669)

Conducerea şi salariaţii  SC Cancaz
SA sunt alături de familia Ioan la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată
IOAN EMILIAN. Sincere condoleanţe.
(8269067)

Catedra de Educaţie Fizică şi Sport a
Şcolii 13 “Ştefan cel Mare” transmite
sincere condoleanţe familiei
Panamarciuc  la dispariţia fulgerătoare
a bunului coleg NICOLAE. Dumnezeu
să-l odihnească! (005965)

Colectivul Şcolii Nr. 13 “Ştefan cel
Mare” transmite sincere condoleanţe
familiei Panamarciuc la dispariţ ia
prematură a profesorului de educaţie
fizică ş i sport PANAMARCIUC
NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte!
(005965)

Ieftin, rapid, calitativ! Zugrăveli, montări
faianţă, gresie, marmură. 412370.
(005972)

Cu mare durere în suflet anunţăm
împlinirea a 2 ani de la decesul  celui
mai bun soţ

CIUCĂ LASCĂR.

Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul cel
bun. Soţia. (002654)

La 6 luni de la dispariţia celei care a
fost şi va rămâne veşnic în inimile
noastre aducem un pios omagiu bunei
noastre soţii, mame, soacre, bunici

DIDINA BOURCEANU.

Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Familia. (005928)

Se împlineşte un an de când purtăm
povara durerii sufleteşti şi imaginea
chipului drag al scumpului nostru soţ,
tată şi bunic

UZUM NICOLAE.

 Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. Familia.
(005941)
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Favoriþi
Jucătorii români de tenis Andrei Pavel şi Răzvan Sabău sunt capi de serie numărul

unu la turneele de la Dnepropetrovsk (Ucraina), respectiv, Puebla (Mexic).

Arbitreazã Balaj
Meciul FC Naţional - Oţelul Galaţi, din cadrul etapei a XIV-a a Diviziei

A, se va disputa sâmbătă, de la ora 15.00, şi va fi arbitrat de
băimăreanul Cristian Balaj.

DNEPROPETROVSK. Tenismanul
român Andrei Pavel, cap de serie
numărul unu  şi beneficiar al unui
wild-card, s-a calificat în sferturile de
finală ale turneului challenger de la
Dnepropetrovsk (Ucraina), dotat cu
premii în valoare totală de 125.000 de
dolari. Pavel l-a învins, în turul al doilea,
cu scorul de 6-3, 6-3, pe italianul Davide
Sanguinetti.

PUEBLA. Tenismanul român Răzvan
Sabău, cap de serie numărul unu, s-a
calificat în sferturile de finală ale
turneului challenger de la Puebla
(Mexic), dotat cu premii în valoare totală
de 25.000 de dolari. Sabău l-a învins, în
turul secund, cu scorul de 2-6, 7-5, 6-2,

PATINAJ. Preşedintele Uniunii
Internaţionale de Patinaj (ISU), Ottavio
Cinquanta, a declarat, la Miercurea
Ciuc, că România nu acordă suficientă
atenţie sporturilor de iarnă. Cinquanta,
care a vizitat bazele sportive
din Miercurea Ciuc, a precizat că, din
ce a văzut în timpul zborului cu
elicopterul, acest oraş ar putea deveni
un promotor al dezvoltării sporturilor
de iarnă din România, datorită zonei
montane şi a condiţiilor existente pentru
schi şi patinaj. Preşedintele ISU
consideră că se acordă mai multă
atenţ ie sporturi lor de vară, în
defavoarea celor de iarnă, adăugând
că România are sportivi foarte buni la
gimnastică şi că nu vede de ce nu ar
putea exista şi patinatori care să se
situeze la acelaşi nivel.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Washington - Boston
110-105, Orlando - Utah 107-92,
Indiana - Atlanta 86-93, New Jersey -

n Programul şi arbitrii meciurilor care
se vor disputa sâmbătă, în etapa a
XIV-a a Diviziei A: FC Argeş - Apulum
Alba Iulia    (ora 14.00; arbitri:
Alexandru Deaconu - Adrian Vidan,
Nicolae Megheşan - Andrei Ioniţă;
observatori: Gheorghe Nedelescu, Aron
Huzu); CFR Cluj - FCM Bacău   (ora
14.00; arbitri: Augustus Contantin -
Ispas Cojocaru, Nicolae Marodin -
Alexandru Rojneai; observatori: Florin
Gâtejan, Nicolae Grigorescu); FC
Naţional - Oţelul Galaţi   (ora 15.00;
arbitri: Cristian Balaj - Marcel Savaniu,
Octavian Şovre - Bogdan Sorescu;
observatori: Valentin Alexandru, Mircea
Neşu); Farul Constanţa - Rapid (ora
17.00; arbitri: Anton Heleşteanu - Miklos
Nagy, Zoltan Szekely - Cristian Sava;
observatori: Alexandru Boc, Gheorghe
Constantin); Steaua Bucureşti - FC
Braşov  (ora 20.15; arbitri: Ionică Serea
- Dragoş Iliescu, Florin Buzărnescu
- Marius Lungu; observatori: Ion
Turculeanu, George Ionescu).
n Atacantul echipei elveţiene FC

Zurich, Adrian Ilie, a declarat că

n Preşedintele clubului italian
Palermo, Maurizio Zamparini, a declarat
că doreşte să-l achiziţioneze pe
atacantul român Adrian Mutu, a
anunţat cotidianul “Corriere dello Sport”.
Mutu poate fi transferat gratis, pentru
că gruparea engleză Chelsea Londra
i-a reziliat contractul după
ce internaţionalul român a fost depistat
pozitiv la un control antidoping. De
serviciile lui Mutu s-au mai arătat
interesate formaţiile Juventus Torino,
Fiorentina, AS Roma şi Lazio.
n Conducerea formaţiei germane

Bayern Munchen intenţionează, la
sfârşitul sezonului, să reducă numărul
de jucători din lot, de la 26 la 22.
Vicepreşedintele clubului german,
Karl-Heinz Rummenigge, a declarat, că
un lot de 22 de jucctori ar fi optim şi
suficient. Jucătorilor Thomas Linke,
Mehmet Scholl, Alexander Zickler
şi Ze Roberto le expiră contractul la

Continuă întrecerile din cadrul
Campionatului Naţional al Liceelor.

La baschet fete s-au înregistrat
rezultatele: Colegiul Naţ ional
M.Kogălniceanu  Gr.Şcolar Radu Negru
42-8, Colegiul Naţional V.Alecsandri
Gr.Şcolar Ind.Alimentară D.Moţoc 34-20
şi Colegiul Naţional Al.I.Cuza  Liceul cu
Program Sportiv 18-79.

Rezultatele meciurilor de fotbal din
grupe. La Gr.Şcolar de Marină (grupa
I): Gr.Şcolar Radu Negru  Colegiul
Naţional Al.I.Cuza 5-3 (au marcat
Mistreanu 2, Urban 2 şi Cruceanu,
respectiv Tudose 2, Para); Gr.Şcolar
Traian  Gr.Şcolar Elena Doamna 9-2
(Scutaru 4, Liga 3, Ene şi Costea,
respectiv Moldoveanu, Cruceanu). La
Gr.Şcolar Metalurgic (grupa a IV-a):
Gr.Şcolar Gh.Asachi  Colegiul Paul Dimo
1-3 (Grancea, respectiv Vicol, Bozean,
Palade) şi Liceul cu Program Sportiv
Gr.Şcolar D.Moţoc 11-0 (Calinov 4,
Mihăilă 3, Pardos 2, Cloşcă şi Boroş). În
grupa a II-a (terenul Liceului “Sf.Maria”):
Grup Şcolar CFR  C.N.V. Alecsandri 4-1
(Ruiu, Postelnicu 2 şi Dobre, respectiv
Muşat) şi  C.N. M. Kogălniceanu  Liceul
Pedagogic 2-1 (Stroie, Beznea,
respectiv Ştefănescu).

La handbal fete, în sala Clubului
Sportiv Şcolar: Grup Şcolar Marină
Liceul Metalurgic 29-8 şi Gr.Şcolar
D.Moţoc  Gr.Şcolar Elena Doamna 19-11.

În întrecerea şahiştilor liceeni s-au
mai consumat alte două runde, în care
s-au înregistrat următoarele rezultate:
Gr.Şcolar Radu Negru  Gr.Şcolar
Gh.Asachi 4-2, C.N.Al.I.Cuza  C.N. M.
Kogălniceanu 4,5-0,5, Colegiul Tehnic
Traian  Liceul Elena Doamna 3-3, Liceul
Pedagogic  C.N.V.Alecasandri 2-4 (în
runda a II-a), Liceul Elena Doamna
Liceul Pedagogic 5-1,

CM 2006. Rezultate înregistrate,
miercuri, în preliminariile Cupei Mondiale
din 2006, zona Europei:

Grupa 1: Armenia - România 1-1
(Dohoian - min. 63 / Marica - min. 29);
Macedonia - Cehia 0-2 (Koller - min.
88, Lokvenc - min. 90); Andorra -
Olanda 0-3 (Cocu - min. 22, Robben -
min. 31, Sneijder - min. 88). Clasament:
1.Olanda 10 puncte (4 jocuri),
2.România 10 p (5 j), 3.Finlanda 9 p (5
j), 4.Cehia 9 p (4 j), 5.Macedonia 4 p (5
j), 6.Andorra 3 p (4 j), 7.Armenia 1 p (5
j).

Grupa 2: Turcia - Ucraina 0-3
(Gusev - min. 8, Şevcenko - min. 16 şi
88); Georgia - Danemarca 2-2
(Demetradze - min. 33, Asatiani - min.
74 / Tomasson - min. 9 şi 64); Grecia -
Kazahstan 3-1 (Haristeas - min. 24, şi
45, Katsouranis - min. 86 / Baltiev - min.
88, din penalty). Clasament: 1.Ucraina
11 p (5 j), 2.Danemarca 6 p (4 j), 3.Turcia
6 p (5 j), 4.Albania 6 p (4 j), 5.Grecia 5
p (4 j), 6.Georgia 5 p (4 j), 7.Kazahstan
0 p (4 j).

Grupa 3: Rusia - Estonia 4-0
(Kariaka - min. 23, Izmailov - min. 25,
Sişev - min. 32, Loskov - min. 69, din
penalty); Liechtenstein - Letonia 1-3
(M.Frick - min. 31 / Verpakovskis - min.
7, Zemlinskis - min. 57, din penalty,
Prohorenkovs - min. 89); Luxemburg
- Portugalia 0-5 (Boa Morte - min. 10,
Cristiano Ronaldo - min. 27, Maniche -
min. 50, Pauleta - min. 66 şi  82, ultimul
din penalty). Clasament: 1.Portugalia 13
p (5 j), 2.Slovacia 10 p (4 j), 3.Rusia 7 p
(4 j), 4.Letonia 7 p (5 j), 5.Estonia 7 p (5
j), 6.Liechtenstein 4 p (5 j), 7.Luxemburg
0 p (6 j).

Grupa 4: Cipru - Israel 1-2 (Okkas

VOLEI. Echipa masculină de volei
Petrom Ploieşti a învins, miercuri, cu
scorul de 3-0, formaţia VK Kladno,
într-un meci contând pentru etapa a II-a
a Grupei C a Top Teams Cup. Petrom
Ploieşti va juca, marţi, în Bulgaria, cu
formaţia Marek Union Dupnitza.

NATAŢIE. Sportiva Camelia Potec,
campioană olimpică la 200 m liber, va
participa şi la proba de 100 de metri
liber în cadrul primei etape a Cupei
Mondiale de nataţie, care se va
desfăşura la Durban (Africa de Sud),
în perioada 19-21 noiembrie. “Ştiu că
nu sunt favorită, dar vreau să-mi încerc
capacitatea de a obţine un timp bun şi
pe o distanţă mai scurtă”, a declarat
Potec. La ediţia trecută a etapei de Cupă
Mondială găzduită de Durban, Camelia
Potec a cucerit medalia de aur la 400

Campionatul Naþional
al Liceelor

C.N.M.Kogălniceanu  Colegiul Tehnic
Traian 4-2, Gr.Şcolar Gh.Asachi
C.N.Al.I.Cuza 1-5, Lic.de Artă D.Cuclin
Gr.Şcolar Radu Negru 0-6 (în runda a
III-a). În clasament conduce echipa
Colegiului Naţional “Al.I.Cuza”, urmată
de Grupul Şcolar Radu Negru, Colegiul
Naţional V.Alecsandri, Liceul “Elena
Doamna”, Colegiul Naţ ional
M.Kogălniceanu, Colegiul Traian, Liceul
de Artă, Liceul Pedagogic şi Grupul
Şcolar Gh.Asachi.

Mâine continuă întrecerile la fotbal,
şah şi rugby în 7.

Iată programul la fotbal. În seria I:
Grup Şcolar Traian  Gr.Şc.Radu Negru
şi Gr.Şc.de Marină  Colegiul Naţional
Al.I.Cuza (teren  Liceul de Marină); în
seria a II-a: Lic. Pedagogic  Gr.Şc.CFR
şi Lic.Sf.Maria  Colegiul Naţional Vasile
Alecsandri (la Liceul Sf.Maria); în seria
a III-a: Gr.Şcolar Anghel Saligny
Lic.Dunărea şi Colegiul Tehnic Traian
Vuia  Lic. Emil Racoviţă (la Liceul Auto);
în seria IV-a: Colegiul Paul Dimo  Liceul
cu Program Sportiv şi Gr.Şcolar
Metalurgic  Gr.Şc.D.Moţoc (la
Gr.Şc.Metalurgic). Jocurile fac parte din
ultima etapă a turului şi vor începe la
orele 10,00 şi 10,45.

La Tecuci, în cadrul ultimei etape la
rugby în 7, pe terenul II al Stadionului
“Municipal” vor avea loc jocurile: Liceul
Spiru Haret  Gr.Şc.Agricol şi Liceul
Calistrat Hogaş  Gr.Şcolar Industrial.

Runda a IV-a la şah va cuprinde
jocurile: C.N.”Al.I.Cuza”   Liceul de Artă
D.Cuclin, Colegiul Tehnic Traian
Gr.Şc.Gh.Asachi, Liceul Pedagogic
C.N.M.Kogă lniceanu ş i
C.N.V.Alecsandri  Liceul Elena Doamna,
întrecerile care vor începe la ora 9,30,
la Şcoala Specială “Constantin Pufan”.

Sportivi români în
întreceri internaþionale

de metri liber, pe cea de argint în probele
de 200 şi 800 de metri şi pe cea de
bronz la 100 de metri liber. Din delegaţia
României participantă la Durban mai fac
parte Răzvan Florea (medaliat cu bronz
la Atena, la 200 de metri spate) şi
Dragoş Coman (locul 7 la JO, în proba
de 1500 de metri liber).

VOLEI. Echipa masculină de volei
Deltacons Tulcea a fost învinsă,
miercuri, în deplasare, cu scorul de 3-0,
de formaţia cehă Dukla Liberec, într-un
meci contând pentru etapa a II-a a
Grupei D a Top Teams Cup. Într-un alt
meci al grupei, formaţia turcă Ziraat
Bankasi Ankara a învins, cu scorul de
3-1, echipa spaniolă Arona Tenerife. În
următorul meci al grupei, Deltacons va
întâlni, pe 24 noiembrie, pe teren propriu,
formaţia Arona Tenerife.

pe irlandezul Kevin Sorensen.
CHAMPAIGN. În proba de dublu a

turneului challenger de la Champaign
(SUA), dotat cu premii în valoare totală
de 50.000 de dolari, cuplul Florin
Mergea/Janko Tipsarevici (România/
Serbia-Muntenegru) a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 3-6, 6-1, 6-4,
perechea Ryler De Heart/GD Jones
(SUA/Noua Zeelandă).

HOUSTON. Rezultate înregistrate în
grupele Turneului Campionilor de la
Houston, dotat cu premii în valoare totală
de 4.450.000 de dolari: Carlos Moya
(Spania) - Gaston Gaudio (Argentina)
6-3, 6-4, Roger Federer (Elveţia) -
Lleyton Hewitt (Australia) 6-3, 6-4.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Atenþie pentru sporturile de iarnã
Seattle 68-79, Detroit - Minnesota
93-85, New Orleans - Phoenix 84-95,
Milwaukee - Miami 106-113, Denver -
Toronto 112-106, Portland - Memphis
82-101, L.A. Lakers - L.A. Clippers
103-89, Golden State - Chicago 98-85.

LUPTE. Fostul sportiv suedez
Mikael Ljungberg, campion olimpic la
lupte greco-romane la Sydney, în anul
2000, s-a sinucis, într-un spital de
psihiatrie. Ljungberg, dublu campion
mondial (1993, 1995) şi dublu campion
european (1995, 1999), s-a sinucis la
scurt timp după ce a aflat că a fost
numit în funcţia de director sportiv al
federaţiei suedeze. Presa suedeză a
notat că Ljungberg (34 de ani) a fost
puternic afectat de decesul mamei
sale, în 2002, de faptul că a divorţat şi
de numeroasele accidentări pe care
le-a suferit în ultimii ani.

AUTOMOBILISM. Firma austriacă
Red Bull a cumpărat echipa britanică
de Formula 1 Jaguar de la constructorul
Ford şi va investi aproximativ 400 de

milioane de dolari în următoarele trei
sezoane. Preşedintele companiei Red
Bull, Dietrich Mateschitz, a confirmat
că echipa achiziţionată de firma sa va
participa la Campionatul Mondial din
2005 cu motoare Cosworth. În acelaşi
timp, Ford a anunţat că a vândut firma
britanică de motoare Cosworth lui
Kevin Kalkhoven şi Gerald Forsythe,
fără a preciza termenii şi valoarea
operaţiunii.

LUPTE. Curtea Municipală din
Budapesta a decis prelungirea până
pe 17 februarie 2005 a perioadei de
detenţie dictate împotriva fostului
campion olimpic la lupte greco-romane
Peter Farkas, suspect de deţinere de
stupefiante. Sportivul, câştigător al
medaliei olimpice de aur în 1992, a fost
arestat, împreună cu alte două
persoane, după ce poliţia a descoperit
în pivniţa unei case ce aparţinea mamei
lui Farkas o cultură de plante din care
se obţine marijuana.

TENIS PE... MERIDIANE

Calificãri în sferturi

GOLURI, GOLURI...

Ucraina a surclasat Turcia

- min. 45 / Keisi - min. 17, Nimny - min.
86). Clasament: 1.Irlanda 8 p (4 j),
2.Franţa 8 p (4 j), 3.Israel 8 p (4 j),
4.Elveţia 5 p (3 j), 5.Cipru 1 p (5 j),
6.Insulele Feroe 1 p (4 j).

Grupa 7: Belgia - Serbia
Muntenegru 0-2 (Vukici - min. 9,
Kezman - min. 61); San Marino -
Lituania 0-1 (Cesnbuskis - min. 41).
Clasament: 1.Serbia Muntenegru 10 p
(4 j), 2.Lituania 8 p (4 j), 3.Spania 5 p
(3 j), 4.Bosnia Herţegovina 2 p (2 j),
5.Belgia 1 p (3 j), 6.San Marino 0 p (4 j).

Grupa 8: Malta - Ungaria 0-2 (Gera
- min. 39, P.Kovacs - min. 90).
Clasament: 1.Suedia 9 p (4 j), 2.Bulgaria
7 p (3 j), 3.Croaţia 7 p (3 j), 4.Ungaria
6 p (4 j), 5.Islanda 1 p (4 j), 6.Malta 1 p
(4 j).

CM 2006. Rezultate înregistrate,

miercuri, în etapa a XI-a a preliminariilor
Cupei Mondiale din 2006, zona Americii
de Sud: Ecuador - Brazilia 1-0, Uruguay
- Paraguay 1-0, Columbia - Bolivia 1-0,
Argentina - Venezuela 3-2, Peru - Chile
2-1. Clasament: 1.Argentina
22 puncte, 2.Brazilia 20 p, 3.Paraguay
16 p, 4.Ecuador 16 p, 
5 . U r u g u a y  1 4  p ,  6 . C o l u m b i a
13 p, 7.Peru 13 p, 8.Chile
13 p, 9.Venezuela 13 p, 10.Bolivia 10 p.

AMICALE. Rezultate înregistrate,
miercuri, în meciurile amicale interţări:
Slovacia - Slovenia 0-0, Azerbaidjan -
Bulgaria 0-0, Senegal - Algeria 2-1,
Africa de Sud - Nigeria 2-1, Italia -
Finlanda 1-0, Germania - Camerun 3-0,
Franţa - Polonia 0-0, Scoţia - Suedia 1-4,
Maroc - Burkina Faso 4-0, Spania -
Anglia 1-0.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Sâmbãtã se reia Divizia A

selecţionerul Anghel Iordănescu nu mai
are nevoie de serviciile sale la echipa
naţională a României. “Multă lume se
întreabă de ce n-am fost convocat. Eu
nu am primit nici un telefon de la
selecţioner de când joc în Elveţia. S-au
dus vremurile când mă ruga să vin şi
accidentat să nu-l las la greu. Eu nu am
spus niciodată că renunţ la naţională,
dar cred că a renunţat el la mine”, a
spus Ilie.
n Echipa CFR Cluj va efectua un

stagiu de pregătire în Antalya, în luna
februarie a anului 2005, unde va disputa
şase meciuri amicale. Fotbaliştii clujeni
se vor reuni, după vacanţa de iarnă, pe
data de 5 ianuarie şi, în aceeaşi lună,
vor merge într-un cantonament montan
la Vatra Dornei.
n Antrenorul echipei FC Naţional,

Cosmin Olăroiu, a fost suspendat două
etape de către Comisia de Disciplină a
FRF, fiind amendat şi cu 170 de euro,
pentru proteste la adresa deciziilor
arbitrilor în partida din „Cupa României”
cu Sportul Studenţesc.

BURSA TRANSFERURILOR
Clubul Palermo
îl vrea pe Mutu

finalul sezonului, fiind principalii
candidaţi la părăsirea lotului, însă
Rummenigge nu a vrut să dea nici o
declaraţie în acest sens.
n Mijlocaşul francez Robert Pires

a declarat că ar dori să-ş i
prelungească acordul cu gruparea
Arsenal şi, eventual, să-şi încheie
cariera la echipa antrenată de Arsene
Wenger. “Am contract cu echipa
engleză până în 2006, iar dacă
responsabilii vor dori să rămân şi peste
această dată, atunci voi rămâne”, a
spus Pires.
n Patronul clubului Birmingham City,

David Sullivan, a declarat că a
intenţionat să-l aducă, în acest sezon,
la echipa antrenată de Steve Bruce pe
atacantul Michael Owen, sub formă
de împrumut de la gruparea Real Madrid.
Sullivan a renunţat la idee din cauza
faptului că regulamentul FIFA prevede
că un jucător nu îşi poate schimba de
două ori echipa în acelaşi sezon.
n Mijlocaşul echipei Real Madrid,

Luis Figo, a declarat că ar putea reveni
la clubul Sporting Lisabona în calitate
de conducător. “Nu am ascuns niciodată
faptul că mi-ar plăcea să revin la
Sporting. Mă văd mai mult ca un membru
al conducerii executive, decât ca o
persoană care pregăteşte o echipă”, a
afirmat Figo, care exclude posibilitatea
de a deveni antrenor. Contractul lui Figo
(32 de ani) cu Real Madrid expiră la
finalul acestui sezon.

Antrenorul echipei Oţelul Galaţi, Sorin
Cârţu, s-a arătat dispus să antreneze
formaţia Universitatea Craiova, dar a
spus că, până în prezent, nu au existat
decât discuţii amicale şi că nu are nici o
înţelegere cu oficialii craioveni. “Sunt
multe de discutat şi de pus la punct.
Deocamdată nu se ştie nimic sigur la
Craiova, cine decide, cine semnează şi
aşa mai departe. Am spus că în principiu
sunt de acord, un răspuns normal atunci
când eşti la final de contract”, a declarat
tehnicianul formaţiei gălăţene.

Sorin Cârţu consideră că
este normal să vrea să plece la o altă
formaţ ie, având în vedere că
mandatul său la Galaţi expiră în curând.
“Contractul meu la Galaţi se termină în
iarnă. Profesional mă interesează să
îmi continuu munca. Dacă se poate,

bine, dacă nu, asta este o altă problemă.
Nu am nici o înţelegere cu Craiova”, a
precizat tehnicianul Oţelului.

Cârþu nu a discutat
oficial cu Craiova

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
România -
Franþa, la
handbal tineret
n Mâine seară, Sala Sporturilor

“Siderurgistul” va găzdui un
important eveniment handbalistic. De
la ora 18,00 se vor întâlni
selecţionatele feminine de handbal
tineret ale ţării noastre şi Franţei. Cele
două echipe se află în  campania de
pregătire pentru preliminariile
Campionatului Mondial, de anul viitor,
din Cehia.  Din lotul ţării noastre fac
parte şi două handbaliste din Galaţi
- Diana Druţu şi Carmen Gheorghe.
n Astăzi se dispută jocurile etapei

a XII-a a Diviziei C de fotbal. Junkers
Galaţi evoluează pe teren propriu
(Stadionul “Siderurgistul”, de la ora
14,00), în compania liderului seriei -
Portul Constanţa. Meciul va fi arbitrat
de o brigadă din Iaşi, cu Ciprian
Paraschiv la centru, Virgil Stărică şi
Valerică Lungu, la tuşe, iar
observator  va fi bucureşteanul Ion
Cristea.

Alţi arbitri gălăţeni, delegaţi la
partidele de astăzi sunt Mihai Felix,
Viorel Cumpănici şi Nicoleta Chirilă,
care vor oficia la jocul Poli Unirea  II
Iaşi - Cetatea Suceava (observator
Nicolae Georgescu din Buzău), în
timp ce Vasile Roiniţă va fi observator
la Petrolul Berca - CSM Medgidia, iar
Vasile Donţu la meciul CSM Dorna -
CFR Moldova Iaşi.
n Astăzi se deschide sezonul

oficial de hochei pe gheaţă la Galaţi.
În cadrul Ligii Naţionale se vor întâlni
combinata Dinamo Dunărea şi
echipa campioană en-titre Sport
Club Miercurea Ciuc. Dubla partidă
va fi găzduită de Patinoarul artificial
- astăzi, de la ora 17,00 şi mâine,
ora 11,00. Combinata este pregătită
de gă lăţeanul Viorel Radu ş i
Gheorghe Huţanu, fost jucător la
CSM Dunărea Galaţi, între jucători
aflându-se şi gălăţenii Ştefan
Zaharia, Dan Gabriel, Mircea
Ciubotaru, Cătălin Zapşa, Vasile
Mironov, Cătălin Avram, Marius
Socola şi Valentin Vlase.

Meciul de astăzi va fi arbirat de
către Andrei Becze - Valentin
Lascăr şi Szolt Csomortani.
n În cea de-a VI-a etapă a Diviziei

A1 la volei feminin, CSU Metal Galaţi
va evolua, mâine, în Capitală, în
compania puternicei echipe Dinamo.
După cinci etape, formaţia gălăţeană
se află pe primul loc în clasament,
fără înfrângere.
n Echipele gălăţene de volei din

Divizia A2 - CSU Galaţi (feminin şi
masculin) au etapă liberă mâine, în
timp ce CSU Metal va juca acasă, cu
Constructorul IOR Bucureşti (Sala
“Siderurgistul”, ora 12,00).
n Baschetbaliştii de la CSU LPS -

lideri după disputarea jocurilor a cinci
etape în Divizia B - vor juca mâine în
deplasare, cu LPS Focşani.
n Mâine, la Alba Iulia se va

desfăşura tradiţionalul “Cros al
Unirii”. În întrecerile veteranilor vor fi
prezenţi şi doi atleţi gălăţeni - Mihai
Drăghici şi Cătălin Brăila.
n La Complexul Clubului de Tenis

ICMRSG, ieri au continuat întrecerile
celei de-a XII-a ediţii a “Cupei de
Toamnă”. Concursul continuă până
pe 26 noiembrie, la el luând parte
tenismeni ş i tenismene
reprezentând toate categoriile de
vârstă - de la copii de 10 ani şi până
la seniori.
n Mâine, în Divizia B de fotbal,

FCM Dunrea Galaţi va primi replica
echipei Precizia Săcele (Stadionul
“Dunărea”, ora 11,00).
n Astăzi, mâine şi duminică, în

Sala Sporturilor “Florin Balaiş” din
Galaţi se vor desfăşura întrecerile
primului turneu al Campionatului
Naţional de baschet pentru juniori II.
La turneu şi-au anunţat participarea:
CSS Botoşani, Probaschet Iaşi, CSS
Focşani, Liceul cu Program Sportiv
Galaţi şi  Clubul Phoenix Galaţi -
organizatorul competiţiei - cu două
echipe. În fiecare zi meciurile vor
începe la ora 8.00.
n În Campionatul Naţional de volei

junioare, duminică două echipe
gălăţene vor juca pe teren propriu:
CSS - LPS Brăila (Sala Liceului “Gh.
Asachi”, ora 11,00) şi CSU Metal -
CSS Tulcea (Sala “Siderurgistul”, ora
12,00).
n Una dintre cele mai valoroase

voleibaliste pe care le-a avut
Galaţiul - ILEANA BERDILĂ -
împlineşte, astăzi, frumoasa vârstă
de 45 de ani. De-a lungul carierei a
fost jucătoare de bază la Politehnica
(CSU) Galaţi, a fost convocată şi în
loturile naţionle de senioare şi
universitare, iar în prezent este
antrenor la echipa de junioare a
CSS Galaţi şi la cea de senioare
CSU - participantă în Divizia A2.

“La mulţi ani”, Ileana, fericire şi
mult succes în viaţă îţi urează toţi
cei care te iubesc şi te stimează!

n Selecþionerul
nu renunþã la
post n Existã
posibilitatea
numirii unui
antrenor strãin
n Decizia va fi
luatã duminicã
de Comitetul
Executiv al FRF

Un grup de suporteri ai echipei
naţionale i-a cerut miercuri seară, pe
Aeroportul „Henri Coandă”,
selecţionerului Anghel Iordănescu să-şi
dea demisia şi i-au apostrofat pe
jucătorii echipei naţionale, după ce
România a remizat cu Armenia (scor
1-1), în Grupa I preliminară a CM-2006.

Suporterii respectivi fac parte din
grupul care editează revista “Romanian
Ultras” şi însoţesc echipa naţională în
majoritatea deplasărilor din străinătate,
dar şi la cele din ţară. Cu fulare la gât
pe care era scris „Hai România”,
suporterii l-au aplaudat ironic pe
preşedintele FRF, Mircea Sandu, pe
jucători şi pe antrenorul Anghel
Iordănescu.

Primul jucător care a ieşit din vama
Aeroportului Internaţional „Henri
Coandă”, a fost Ogăraru. Cu privirea în
pământ, Ogăraru a fost apostrofat de
suporteri, care l-au întrebat: „Ce-aţi făcut
băi nesimţiţilor?”, însă fotbalistul nu a
răspuns. Mutu nu a scăpat nici el de
criticile suporterilor: “Lasă-ne frate.
Du-te şi trage pe nas”. La apariţia
jucătorilor Neaga, Paraschiv şi Dică,
contestatarii fotbaliştilor au strigat:
“Varză mai sunteţi. Bravo, felicitări” şi
“Jucaţi fotbal pentru ţară, mercenarilor”.

La intrarea în aeroport a
preşedintelui FRF, Mircea Sandu,
suporterii i-au strigat: “Naşule, lasă-ne
că ne-am săturat de tine”, moment în
care şeful federaţiei s-a întors spre
contestatari şi i-a întrebat cu un zâmbet
ironic: “Serios?”, după care a răspuns
întrebărilor reprezentanţ i lor
mass-media.

Cel mai contestat a fost selecţionerul
Anghel Iordănescu, care a fost printre
ultimii membri ai delegaţiei României care
a părăsit incinta aeroportului. La apariţia
selecţionerului, suporterii au început să

FOTBAL   REACÞII DUPÃ MECIUL ARMENIA - ROMÂNIA

Suporterii au cerut
demisia lui Iordãnescu

cânte: „Partidul, Iordănescu, România”,
după care au scandat „Demisia!
Demisia!”. Întrebat de reacţia suporterilor,
care i-au cerut demisia, Iordănescu a
spus: “Reacţia lor este firească. Este
un rezultat care supără şi produce
amărăciune şi le înţeleg reacţia”.
n Selecţionerul Anghel Iordănescu

a declarat, în conferinţa de presă
organizată după meci, că nu va
demisiona de la conducerea tehnică a
echipei naţionale. Iordănescu a spus
că România are în continuare şanse
egale cu Cehia şi Olanda de a se califica
la CM-2006.
n Preşedintele FRF, Mircea Sandu,

a declarat, miercuri noapte, pe
Aeroportul Internaţional “Henri Coandă”
că există posibilitatea ca antrenorul
Anghel Iordănescu să fie înlocuit cu un
antrenor străin. “Sunt câteva nume de
antrenori care pot conduce echipa
naţională. Eu le-am mai enumerat, dar
pot apărea şi surprize. Vom face o
analiză în Comiteul Executiv şi există
posibilitatea să fie şi un antrenor
străin”,  a spus Sandu.
n Conducerea FRF a infirmat

zvonurile care au circulat în cursul zilei
de ieri în legătură cu demisia lui Anghel
Iordănescu. “Nu am primit nimic până în
acest moment, deci nu pot să confirm
nimic. Şedinţa Comitetului Executiv va

avea loc duminică, după ce se va face
o analiză pertinentă. Dacă domnul
Iordănescu anunţă înainte de Comitetul
Executiv, este altceva. Eu nu am pe
masă nici o demisie a lui Iordănescu”, a
declarat preşedintele FRF.
n Site-ul oficial al UEFA a titrat

“Armenia scutură o Românie slăbită”.,
după meciul de la Erevan. “O Românie
slăbită a încercat să obţină maximum
din meciul de la Erevan, însă Armenia
i-a refuzat victoria după golul lui
Dohoian, care aduce echipei sale primul
punct în grupă. Cu 16 jucători absenţi
din formaţia lui Iordănescu, România nu
a început stră lucit, punându-ş i
speranţele în atacantul Ciprian Marica,
iar jucătorul de 19 ani a şi înscris după
o pasă incisivă a lui Sorin Paraschiv şi
o execuţie bună în faţa porţii. Gazdele
au fost aproape de câteva ori de gol,
iar după pauză au continuat să preseze
şi au marcat. Finalul a fost deschis, dar
Armenia a avut ocazii mai mari”, a scris
site-ul UEFA. Site-ul FIFA a notat că
“România a fost ţinută în şah în
Armenia”. “Liderul România, decimat de
accidentări şi suspendări, a obţinut doar
un punct în Armenia”, a subliniat sursa
citată.
n Preşedintele Ligii Profesioniste de

Fotbal, Dumitru Dragomir, a declarat că
este greu să mai existe speranţe de

calificare după meciul cu Armenia. “Nu
am văzut un meci al echipei naţionale
mai prost ca acesta. Şansele de
calificare s-au redus considerabil, este
greu să mai speri la calificare”, a spus
Dragomir.
n Fostul selecţioner Emeric Ienei a

declarat că rezultatul din meciul cu
Armenia nu reprezintă un eşec, ci un
câştig, având în vedere că s-a obţinut
un punct în deplasare. “Remiza cu
Armenia nu este un eşec, ci un câştig,
având în vedere că s-a obţinut un punct
în deplasare. Mai sunt multe meciuri şi
ne pot ajuta şi rezultatele indirecte. Ştiţi
cum este, speranţa moare ultima”, a
comentat Ienei.
n Antrenorul echipei Şahtior Doneţk,

Mircea Lucescu, a precizat că 1-1 cu
Armenia nu este un rezultat bun, dar
nici unul de aruncat. “Nu suntem noi
primii, au păţit-o şi grecii, învinşi în
Albania şi portughezii, care au făcut
2-2 cu Liechtenstein”, a spus Lucescu.
n Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a

declarat că selecţionerul este principalul
vinovat pentru rezultat. “Nu mă aşteptam
la un asemenea rezultat. Credeam că o
să-i spulberăm, că o să le dăm 3 sau 4
la 0. Iordănescu este principalul vinovat.
Cea mai bună soluţie pentru ca lucrurile
să se schimbe este înlocuirea lui”, a
spus Becali.
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19 NOIEMBRIE 19 NOIEMBRIE

6 MAI
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Nr. 4569
Vineri,

19 noiembrie 2004

19 NOIEMBRIE

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 19 noiembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
19 NOIEMBRIE

apelor Dunãrii din 18 noiembrie

Cernavodă 172 cm +  2 cm
Hârşova 244 cm staţ.
Brăila 280 cm + 5 cm
GALAŢI  275 cm + 6 cm
Isaccea 213 cm + 3 cm
Tulcea 171 cm + 2 cm

COTELE

REALITATEA

19 NOIEMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

CASANDRA

SCRIITOR ROMÂN

7,00 Jurnalul TVR
7,35 Info electoral
7,45 Agenţia 2 fără un sfert
8,45 Desene animate: Yu-Gi-Oh

(r)
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping

10,00 Avanpremieră
10,10 Profu’ (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-Dispecer
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Caravana premierelor (r)
13,30 Desene animate: Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Spectacolul lumii (r)

Văzut de Ioan Grigorescu
15,30 România politică
16,00 Ex libris
17,00 Click! Magazin IT
18,00 Interes general
18,50 Info electoral
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Stele ... de 5 stele
21,00 CSI - Investigaţii (s)
22,00 Vorbe despre fapte

Ediţie specială
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Malena

(dramă, Italia/SUA, 2000)
1,15 Cinci minute de cultură
1,25 Profu’ (s)
2,15 Jurnalul TVR (r)

   3,15 Împărat şi asasin (r)
(dramă, coprod., 1999) p. II
cu Gong Li

7,00 Rebelii (s/r)
7,50 Teleshopping
8,20 Desene animate:

Cartea junglei (r)
8,45 Două roţi (r)
9,15 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
10,30 Cinci minute de cultură
10,45 Via sacra
11,45 Casa mea (r)
12,15 Pescar  hoinar (r)
12,45 4/2 - Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,30 Cinci minute de cultură
13,45 Info electoral
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună,  în Europa
16,00 Alege şi votează!
16,30 Desene animate:

Cartea junglei
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete şi ... vedeţi!
18,00 Auto club
18,30 Prim-plan
19,00 Rebelii (s)
20,00 Sabrina (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,25 Euro-Dispecer
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Info electoral
22,30 Dragul  de Raymond (s)
23,00 Elector 2004
23,30 D’ale lu’ Mitică

0,30 Cinci minute de cultură
0,45 Pasărea  spin (s)
1,45 Loterie mortală

(thriller, SUA, 1999)
3,30 Jurnalul Euronews

pentru România (r)

7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?

9,05 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr  şi neliniştit (s/r)

10,15 Te votezi la Pro Tv
12,15 La Bloc (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,45 Accident

(film, România, 1976)
cu Vladimir Găitan,
George Mihăiţă

16,00 Tânăr
şi neliniştit (s)

17,00 Ştirile Pro Tv
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Godzilla

(acţiune, SUA, 1998)
cu Matthew Broderick,
Jean Réno

23,45 La Bloc (s)
0,30 Supernova

(acţiune, SUA/Elveţia, 2000)
cu Angela Bassett

2,30 Între bine şi rău
(horror,
SUA, 2000)
cu Winona Ryder

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator
8,00 Matinal, Canalul de ştiri

10,00 În gura
presei (r)

11,00 Comedia
animalelor (r)

11,30 Concurs interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Povestea unei tragedii

Film documentar
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator
20,00 Sport
20,15 Seara preşedinţilor

cu Gabriela Vrânceanu Firea
22,15 Aproape

de cer
(romantic, SUA, 1999)
cu Gary Cole

0,30 Observator (r)
1,30 Concurs interactiv
2,30 John  şi Missus

(dramă, Canada, 1987)
cu Gordon Pinsent

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste

şi putere (s)
8,00 Prima dimineaţa

10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s)

cu John Goodman,
Roseanne Barr

11,30 Monica (r)
12,29 ANDOgrafia zilei
12,30 Teleshopping
12,55 Bani la greu
13,25 Capital TV (r)
13,50 Teleshopping
14,25 Special -

documentar
15,20 Focus

cu Anca Dinu
15,25 Totul pentru tine (r)
18,00 Focus

cu Silvia Nicula
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 80 Show - Spectacolul

anilor ’80
cu Virgil Ianţu

23,00 Festivalul filmului de scurt
metraj
“Unde e iubirea?”
Bucureşti, 2004

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 Îndrăgosteşte-mă de tine! (r)
9,50 5' shopping (r)

10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Extravaganta

Anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,15 Pisica

sălbatică (s)
cu Marlene Favela

15,30 Pădurea blestemată (s)
cu Edith Gonzalez, Gabriel
Soto

17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Gretel
Valdez

20,00 Numai
iubirea (s)

21,00 Un bărbat
adevărat
cu Cabral

22,55 E timpul să fii celebru
23,00 Ciocolată

cu piper (s)
0,00 Extravaganta

Anastasia (s)
1,15 Perla, cărările iubirii (s/r)
3,00 Poveştiri

adevărate (r)
3,30 Un bărbat

adevărat (r)

8,00 Tom şi Huck
(aventură, SUA, 1995)
cu Jonathan Thomas

9,35 Povestea lui John Lennon
(dramă, SUA, 2000)

11,05 Hollywood, Necenzurat: Anna
Nicole Smith

11,40 Prima dragoste
(dramă romantică, SUA, 2002)

13,25 Red Hot Chili Peppers Live at
Slane Castle. Concert

14,25 Blonda de la drept 2
(comedie, SUA, 2003)

16,00 Agentul Cody Banks
(aventuri, SUA, 2003)

17,45 Casa întoarsă pe dos
(comedie romantică, SUA,
2003)
cu Steve Martin

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Ultimul Act

(dramă, coprod., 2002)
cu Peter O’Toole

21,25 Băieţi de băieţi
(comedie, SUA, 2002)

23,00 Doar un sărut
(comedie romantică, SUA,
2002)

0,35 Totul despre sex (s/r)
1,10 Cubul 2

(horror, Canada, 2002)
2,50 Indiferenţă

(thriller, SUA, 2002)

10,30 Familia Maia (s/r)
11,20 Casting
11,30 Oameni de presă (r)
12,00 Mari pictori (r)
12,30 Insula copiilor (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Destinul animalelor
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r)
16,30 Simeza maeştrilor
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria cuvintelor româneşti
17,30 Curs de limba spaniolă (r)
18,00 Dialoguri despre altădată
18,50 Jurnal cultural
19,00 Cartea
19,05 Mari pictori
19,35 Insula copiilor (s)
20,00 PerformDance
20,30 Making of ...altfel
21,00 Preţul culturii
21,30 Cinci minute de cultură
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural
22,00 Croaziera

(dramă, România, 1981)
cu T. Vasilescu

 0,00 Invitaţie la operă: Paiaţe
de R. Leoncavallo

 1,30 Jurnal cultural

  6,00 Emisiunea de dimineaţă
cu Ciprian Dinu

10,00 Realitatea de la 10,00
10,45 Tu decizi! Flash electoral
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea de la 12,00
13,15 Dinescu (r)
15,15 Realitatea medicală

cu Simona Bălănescu
16,40 Fillere
16,45 Tu decizi! Flash electoral
17,15 Audienţa în direct

cu Carmen Toma
18,00 Realitatea de la 18,00
18,45 Fillere
19,15 Tu decizi!

cu Mihai Tatulici
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 Of, presa mea!

cu Mircea Toma
21,00 Realitatea de la 21,00
22,15 Bruiaj de cultură

cu Mihai Tatulici
23,15 Leul greu

cu D.Apostol şi C.Popa
  0,00 Realitatea de la 00,00

Vremea se va menţine închisă, pe fondul unui cer în general acoperit. Vântul va sufla cu
viteze de 15-35 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile maxime se vor încadra,
astăzi, între 9 şi 11°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C
(informaţii preluate din surse on-line).

Sf. Proroc Avdie; Sf. Sfinţit Mucenic Varlaam.

SCORPION
Legăturile dvs. cu

persoane aflate în poziţii-cheie
sunt readuse la viaţă. Concluzia ar
fi că vă simţ iţ i depăş it(ă) de
evenimente.

SÃGETÃTOR
Nu sunteţi dispus(ă) să

faceţi concesii celor care nu
v-au dat nici măcar o şansă. Simţiţi
că a venit vremea să scoateţi
pârleala...

CAPRICORN
Recuperaţi o datorie

importantă, dar lucrurile nu
urmează cursul prevăzut de dvs.
Asta nu înseamnă neapărat ceva
negativ!

VÃRSÃTOR
Vă aruncaţi în braţele unei

persoane care doar visa la
ocazia de a vă consola. E

posibil să ocupaţi poziţia asta ceva
timp.

PEºTI
Excesele de orice tip se

resimt, mai ales în această
perioadă. Dacă traiul cumpătat nu
vă atrage, încercaţi să fiţi mai
zglobiu(e) doar cu gândul.

BERBEC
Vi se impun restricţii, dar

asta nu face ca buna dvs.
dispoziţie să scadă. Preferaţi

să faceţi haz de necaz şi sunteţi
contagios(oasă).

TAUR
Reorganizaţi mobila sau

schimbaţi cu totul aspectul
interior al casei. Treceţi

printr-o perioadă de maximă
creativitate şi bun-gust.

GEMENI
Sunteţ i fericit(ă) ş i

mulţmit(ă) cu adevărat. Se
pare că aveţi şi motive, cu

atât mai mult cu cât relaţia cu
iubitul(a) e o armonie totală.

RAC
Ţineţi hangul unor prieteni

şi este posibil să primiţi
observaţii pe motiv de întârziere. O
împăcare sentimentală face toţi banii.

LEU
Nu aveţ i răbdare să

explicaţi de nenumărate ori
acelaşi lucru. Atitudinea vă este
nespecifică şi de aceea stârneşte
ceva rumoare.

FECIOARÃ
Modalitatea în care aţi ales

să procedaţ i vă face
simpatic(ă) în aceeaşi măsură în
care vă face şi antipatic(ă). Cale de
mijloc nu există.

BALANÞÃ
Vă pregătiţi de un drum.

Surprizele şi neprevăzutul, în
general, vor fi la  ordinea zilei. Speraţi
totuşi că vor avea sens pozitiv.

1377 - Prima atestare documentară
a Castelului Bran, prin actul emis de
Ludovic I d’Anjou - prin care braşovenii
primeau privilegiul de a construi Cetatea
“cu munca şi cheltuiala lor proprie”.

1711 - Se naşte MIHAIL VASILIEVICI
LOMONOSOV (m. 1765), savant şi
scriitor rus.

1825 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU I (n.1777), ţar al Rusiei
(1801-1825).

1828 - Încetează din viaţă FRANZ
PETER SERAPH SCHUBERT (n. 1797),
compozitor austriac, considerat
creatorul liedului cult modern.

1831 - Se naşte JAMES ABRAM
GARFIELD (m. 1881), preşedinte al SUA
(1881).

1837 - Se naşte ARON DENSUŞIANU
(m. 1900), critic, istoric literar, folclorist,
poet, membru corespondent al
Academiei Române.

1872 - Se naşte GEORGE
TUTOVEANU (m. 1957), poet,
fondatorul Academiei Bârlădene.

1882 - Se naşte AUREL VLAICU (m.
1913), inginer constructor de avioane,
pilot.

1897 - Se naşte NICOLAE
VĂTĂMANU (m. 1977), istoric al
medicinei, publicist.

1908 - Se naşte DUMITRU ALMAŞ
(m.1995), istoric, publicist.

1912 - Se naşte GEORGE EMIL
PALADE, biolog, medic, membru de
onoare al Academiei Române, laureat
al Premiului Nobel.

1917 - Se naşte INDIRA GANDHI (m.
1984), om politic, fost prim-ministru al
Indiei.

1919 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU VLAHUŢĂ (n. 1858),
poet, prozator, gazetar, membru de
onoare, post-mortem, al Academiei
Române.

1923 - Se naşte MONICA
LOVINESCU, critic literar, eseist.

1929 - A fost creată Uniunea
Internaţională a Teatrelor de Marionete.

1936 - Se naşte SORIN
MĂRCULESCU, poet, traducător,
posesor al mai multor premii, între care
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru
traduceri (1977).

1939 - Se naşte EMIL
CONSTANTINESCU, fost preşedinte al
României (1996-2000).

1940 - Încetează din viaţă ION
IANCULEŢ (n. 1884), om politic, membru
al Academiei Române.

1947 - Încetează din viaţă EMIL
RACOVIŢĂ (n. 1868), biolog, membru
şi preşedinte (12 iunie 1926 - 1 iunie
1929) al Academiei Române.

1980 - Încetează din viaţă I. VALE-
RIAN (N. 1895), la Iveşti, jud. Galaţi,
poet, prozator.

1992 - Încetează din viaţă RADU
TUDORAN (n. 1910), prozator, autor de
literatură pentru copii, traducător, laureat
cu Premiul Academiei Române. A mai
publicat însemnări de călătorie.

1999 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU CIORĂNESCU (m. 1911),
istoric literar, comparatist, prozator,
poet, dramaturg, traducător.

2000 - P.S. Casian sfinţeşte locul
pentru ridicarea unei noi biserici
în comuna Iveşti.

2001 - P.S. Casian sfinţeşte
locul pentru biserica din  parohia
Iveşti II.

V.G.

Nostradamus
(acþiune, SUA, 2000)     Naþional TV, ora 22,10

Supernova
(acþiune, SUA-Elveþia, 2000)      Pro TV, ora 0,30

Cu: James Spader, Angela Bassett.
Titlu original: Supernova

Prăpastie
adâncă
Mic şi bun de
cârpit
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Speriată
tare
Vreme

Limpede în
gândire (fem.)
Vişine altoite

Cutie din
plastic!

A lua viaţa în
serios
Strigăt

Nevorbăreţi
din fire

…

Buba rea
(pl.)
Reluate ca
la carte

Locuri de
sacrificii

Tăiate
plângând
Fumată în
pace

Soldat
otoman
Sunt în
etate

Trase de
urechi
Albii
ţărăneşti

Singură!
Sanctuar

Amăgeala
sugarilor
Aruncatul de
la tuşă

Din faţă!
Scoase din
baie!

Tei... în
pustiu!
Câmpie

Luate în
balon!
Mers pe
margini!

 Specie
Luare-
aminte

Ciubuc
Plin de
pete!

Acar în gară!
Odată!

Intrat... în
opoziţie (!)

Schimbate
la pauză

- Ai stat, fetiţa mea, toată vara pe
plajă goală puşcă...

- Şi-acuma sunt sănătoasă... tun!
n n n

- Nu mai văd şi eu un cuplu ca Romeo
şi Julieta.

- Nu vezi că toate balcoanele sunt
închise?

n n n
- La voi sunt vaci nebune?
- Da, după taurul comunal.

V. GHICA

17,00 Ştirile zilei; 17,05  Domino -
magazin de familie - realizator Liviu
Tudorache - invitat pictorul Val
Gheorghiu; 18,00 Campania electorală.

CINEMA
perioada
19 - 25 noiembrie 2004

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Studio elec-
toral; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Cuvinte
potrivite; 13,00 Prim-plan; 13,10 Prima
pagină; 13,30 Studio electoral;14,50
Prima pagină;  15,00 Prim-plan; 15,05
Fete de fete; 16,00 Prim-plan; 16,05
Prima pagină; 16,15 Cu băţu-n baltă;
17,00 Prim-plan;  17,05 Studio electoral;
18,00 Prim-plan; 18,10 Zona de Est;
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul meu;
19,30 Ediţie specială; 20,00  Studio elec-
toral;  21,00 Polemici culturale; 22,00
Prim-plan;  22,30  Ediţie specială (r);
23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

Galaþi
Cinema “Central”: Cât îmi dai ca să

te împuşc din nou? -  orele: 10,00; 12,00;
14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Luni şi vineri
spectacolele încep la ora 12,00; Cine-
ma “Republica”: Magnatul - orele
16,00; 18,00; 20,00; Luni închis.

Suntem pe undeva, pe la începutul secolului al XXII-lea, iar echipajul navei
spaţiale de patrulare “Privighetoarea 229” şi-a început o operaţiune de rutină în
spaţiu. Echipajul răspunde chemării disperate a unui tânăr aflat la milioane de ani
lumină distanţă. Trecând printr-o gaură de vierme, nava ajunge în mijlocul unei
masive furtuni celeste şi este atrasă de gravitaţia unei stele care e pe cale să să
se transforme în supernovă, cel mai violent eveniment cunoscut al Universului.

Preþul unui vis
(dramã, SUA, 2000)           ProCinema, ora 22,00

Cu: Pras Michael, Ja Rule. Titlu original: Turn It Up

Diamond şi Gage sunt doi tineri care trăiesc la periferia unui mare oraş şi îşi
câştigă existenţa vânzând droguri. Însă visurile lor se îndreaptă către lumea muzicală,
în care speră să se afirme curând. Când Mr. B., o importantă figură mafiotă, îi
prezintă lui Diamond viitorul strălucit pe care-l poate avea în lumea interlopă, decizia
acestuia este promptă: părăseşte pentru totdeauna mediul corupt în care trăieşte
şi - folosind toate resursele financiare pe care le are - încearcă să-şi facă debutul
în muzica rap. Însă banii se termină curând.

Cu: Rob Estes,
Joely Fisher.

Titlu original:
Nostradamus

Nostradamus
este contemporanul

nostru. De aici
începe povestea

atât de
binecunoscută a

celebrului
prezicător. Cavalerii
celui de-al Şaselea
Ordin au hotărât să

aducă apocalipsa
asupra omenirii,

numai că
Nostradamus şi o

frumoasă
clarvăzătoare se

vor opune din
răsputeri.

19 NOIEMBRIE
8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv

Express (r); 10,30; Omul care ne trebuie
(r); 11,30  Omul care ne trebuie (r); 12,30
Părerea mea (r);  13,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00
Omul care ne trebuie - talk-show elec-
toral - PRM;  21,00  Omul care ne trebuie
- talk-show electoral - Alianţa D.A.;
22,00 Părerea mea - emisiune
dezbatere; 22,30 Obiectiv Express/
Sport; 23,00 Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Adolescentã
reþinutã

O tânără din Inguşetia, în vârstă
de 16 ani, a fost arestată în cadrul
anchetei referitoare la luarea de
ostatici din Beslan, relatează pagina
electronică a agenţiei Interfax.

Tânăra “este arestată pentru o
perioadă de 30 de zile, pentru a fi
verificate posibilele legături ale
acesteia cu teroriştii care au asediat
şcoala din Beslan, la 1 septembrie”,
a anunţat, ieri, adjunctul Procurorului
general al Rusiei, Nicolai Şepel.

Incendiu
criminal

O moschee din Sinsheim, oraş
situat în landul Bade-Wurtemberg,
din sud-vestul Germaniei, a fost ţinta
unui incendiu criminal declanşat în
noaptea de miercuri spre joi, în urma
căruia a fost distrusă uşa de la
intrare, a anunţat Parchetul din
Heidelberg, preluat de AFP. Conform
datelor preliminare ale anchetei,
persoane necunoscute au aruncat
o sticlă conţinând o substanţă
inflamabilă în geamul de
deasupra uşii de lemn a moscheii.
Alertat de zgomot, o vecină a văzut
flăcările ş i s-a deplasat la
faţa locului pentru a stinge focul.
Interiorul clădirii nu a fost
afectat. Pagubele materiale au fost
estimate la circa 10.000 de euro.

Arestare
Un  militant islamist suspectat de

implicare în comiterea unui atentat
antiamerican, la Karachi, în iunie
2002, soldat cu 12 morţi, a fost
arestat, miercuri, în apropierea
frontierei cu India, a anunţat poliţia
pakistaneză, preluată de AFP.
Naveedul Hasan, care era dat în
urmărire generală şi pentru prinderea
căruia a fost fixată o recompensă
de două milioane de rupii (28.500 de
euro), a fost arestat în apropiere de
Wagah, singurul punct de trecere a
frontierei dintre Pakistan şi India, în
timp ce era deghizat în vânzător de
ţesături. “Este o arestare importantă,
deoarece era căutat de doi ani”, a
declarat un ofiţer de poliţie. Militant
al organizaţiei Harkat-ul Mujahedin,
ai cărei conducători au fost condam-
naţi în 2003 la zece ani de închisoare,
Naveedul Hasan este, de
asemenea, suspectat de implicare
într-o tentativă de asasinat împotriva
preşedintelui Pervez Musharraf.

Demisie
acceptatã

Parlamentul Macedoniei a
acceptat, joi, demisia premierului Hari
Kostov, care a renunţat la
conducerea Executivului din cauza
lipsei de consens în cadrul echipei
guvernamentale, transmite AFP.
“Constat că şeful Executivului şi
miniştrii nu îşi mai exercită funcţiile
în conformitate cu prevederile
Constituţiei”, a declarat preşedintele
Parlamentului, Ljubco Jordanovski.
Preşedintele macedonean, Branko
Crvenkovski, are la dispoziţie zece
zile pentru a desemna un nou
premier, care ar trebui să fie membru
al partidului majoritar din Parlament,
Uniunea Social-Democrată (SDSM).
Premierul nominalizat va avea
obligaţia să formeze, în termen de
20 de zile, o nouă echipă guverna-
mentală pe care să o prezinte spre
învestire Legislativului. Premierul
Hari Kostov a demisionat luni,
precizând că divergenţele din cadrul
coaliţiei aflate la putere îl împiedică
să-şi exercite în continuare funcţia.

Alertã falsã
Persoane neidentificate au sem-

nalat amplasarea unei bombe la
ambasada Ungariei din Belgrad, a
declarat ambasadorul Jozsef Pan-
dur, citat de MTI. Şeful misiunii
diplomatice a precizat că o persoană
neidentificată a telefonat ambasa-
dei, miercuri după-amiază, anunţând
că, în apropiere de clădirea ambasa-
dei, a fost amplasată o bombă. Poliţia
a percheziţionat clădirea şi curtea
ambasadei fără a găsi nici un
dispozitiv exploziv. Ambasadorul a
precizat că este prima dată când
instituţia pe care o conduce primeşte
o astfel de ameninţare. La 30
septembrie, geamurile ambasadei
statului Serbia - Muntenegru de la
Budapesta au fost sparte cu pietre.
Ministerul ungar de Externe şi-a
cerut scuze pentru incident.

Solicitare
Rudele lui Yasser Arafat intenţionează să depună o cerere pentru

a obţine dosarul medical al fostului lider palestinian, iar această
solicitare va fi aprobată, a anunţat, ieri, Ministerul francez al Apărării.

Accident
Un tunel subteran utilizat pentru contrabanda cu armament şi care traversa

frontiera dintre Egipt şi Fâşia Gaza s-a prăbuşit, ieri, peste mai mulţi militanţi
palestinieni, au anunţat surse militare israeliene.

Unul dintre principalii lideri politici ai
mişcării Hamas, Hassan Yussef, a fost
eliberat, ieri, de armata israeliană, după
doi ani de închisoare, informează AFP.

Yussef, în vârstă de 50 de ani, a
fost eliberat din închisoare, la baza
militară Ofer, situată la sud de oraşul
Ramallah.

Însoţit de membrii familiei, el a mers
imediat la Cartierul General al Autorităţii
Palestiniene din Ramallah, pentru a se
reculege la mormântul lui Yasser Arafat.

Gianfranco Fini, actualul vicepremier
italian şi fost politician neo-fascist, a
fost numit, ieri, în funcţia de ministru al
Afacerilor Externe, în locul lui Franco
Frattini, devenit comisar european, a
declarat un ministru italian, citat de AFP.

“Gianfranco Fini a fost numit ministru

Israelul regretã
uciderea a trei
poliþiºti egipteni

Armata israeliană a prezentat scuze
pentru uciderea a trei poliţişti egipteni,
confundaţi cu islamişti care acţionau la
graniţa dintre Israel şi Egipt, informează
CNN. “Armata israeliană şi-a cerut
scuze pentru incident şi s-a oferit să
acorde tot sprijinul necesar”, se arată
într-un comunicat oficial. Poliţiştii se aflau
pe teritoriul egiptean din zona de
frontieră, în apropierea membrilor unei
celule teroriste care montau mine
destinate eliminării patrulelor israeliene.

Forţele israeliene au deschis focul
împotriva membrilor respectivei celule,
dar nu au ştiut dacă au atins sau nu
ţinta. Ulterior, militarii israelieni au aflat
că au murit trei poliţişti egipteni.

Potrivit autorităţilor israeliene,
ancheta preliminară arată că eşecul se
datorează “identificării incorecte” a trei
indivizi. Minele amplasate de celula
teroristă sunt în prezent dezamorsate
de forţele israeliene, iar cercetările
continuă.

Preşedintele argentinian, Nestor
Kirchner, a  fost implicat într-un nou
incident aviatic, al doilea în decurs de o
lună, după ce avionul său a avut o
problemă mecanică, a anunţat
Guvernul, citat de AFP. Avionul
prezidenţial Tango 10, un aparat de tip
Learjet 60, nu a putut decola de pe
aeroportul Jorge Newbery din Buenos
Aires. Aparatul urma să meargă la
Rosario, unde Kirchner trebuia să
participe la deschiderea lucrărilor celui
de-al treilea Congres pentru limba
spaniolă, la care erau invitaţi regele
Spaniei, Juan Carlos, şi soţia acestuia,
Sofia. În cele din urmă, preşedintele
argentinian a fost nevoit să ia un alt
avion pentru a ajunge la destinaţie.

Principalul avion al preşedinţiei

Franţa şi Marea Britanie sunt “de
acord să facă tot posibilul pentru
revitalizarea şi revigorarea procesului
de pace din Orientul Mijlociu”, a declarat
premierul Tony Blair, în cursul unei
conferinţe de presă comune cu
preşedintele francez Jacques Chirac,
ieri, la Londra, transmite AFP. “Desigur
că am discutat despre procesul de
pace, din perspectiva căruia credem
că este importantă organizarea de
alegeri în teritoriile palestiniene”, a
subliniat Blair. De asemenea, premierul
britanic a afirmat că ambele ţări “vor un
Irak stabil şi democratic”. “Trebuie să
spun că, în ceea ce priveşte Irakul, deşi
divergenţele din timpul conflictului sunt
cunoscute, noi vom colabora, conform
Rezoluţiei 1.546 a Naţiunilor Unite,
pentru că vrem un Irak stabil şi
democratic şi vom face tot ce ne stă în
putinţă pentru ca acest lucru să se
întâmple”, a declarat Tony Blair.

La rândul său, preşedintele francez
a apreciat că situaţia din domeniul
securităţii nu s-a ameliorat în lume
după intervenţia din Irak şi prăbuşirea
regimului Saddam Hussein. “Dacă priviţi
evoluţia lumii, din punct de vedere al
securităţii şi dezvoltării terorismului, nu

Circa 400.000 de sindicalişti bulgari
şi-au întrerupt lucrul timp de o oră, ieri,
pentru a protesta faţă de politica
economică şi socială a Guvernului de
centru-dreapta, au anunţat principalele
sindicate organizatoare, KNSB şi
Podkrepa, transmite AFP. Transportul în
comun nu a funcţionat timp de o oră la
Sofia şi la Burgas, în timp ce mii de
profesori din întreaga ţară au refuzat
să-şi ţină primul curs din orar. La
Kulata, sindicaliştii, care cer o creştere
cu minim 11 la sută a tuturor salariilor
începând de la 1 ianuarie, au blocat,
timp de 20 de minute, principalul
punct vamal de la graniţa Bulgariei cu
Grecia. La Sofia, muncitorii de la
firma Balkancar, nemulţumiţi că nu şi-au
primit salariile de un an, au manifestat,

Şapte civili irakieni au fost ucişi, joi,
în două atacuri comise la Baiji şi
Samarra, la nord de Bagdad, în timp ce
un cadavru decapitat a fost descoperit
la Baiji, au anunţat surse din cadrul
poliţiei, citate de AFP. Patru civili irakieni
au fost ucişi când vehiculul la bordul
căruia se aflau a trecut peste
un dispozitiv-capcană, la Baiji, la 200
de kilometri nord de Bagdad, a afirmat
locotenent-colonelul Adnan Jemaa.

“Dispozitivul a explodat în jurul orei
locale 8.00 (7.00 ora României), pe
strada principală din nordul oraşului”, a
precizat el. Tot în acest oraş a fost
descoperit un cadavru decapitat, care

Preşedintele George W. Bush a
desemnat-o pe Harriet Miers, o
colaboratoare apropiată, în funcţia de
consilier juridic al Casei Albe, relata
Washington Post, în ediţia electronică
de ieri.

În trecut, Miers l-a descris pe George
W. Bush drept “un pit-bull încălţat cu
pantofi cu număr mic”.

Harriet Miers a fost secretar al
biroului lui Bush şi adjunctul şefului
personalului, în timpul primului mandat
al preşedintelui republican. Ea este
succesoarea lui Alberto Gonzalez,
recent desemnat în funcţia de Procuror
General. Prin numirea lui Miers, Bush
continuă să demonstreze că doreşte

O delegaţie a Adunării Parlamentare
a Consiliului Europei (APCE) va
monitoriza cel de-al doilea tur de scrutin
al alegerilor prezidenţiale din Ucraina,
care va avea loc la 21 noiembrie, se
arată într-un comunicat oficial al
organizaţiei. Delegaţia, alcătuită din 20
de membri, va sosi la Kiev astăzi, pentru
a se întâlni cu cei doi candidaţi şi cu
preşedintele Comisiei Electorale
Centrale. În ziua scrutinului, observatorii
vor fi trimişi la secţii de votare din
capitala ucraineană şi de pe întreg
teritoriul ţării.

Scrutinul ucrainean de la 21

Flash
nnnnn Apreciere nnnnn Prin instalarea noilor

sisteme de arme nucleare, Rusia nu
încalcă Tratatul de interzicere a testelor
nucleare (CTBTO), a apreciat, ieri, la
Viena, secretarul executiv al organiza-
ţiei CTBTO, germanul Wolfang Hoff-
mann. nnnnn Ameninţare nnnnn  Gruparea
islamistă Ansar al-Sunna, în legătură cu
reţeaua al-Qaida, a ameninţat că va
lansa atacuri împotriva candidaţilor la
alegerile din Irak, programate pentru luna
ianuarie 2005, precum şi asupra secţiilor
de vot, potrivit unui comunicat publicat,
ieri, pe site-ul său internet. nnnnn Proces
nnnnn Supravieţuitorii masacrului de la
Srebreniţa au anunţat, miercuri, la
Toulouse, în sud-vestul Franţei, că vor
solicita daune Naţiunilor Unite, pentru
“abandonul” enclavei musulmane din
Bosnia de către forţele de menţinere a
păcii, în iulie 1995.nnnnn Abuzuri nnnnn O

Preşedintele belarus, Aleksander
Lukaşenko, l-a demis, ieri, pe directorul
Comitetului Securităţii de Stat, Leonid
Erin, care a avut o întâlnire neautorizată
cu opoziţia şi cu ziariştii, informează
AFP. Potrivit serviciului de presă al
preşedinţiei belaruse, Erin a fost înlocuit
de Leonid Suharenko, numit director
interimar al serviciilor secrete.

Generalul Erin a trădat autoritatea
preşedintelui prin întâlnirea neautorizată
pe care a avut-o, la 19 octombrie, cu
ziariştii ş i cu organizatorii unei
manifestaţii a opoziţiei, a apreciat
analistul Liubov Luneva, de la postul de
radio Liberty. Erin i-a invitat la biroul său
pe liderii partidelor de opoziţie care au
organizat protestele după anunţarea
victoriei referendumului privind al treilea
mandat prezidenţial, până acum interzis
de Constituţie. În timpul întâlnirii, Erin a
dat de înţeles că vor fi făcute

Parlamentul European a acordat, ieri, votul
de învestitură noii Comisii Europene conduse de
Jose Manuel Durao Barroso, transmite AFP. Noua
Comisie Europeană a primit 449 de voturi
favorabile şi 149 împotrivă, în timp ce 82 de
europarlamentari s-au abţinut de la vot.

Graţie aprobării Parlamentului European,
Comisia condusă de Barroso îşi va începe
activitatea, cu o lună de întârziere faţă de
termenul prevăzut iniţial.

Pentru a evita o respingere umilitoare a
echipei sale iniţiale, Jose Manuel Durao Barroso
a renunţat, la 27 octombrie, să o supună  votului
eurodeputaţilor, dintre care majoritatea erau
ostili câtorva membri ai acesteia, mai ales
italianului Rocco Buttiglione.

Ulterior, el şi-a remaniat echipa, înlocuindu-l
pe Buttiglione cu ministrul italian al Afacerilor
Externe, Franco Frattini.

Zeci de mii de exemplare de iepuri,
de toate mărimile şi culorile îşi dispută
titlul de Miss sau Mister Urechilă,
acordat anual de Convenţ ia
Crescătorilor Americani de Iepuri.

Crescătorii de iepuri din Providence,
în Rhode Island, şi-au pieptănat,
parfumat şi împodobit cei mai frumoşi
urechiaţi şi s-au prezentat la startul
tradiţionalei competiţii, cu speranţa că
animalul loc va fi declarat Miss sau
Mister în acest an. Concursul de

omânia şi Bulgaria se străduiesc deopotrivă să convingă
Uniunea Europeană că sunt pregătite pentru  integrare. Experţii
europeni dau afirmativ din cap, dar imediat scot la înaintare

dosarele în care corupţia şi reforma cu paşi de melc adormit trăiesc în
înţelegere şi pace. Printre aspectele care li se reproşează ambelor
state este căluşul pe care aceste state îl aplică fără remuşcări presei
şi corecţia pe care le-o administrează  ziariştilor incomozi, cu bâta ori
cu cătuşele. Iată că, în condiţiile acestea, Bulgaria îşi permite să reţină
un reporter român doar pentru faptul că a întors maşina pe teritoriul
statului bulgar şi avea ochelari prevăzuţi cu cameră de filmat. Că obiectul
e considerat instrument uzual de investigaţie jurnalistică n-a contat.
Probabil că pe perioada cu pricina, pe teritoriul bulgar a fost suspendat
şi angajamentul Bulgariei faţă de Consiliul Europei de a evita orice
măsură restrictivă faţă de ziarişti. Reporterul, aflat în prezent în arest,
riscă închisoare de până la trei ani pentru infracţiunea prevăzută de
Codul Penal bulgar care sancţionează utilizarea neautorizată a
echipamentelor tehnice speciale destinate strângerii în secret a unor
informaţii. Asta în cazul în care, vizionând materialul filmat de ziarist,
autorităţile bulgare nu se răzgândesc şi-l acuză de spionaj. Spionaj
care se pedepseşte cu închisoare pe viaţă. Toată povestea asta,
croită la limita absurdului ne aminteşte de un alt fapt real petrecut cu
câteva zeci de ani în urmă. Un român a încercat să treacă Prutul şi să
fugă în ţara vecină, fosta URSS. A fost prins de grăniceri. Dar, ca la
orice anchetă, pentru infracţiunea de trecere ilegală a frontierei era
nevoie de reconstituire. La reconstituirea ordonată de autorităţile
române, s-a petrecut însă un incident neprevăzut. Fiind iarnă şi frig,
românaşul care încercase să emigreze la sovietici a dispărut deodată
în valurile Prutului. Disperaţi, grănicerii români au început să tragă spre
el în speranţa că îl vor nimeri. Omul n-a mai ieşit niciodată din apele
râului de hotar. În schimb, Uniunea Sovietică a sărit de trei coţi acuzând
statul român că a încercat să creeze o diversiune prin care să-i
strecoare pe teritoriu un spion. Mai mult, era cât pe-aci să iasă un
conflict de toată frumuseţea pentru că nu era voie să tragi nici măcar
un foc de armă în direcţia Uniunii Sovietice, pentru că respectiva s-ar
fi considerat atacată. Toate treburile astea se petreceau în vremea
comunistă. Dar parcă tare mai seamănă cu cele din vremurile noastre
democratice şi europene. Nu-i aşa, fraţi bulgari?

ziaristă croată independentă, Helena
Puljiz, a acuzat, joi, serviciul de
contraspionaj (POA) că a supus-o unui
interogatoriu abuziv, încălcând astfel
drepturile omului.nnnnn Ameninţări nnnnn Doi
presupuşi extremişti musulmani i-au
ameninţat cu moartea pe primarul din
Amsterdam, care este de origine
iudaică, şi pe unul dintre adjuncţii
acestuia, de origine marocană, a
informat, ieri, agenţia olandeză ANP.nnnnn
Rezoluţie nnnnn Consiliul de Securitate al
ONU va adopta, astăzi, un proiect de
rezoluţie referitor la Sudan, care nu
prevede impunerea de sancţiuni
guvernului acestei ţări, a declarat
preşedintele acestui for, John Danforth.
nnnnn Critici nnnnn  Procuratura bulgară
reprezintă mai curând o sursă de
obţinere a unor profituri decât o parte a
sistemului judiciar, a declarat Bruce
Jackson, preşedintele Comitetului
american pentru Extinderea NATO. nnnnn

Declaraţii nnnnn Oficiali din cadrul CIA şi
responsabili ai Casei Albe au declarat
că şeful agenţiei, Porter Goss, nu le-a
ordonat angajaţ i lor să susţ ină
administraţia lui George W. Bush. nnnnn
Conferinţă nnnnn Majoritatea
personalităţilor invitate la conferinţa
privind Irakul, care va avea loc în Egipt,
în perioada 22 - 23 noiembrie, şi-au
confirmat participarea, a declarat şeful
diplomaţiei egiptene, Ahmed Abul
Gheit.nnnnn Solicitare nnnnn Organizaţia
Reporters Sans Frontieres a cerut
eliberarea lui Abdel Kader Al-Saadi,
corespondent al postului de televiziune
Al-Arabiya arestat la Fallujah şi aflat în
custodia forţelor americane, potrivit unui
comunicat.

noiembrie este monitorizat de o misiune
internaţ ională, care include
reprezentanţi ai Consiliului Europei, ai
OSCE, ai Adunării Parlamentare a NATO,
ai Parlamentului European şi ai Biroului
pentru Drepturile Omului şi Instituţii
Democratice (OSCE-ODIHR).
Observatorii vor susţine o conferinţă
de presă, luni, 22 noiembrie.

Scrutinul desfăşurat la 31 octombrie
în Ucraina nu a respectat un număr
considerabil de criterii internaţionale
stabilite pentru alegerile democratice,
au anunţat observatorii internaţionali
care au monitorizat primul tur de scrutin.

ca noua sa echipă să-i includă pe cei
mai apropiaţi colaboratori ai săi. Miers
“este o avocată talentată, ale cărei
integritate, profesionalism şi graţie au
transformat-o într-unul dintre cei mai
buni jurişti ai Statelor Unite”, a declarat
Bush.

Harriet Miers are experienţă în
gestionarea crizelor, calitate importantă
pentru Casa Albă, care se confruntă
cu mai multe anchete la nivel înalt,
inclusiv cu aceea referitoare la
deconspirarea unui agent secret al CIA.
Miers a fost unul dintre partenerii biroului
de avocatură Locke Liddell & Sapp,  una
dintre cele mai importante firme de profil
din statul Texas.

argentiniene, Tango 01, un Boeing
757-23A, se află în reparaţie, din 19
octombrie, după ce a efectuat o
aterizare de urgenţă din cauza unui
incendiu izbucnit la motorul din stânga.
Kirchner se afla la bordul aparatului în
momentul incidentului.

Amenajat confortabil, avionul Tango
01 a fost cumpărat în timpul preşedinţiei
lui Carlos Menem (1989-1999).

De când a fost învestit ca
preşedinte, în mai 2003, Kirchner a
trecut prin mai multe incidente de acest
gen. În octombrie, avionul său a avut
probleme de aterizare în oraşul Puerto
Madryn. Înainte cu câteva săptămâni,
elicopterul la bordul căruia călătorea
preşedintele şi-a oprit de urgenţă
operaţiunile de decolare în Anzi.

Şeicul Yussef a fost arestat de
armata israeliană la 31 august 2002 şi
condamnat la 28 de luni de închisoare.
El a fost reţinut de mai multe ori de
serviciile de securitate israeliene şi a
fost expulzat la 16 decembrie 1992 în
Liban, de unde a revenit în 1993.

de Externe”, a declarat Gianni
Alemanno, ministrul Agriculturii şi
membru al Alianţei Naţionale, formaţiune
din care face parte şi Fini.

În Italia, miniştrii sunt numiţi oficial în
funcţ ie de preşedintele ţării, la
propunerea primului-ministru.

cerând “pedepse cu închisoarea”
pentru patronat. În cursul după-amiezii,
medicii urmau să nu trateze nici un
pacient, cu excepţia urgenţelor.
“Guvernul face tot posibilul pentru a veni
în întâmpinarea solicitărilor” sindicatelor,
a declarat ministrul Finanţelor, Milen
Velcev.

Mai mult de 15.000 de sindicalişti au
manifestat împotriva sărăciei, la Sofia,
la 10 noiembrie, în ziua în care s-au
împlinit 15 ani de la căderea
comunismului. Cu un salariu mediu de
150 de euro pe lună, Bulgaria se
numără printre cele mai sărace ţări din
Europa şi continuă să se confrunte cu
serioase dificultăţi bugetare.

Bulgaria ar urma să adere la Uniunea
Europeană în 2007.

dezvăluiri despre unele probleme
politice “sensibile”. Ulterior, Erin a afirmat
că serviciile de securitate l-au arestat
pe americanul Ilya Mafter, adăugând că
acesta a lucrat pentru Programul ONU
pentru Dezvoltare (PNUD) în Belarus şi
că a finanţat grupări ale opoziţiei.
Luneva a precizat că demiterea lui Erin
a fost decisă în timpul acelei întrevederi
cu opoziţia, când generalul nu a răspuns
apelurilor telefonice ale preşedinţiei.

Lukaşenko “a vrut să se
debaraseze de persoanele care l-au
ajutat să câştige referendumul şi care
ştiu tot adevărul” despre organizarea
scrutinului, a apreciat liderul Partidului
Comunist belarus, Serghei Kaliakin. Erin
“era considerat, în anumite medii,
eventualul succesor al lui Lukaşenko,
ceea ce este deja un verdict de
condamnare pentru oricine din Belarus”,
a subliniat Kaliakin.

A fost aprobatã noua
Comisie Europeanã

numai în Orientul Mijlociu, ci pe întreaga
planetă, inclusiv în Asia şi mai ales în
Asia de Sud-Est, nu puteţi spune în mod
credibil că situaţia s-a ameliorat”, a
subliniat Chirac.

Pe de altă parte, el şi-a exprimat
“groaza” faţă de probabila ucidere a
ostaticei britanico-irakiene Margaret
Hassan, care a fost răpită la Bagdad.
El a declarat că se simte “solidar cu
britanicii, în acest moment oribil”.
Margaret Hassan a fost responsabilul
organizaţiei nonguvernamentale Care
International în Irak. Femeia în vârstă de
59 de ani, avea naţionalitate irlandeză,
britanică şi irakiană şi a fost răpită la 19
octombrie. Moartea sa nu a fost
confirmată oficial, dar ministrul britanic
de Externe, Jack Straw, a declarat,
miercuri, că aceasta “a fost probabil
asasinată”. În plus, Tony Blair “a
mulţumit” preşedintelui francez
Jacques Chirac pentru ajutorul furnizat
de Franţa în evacuarea britanicilor din
Coasta de Fildeş. Jacques Chirac a
sosit, joi, la Londra, pentru o vizită de
două zile, cu ocazia summitului
franco-britanic ş i încheierea
celebrărilor centenarului Antantei
Cordiale.

Libertate
cu cãluº

aparţine unui antreprenor irakian. “Am
descoperit trupul decapitat al lui Hassan
Alwan Kazim, în vârstă de 48 de ani. El
lucra la o bază americană”, a precizat
colonelul de poliţie Hamid Mahmud. Mai
multe cadavre ale unor irakieni, dintre
care majoritatea lucrau pentru armata
americană, au fost descoperite de-a
lungul timpului, la nord de Bagdad.

Pe de altă parte, trei persoane au
fost ucise în explozia unei bombe, la
trecerea maşinii lor, în apropiere de
Samarra, la 125 de kilometri nord de
Bagdad, a declarat locotenent-colonelul
Mezher Khalah, comandantul poliţiei din
provincia Salaheddin.

BELARUS

ªeful serviciilor de
securitate a fost demis

Grevã a sindicatelor bulgare

APCE  trimite
observatori la
alegerile din Ucraina

Harriet Miers - noul
consilier juridic al
Casei Albe

Preºedintele argentinian,
implicat într-un nou
incident aviatic

Gianfranco Fini - noul ºef al
diplomaþiei italiene

A fost eliberat
un lider Hamas

IRAK

Atentate la nord de Bagdad

Întâlnire Tony Blair -
Jacques Chirac
n Parisul ºi Londra sprijinã reluarea
procesului de pace din Orientul Mijlociu

frumuseţe pentru iepuri este extrem de
aşteptat în Statele Unite, crescătorii
investind mii de dolari pentru îngrijirea
exemplarelor cele mai reuşite şi
pregătirea lor pentru concurs. Şi în
acest an, misiunea juriului va fi dificilă.
Membrii juriului au de ales între mii de
exemplare din rasa pitică Britannia sau
din rasa Woolly Angoras, care ajung
chiar şi la dimensiunile unui Cocker
Spaniel.

TRÃSNAIA ZILEI
Miss ºi Mister Urechilã



20

MIHAI COSTACHE

Sãptãmâna 15-21 noiembrieSãptãmâna 15-21 noiembrieSãptãmâna 15-21 noiembrieSãptãmâna 15-21 noiembrieSãptãmâna 15-21 noiembrie
Nr. 7

De la
Poliþia
Rutierã
Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Brăilei, Siderurgiştilor şi pe
Drumul de Centură; în municipiul Tecuci
- pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

 În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24
- în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe

DN 25 - la Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Hanu Conachi şi
Şendreni; pe DN 26 - la Vânători,
Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Schela,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

Erevan
Eeefeeeeemmm*

După jalea aia de meci cu armenii,
nimeni nu a îndrăznit să caute &
găsească ceva justificări penibile
pentru superperformanţa
armenească de a ne egala pe teren
echipa care ne-a perforat nouă,
suporterilor, ficaţii şi antrenorului
visul de mărire, că pe ăla de
calificare văd că nici pomeneală.

Cronicarii profesionişti au punctat
că ai noştri au jucat pur şi simplu
fără cap, că Stelică moşorogul a fost
ăl mai bun de pe teren, că Stoican a
tararachit-o straşnic bărcăuăneşte,
prin metoda ajungerii la lot stil "hop
şi eu, tare mai sunt, ce basca mea",
că ai noştri au avut patru ocazii de
gol, iar armenii  opt de plin, că Cernat
e tipul ăla care joacă bine cu
Leverkusen şi prost cu Dohoian şi
că, afurisenia afuriseniilor, generalul
îngândurat în faldul candidaturii
matlasate a ţinut-o gaia maţu' că nu-şi
dă demisia pentru că "i-a fost greu
să asambleze o echipă în trei zile".
Bravos. Ş i mie mi-e greu să
dezasamblez aceeaşi echipă în
treizeci de rânduri, că pot s-o fac
mai eficient într-unul jumate. Iar
armenilor le-a luat doar vreo 60 de
minute - cu tot cu pauza - să ne
demoleze mitul uşchitor al
farmecelor cu balonul ţâfnit.

Înainte de meci am plimbat un
microfon şi-am întrebat câţiva
oameni cât va rata Cernat?
Optimismul şi-acum se scurge din
microfon, ca o zeamă rea. Îmi pare
rău. Întrebarea completă ar fi trebuit
să fie cam aşa: Cât ar trebui să
rateze Cernat ca să pierdem meciul,
Iordănescu să demisioneze şi,
astfel, al nostru să se laude că el l-a
adus pe Tibi Ghioane la lot, că l-a
mazilit pe Iordănescu?. Că altfel nu
ştiu cum s-ar produce gheşeftul.

Dar deocamdată e bine. Armenia
ne-a egalat pe noi şi ne-am întristat.
Da' să vedeţi cum o fi atunci când
noi vom egala Macedonia şi ne vom
bucura!

Văd că formatorii de opinie s-au
înghesuit să ceară mazilirea
antrenorului Iordănescu, pe motiv de
performanţe, că l-a părăsit norocul,
că a uitat numărul de telefon al lui
Contra, adică tipul ăla care plângea
pe teren la finele returului cu
Slovenia. Este o atitudine normală,
mai ales că, dacă tot avem ocazia
s-o vălmăşim, s-o facem ciorbă până
la scrutin. Ce naiba, pentru ţară şi
popor, Iordănescu senator şi-atât!

* Foarte mulţumim

Duminică, la Biserica Precista,
preotul Eugen Buruiană, protoiereu de
Galaţi, a oficiat o nuntă mai puţin
obişnuită: o nuntă de aur. Tihon şi
Valentina Decuseară au avut emoţii la
fel ca în urmă cu 50 de ani când
spuneau în faţa lui Dumnezeu “DA”-ul
definitiv, care avea să-i lege pentru
totdeauna.

S-au cunoscut în octombrie 1953, la
Sinaia. Valentina avea pe atunci 20 de
ani, Tihon (Toni, cum îi spune toată lumea)
- 25. Veniseră în concediu, el din
Craiova, ea de la Târgu Ocna. Au intrat
în vorbă uitându-se la un film proletar:
“Vă place filmul?”, a întrebat-o Toni,
aşezându-se pe scaun lângă cea care,
un an mai târziu, avea să-i devină soţie.
Valentina i-a răspuns monosilabic la

toate întrebările. Dar l-a plăcut din prima:
“Mi-a plăcut că era îngrijit, frumos
îmbrăcat şi avea un păr de nu-ţi mai luai
ochii de la el”, îşi aminteşte cu drag
Valentina.

“Nici unul nu mi-a
plãcut ca el...”
Concediul la Sinaia a rămas viu în

memoria celor doi: povestesc cu
amănunte cum au mers în excursii pe
munte, cu grupul, cum el o tachina
mângâindu-i şalul primit de Valentina de
la tatăl său şi cum fiecare nouă zi
însemna un nou prilej de a sta de vorbă
şi de a descoperi lucruri noi şi frumoase
unul despre celălalt. “Nu fuma, era
milităros, făcuse şcoala de subofiţeri.
Juca şah, mergeam împreună la
bibliotecă, zilele erau tare plăcute în
compania lui”, mai spune Valentina
Decuseară.

Tihon era basarabean, de undeva
de lângă Nistru, dar se refugiase
împreună cu toată familia la Craiova.
Părinţii Valentinei erau în judeţul Bacău.
În gară la Sinaia, în ultima zi, când
aşteptau trenul care avea să-l ducă pe
Toni înapoi la Craiova, el i-a promis
Valentinei că o va căuta la Târgu Ocna.

Şi s-a ţinut de cuvânt.
“Mai cunoşteam băieţi, colegi, dar nici

unul nu mi-a plăcut ca el”, mărturiseşte
Valentina. Iar Toni recunoaşte că acolo,
la Sinaia, sufletul lui s-a lipit de ea, chiar
dacă seara, la dans, mai invita şi alte
fete: nu erau decât partenere de dans
şi atât.

De 50 de ani
gãlãþeni
Amândoi aveau rude la Galaţi. În

vara lui ’54 s-au întâlnit în oraşul de la
Dunăre unde, în acelaşi an, aveau să
se ş i stabilească. Toni a făcut
demersurile necesare pentru a se
transfera cu serviciul la Centrul
Mecanic (IMEH mai târziu).

Pe 3 septembrie, acum 50 de ani,

Valentina l-a prezentat părinţilor săi:
“Era primul băiat pe care am simţit că
merită să-l cunoască mama şi tata”.
Atunci au stabilit şi data nunţii: 7
noiembrie 1954, în comuna Parava din
judeţul Bacău. “Ne povestea tata că pe
vremea lui Ştefan acolo se făceau
târguri, iar numele comunei, Parava,
vine de la Paraua - adică de la paralele
pe care negustorii le câştigau”, mai
spune Valentina Decuseară. Luna de
miere s-a redus la... doar două zile cât
au mai putut să rămână la părinţii
Valentinei, după care s-au întors la
serviciu, la Galaţi.

O femeie pe care e
pãcat sã o superi
Anii au trecut. Căsnicia a mers ca

pe roate. Cu înţelegere, vorbă bună şi,
mai ales, fără nici un fel de abuz, Toni şi
Valentina au trecut toate greutăţile pe
care viaţa le-a mai presărat, inevitabil,
în calea lor. Au doi copii foarte reuşiţi - o
fată, Emilia, şi un băiat Florin - şi trei
nepoţi pe care bunicii îi iubesc ca pe
ochii din cap. Au lucrat toată viaţa la
IMEH, el tehnician, ea contabilă. În 1987
- Toni şi în 1989 - Valentina, s-au
pensionat.

TONI ºI VALENTINA DECUSEARÃ

Jumãtate de
secol împreunã

Toni a iubit-o ş i a admirat-o
întotdeauna pe Valentina pentru sufletul
său bun şi pentru că este o gospodină
desăvârşită. Valentina a apreciat la Toni
că e un om de nădejde şi că nu are...
nici un defect: “Mă ajută, nu m-a neglijat
niciodată, nu ţine supărare, a fost toată
viaţa punctual. Îmi place la el respectul
de sine pe care-l are şi faptul că e foarte
comunicativ. Nu cheltuieşte banii; având
amândoi serviciu, ne-am descurcat.
N-am fost bogaţi, dar nici nu ne-a lipsit
niciodată nimic”, spune Valentina.

“Iar  ea e o femeie pe care e păcat
să o superi”, adaugă Toni.

Secretul unei
cãsnicii durabile
I-am întrebat pe cei doi soţi - care

prin povestea lor ne-au dat un adevărat
exemplu despre cum se poate trăi
frumos 50 de ani alături, în bună
înţelegere - de ce cred dumnealor că
se despart cei care se despart: “Din
cauza băuturii, a ideilor proaste şi a
influenţelor din afară, din cauza
întârzierilor de acasă... Dacă nu există
încredere reciprocă, o căsnicie nu are
cum să meargă bine”, îmi spun soţii
Decuseară. “Armonia, într-o familie, vine
din cât de ataşaţi  sufleteşte sunt cei
doi soţi”.

Dacă-i întrebi, fiecare recunoaşte că
a avut noroc în viaţă: norocul de a întâlni
persoana potrivită, la timpul potrivit.

Privindu-i cum reacţ ionează
asemănător, în diverse situaţii, înţeleg
că e vorba, de fapt, de un singur suflet
care sălăşluieşte în două persoane.

Text ºi foto: ANGELA
RIBINCIUC

Aniversare
Duminică, la Biserica Precista, preotul Eugen Buruiană, protoiereu de Galaţi,

a oficiat o nuntă mai puţin obişnuită: o nuntă de aur.

Deocamdatã e bine
"Armenia ne-a egalat pe noi şi ne-am întristat. Da' să vedeţi cum o

fi atunci când noi vom egala Macedonia şi ne vom bucura!"
(Mihai Costache)
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